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Tygodniowy przegląd
polityki zagraniczne!.

Zakończenie sesji Ligi Narodów. — Na
cjonaliści niemieccy kuszę Francję. —

Zlniana gabinetu w Austrji. — Rozwią
zanie parlamentu w Czechosłowacji. —

Nowe rokowania sowietów z Auglją. —

W Bułgarji niespokojnie.

W Genewie zakończyło się jubileu
szowe, bo dziesiąte z rzędu doroczne

zgromadzenie Ligi Narodów. Dokonano

w ciągu tych obrad poświęcenia kamie
nia węgielnego pod nowy gmach Ligi,
zmniejszono ilość sesji Rady Ligi z 4-ch
na 3, i Briand zapowiedział, że przystę
puje do tworzenia Stanów Zjednoczo
nych Europy. Dla łowców sensacji, przy
zwyczajonych w latach ubiegłych do

awantur mniejszości narodowych, pod
sycanych przez Berlin, — do bicia w stół

Stresemanna, do podważania autoryte
tu Ligi przez Mac Donalda (1924 r.), do

pojawienia się takich fascynujących in
dywidualności jak Piłsudski, Mussolini,
tegoroczne zgromadzenie niewątpliwie
było zawodem. Zabrakło Pat'a i Pata-

chona zebrań Ligi, długiego Sahma, soł
tysa gdańskiego i pękatego Waldema
rasa. Zdawało się, że lord Cecil swo
im projektem o rozbrojeniu a Chiny
wnioskiem o unieważnieniu traktatów,
poniżających dla suwerenności Chin,
stworzą żer dla niezdrowej sensacji.
Tak przynajmniej sądziła prasa nie
miecka. Tę niezdrową sensację, zwła
szcza o ile chodzi o wniosek chiński,
podjęła prasa endecka. Tymczasem
pomysły te, i wszelkie z nimi związane
nadzieje Berlina okazały się zwodnicze.

Przyznaje to nawet część prasy nie
mieckiej. Dla nas Polaków z losów
wniosku chińskiego wypływa ta nauka,
że wyzwolenie Prus Wschodnich, upa
dających pod rządami Berlina, nie mo
że być dokonane przez dyskusje w Li
dze Narodów nad art. 19-tym, ale że u-

rzeczywistnienie Szwajcarji bałtyckiej
z trzema kantonami: polskim, litew
skim i niemieckim (co już świtało Bis
marckowi) zależeć będzie od wzrostu

kultury moralnej i politycznej w Niem
czech. Nie należy tracić nadziei, że jak
Anglja dała wolność Afryce Południo
wej, Irlandji, Egiptowi a świeżo Irako
wi, tak Berlin kiedyś jednak wypuści
Prusy Wschodnie ze swego jarzma.
Ludność północno-zachodnich Niemiec,
mówiąca plattdeutsch, połączy się z Ho-

landją, która ma bogate kolonje, której
język literacki jest więcej zrozumiały
Sasom westfalsko-nadreńskim niż jęlyk
literacki Berlina. Ku takiemu rozwojo
wi idzie życie. Dyskusja nad art. 19-ym
statutu Ligi Narodów tego rozwoju nie

przyspieszy ani nie powstrzyma. To so
bie należy uświadomić.

Ktoby przypuszczał, że monarchiści

niemieccy będą zabiegać o ugodę z na
cjonalistami francuskimi? Takiej mo
żliwości nie brali pod uwagę nasi ende
cy. Kiedy w 1918 r. naczelnik państwa
i wódz naczelny wysłał telegram do Fo
cha, że obejmuje dowództwo nad wszyst-
kiemi oddziałami polskiemi, a więc tak
że na froncie francusko-niemieckim i w

Syberji, co robił Dmowski? Co wyga
dywano na Piłsudskiego, że zaczął two
rzyć polski sztab generalny z polskich
generałów, a nie francuskich, jak czy
nili Czesi czy Marokańczycy?

Dziś padł lęk na endeków, że nawet

Poincare przyjmował wysłańców nacjo
nalistów niemieckich. Natomiast spo
kój i równowaga jest w kołach rządu,
bo korzystając z pomocy francuskiej w

ramach, jakie nie umniejszają naszej
godności, wyszkoliliśmy wodzów armji,
którzy zabezpieczają nas przed napaścią

Berlina. Wiara w pomoc i sojusz Fran
cji nie opiera się na sympatji do tych
czy innych partji, ale na zdrowym in
stynkcie całego narodu francuskiego.
Nie zaszkodziły nam czułe rozmowy
Herriota ze Stresemannem, tem mniej
ziębią nas rozmowy gen. von Lippe z

Reynaudem. Wiemy objektywnie, że na

nas nie ciąży żadna krzywda wobec

Niemiec, tem więcej m ożemy liczyć, że

skoro Niemcy po odebraniu Alzacji i

Lotaryngji, po zajęciu Ruhry i mimo

trwającej jeszcze okupacji Nadrenji po
woli ochłonęli w nienawiści do Francji,
iż niebawem ochłoną z głupawych na
strojów wobec Polski. Wstydzić będą
się okresu minionego i wycofają z obie
gu te wszystkie brednie, jakie o Polsce
w bieg puszczają, a które WiStyd przyno
szą jedynie Niemcom.

Czechosłowacja przyniosła sensację
opinji przez rozwiązanie parlamentu,
który nie przetrwał nawet roku. Z róż
nych względów o Czechach w Europie
nie mówi się nic złego, stąd ogół przy
puszcza, że aparat państwowy funkcjo
nuje tak jak w zegarku. Powrócimy do

tego zagadnienia w najbliższym czasie,
gdyż nowe wybory zapowiedziane są na

koniec października.

W Austrji nastąpiła zmiana gabine
tu. Poraź trzeci został kanclerzem Scho-

ber, polityk nie należący ani do austrjac-
kich chadeków, ani do socjalistów, któ
re to dwa stronnictwa walczą o wpły
wy. Żadne z nich nie jest pewne więk
szości. Powołano do rządów wybitną
osobistość. Do gabinetu Scbobera
wszedł także eksprezydent Austrji, sę
dziwy Hainisch. Szukano głów. Zna
czenie wyrazu głowa łączą uczeni z go
lem miejscem. Nasi przodkowie umieli

ukryć wszystkie części ciała, jeno z

czaszki spadało wszystko, bo nie znali

ściegu ani zatrzasku, szpilki czy haft
ki. Dziś mianem golizny całkiem coś

innego określają, a stąd parlam entarne

większości zamiast głowaczy na kancle
rzy często dudków powołują.

Przedstawiciel sowietów w Paryżu
Dowgalewskij wyjechał ponownie do

Londynu, aby z min. Hendersonem po
nowić rozmowy w sprawie nawiązania
stosunków dyplomatycznych Sowietów
z Anglją.

Z Bulgarji dochodzą wieści o fermen
tach wśród stronnictw, z czego może wy
niknąć przewrót w Sofji.

A.P.B.

N ie bedzie Centrolewu!
Opozycja nie godzi się na konferencję w sprawie zmiany

konstytucji.
Warszawa, 28. 9. (tel. wł.) W ciągu

dnia wczorajszego kluby centrum i lewi
cy wystosowały do pułk. Sławka odpo
wiedź na propozycję konferencji w spra
wie zmiany konstytucji. Kluby P. P . S.,
Wyzwolenie, Stronnictwo Chłopskie, Ch.

D., N. P . R. i Piast odpowiedziały od
mownie. Odpowiedź prezesa Ch. D.
brzmi: ,,W odpowiedzi na pismo z dnia

20 września br. komunikuję co następu
je: Podzielamy troskę B. B. W . R. o

szybkie rozpatrzenie wniesionego pro
jektu zmiany konstytucji: Stwierdza
my, że trudności, które stoją na prze
szkodzie w wykonaniu zadania, polega
ją na tem, że sejm od 6 miesięcy z po
wodu zamknięcia kadencji nie może pra
cować. Uważamy, że po zwołaniu sesji,
projekt konferencji może dać realne

wyniki. Przyczynienie się klubu B. B.

do zwołania sesji sejmowej, przyspieszy
projektowaną konferencję".

Z powyższego wynika: Wszystkie
stronnictwa polskie (poza BB) odpowie
działy odmownie na zaproszenie preze
sa klubu BB pułk. Sławka. Jak wiado
mo, konferencja ta miała na celu omó
wienie zmian konstytucji. Konferencja
ta zatem do skutku nie przyjdzie, tak

jak nie przyszła do skutku proponowa
na przez p. premjera Świtalskiego w

sprawie budżetu. Stronnictwa stoją na

Stanowisku, że o tych sprawach chcą
dopiero mówić w Sejmie po jego zwo
łaniu. Upór ich jest nie do przełama
nia. Chcą żeby ferma była zachowana.

Jest atoli różnica w sposobie odmo
wy na pierwszą i na dragą propozycję.
Premjerowi odpowiedział Klub Narodo
wy (endecja) bardzo ,,mocno", inne zaś
— centrum i lewica — dały odpowiedź
wspólną, również dość ostrą. Z tego
faktu wnioskowano, że w Sejmie tworzy
się przeciwrządowy centrolew (centrum
i lewica). Tymczasem okazuje się, że

tak nie jest, bo tym razem kluby odpo
wiedziały osobno, choć także odmownie.
Jednak tym razem odmowa ubrana jest
w formę znacznie łagodniejszą. Widać

to już było z bardzo uprzejmego listu

Klubu Narodowego. Również to, co de
pesza nasza donosi o treści listu preze

sa Klubu Ch. D. p . Chacińskiego, świad
czy o pewnej gotowości stronnictw do

współpracy z rządem — byle tenże ze
chciał Sejm zwołać.

Czy rząd uwzględni żądania stron
nictw, trudno odgadnąć. Naszem zda

niem zrobiłby dobrze, gdyby się nie u-

chylał od tego, czego one żądają. Je
żeli marszałek Piłsudski ubolewał słu
sznie nad tem, że przerost formy nad

treścią jest rzeczą wielce szkodliwą, to

z drugiej strony niech rząd pokaże, że i

jemu nie chodzi o formę, lecz o rzecz —

i niech zgodzi się na zwołanie Sejmu.
Pokaże tem całemu krajowi, że umie
wznieść się ponad małostkowe względy,
na co stronnictwa zdobyć isię nie me-

Centrolew przygotowuje wniosek
owotum nieufnościdis rządu?

Warszawa, 28. 9. (tel. wł.) Na posie
dzeniu klubów lewicy i centrum w dniu

1-go października zgłoszone mają być
demonstracyjne wnioski na plenum sej
mu o votum nieufności dla całego rzą
du, Na porządku dziennym projekt
wniosku o nowelę do przeprowadzenia

ordynacji wyborczej, tyczącą sprawdza
nia mandatów poselskich i kar za nad
użycia wyborcze.

Od redakcji. Wiadomości powyższe
należy przyjąć z w ielkim zastrzeże
niem; podajemy je tylk^. - - obowiązku
dziennikarskiego..

Program gabinetu Schobera
w Austrii.

Wiedeń, 28. 9. (PAT). W swojem dżi-

siejszem expose kanclerz Schober m. in.

oświadczył:

Żądanie gruntownej reformy konsty
tucji i administracji wy.szło z szerokich
kół ludności. Nie można zamknąć oczu

wobec faktu, że żądania te stawiane są

przez silny ruch ludowy, czego w pań
stwie demokratycznem lekceważyć nie
można. Wzrost siły Reimwehry datuje
się od dnia 15 lipca 1929 r. Do Heim-

vvehry należą ludzie nienaganni wszyst
kich warstw ludności, które są przeko
nane, że wiele naszych instytucji pu
blicznych wymaga reformy. Tempo, z

jakiem w parlamencie traktowano te

kwestje było tak powolne, że walka o

reformę stała się groźną i naglącą. By
łoby błędem i niesprawiedliwością prze
ciwstawiać ruch ten jako zmierzający
do zamachu stanu i do wojny domowej.

Kanclerz naszkicował następnie plan
reformy konstytucji, którą rychło za
mierza przeprowadzić. Przedłożenia

rządu poprzedniego będą starannie prze-
studjowane. Kanclerz studjuje także

kwestję zapewnienia korporacjom zawo
dowym wplyw-a na ustawodawstwo.

Austrja cierpi na hypertrofję (przerost)
aparatu administracyjnego, który musi

być zredukowany i na hypertrofję par
lamentaryzmu. Reforma parlamentary
zmu tak w państwie, jak i w powiatach
i gminach leży w interesie demokracji.

Omówiwszy następnie program go
spodarczy rządu, kanclerz przeszedł do

omówienia polityki zagranicznej. Poli
tyka nasza — powiedział kanclerz —

jest przedewszystkiem polityką przy
jaźni ze wszysikiemi państwami a w

szczególności z naszymi sąsiadami.
Wynika z tego, że polityka nasza jest
polityką neutralności i taką pozostać
musi.

Mobilizacja sowiecka
na Dalekim Wschodzie.

Berlin, 28. 9. Z Moskwy donoszą, że

Politbiuro wydało w czwartek zlecenie

ogłoszenia mobilizacji wszystkich orga-
aŁsaeyj o charakterze bojowym na te
r-anie wschodnim. Komunistyczne zwią
zki bojowe, które w myśl uchwały partji
z roku ubiegłego zostały zmilitaryzowa-

, m ają zostać obecnie zużyte do o-

brony granic unji sowieckiej. B.

Prezydent Rzeczypospolite)
opuściłWilno.

Wilno, 27. 9. (PAT) P. Prezydent Rze
czypospolitej Ignacy Mościcki opuścił

Wilno, ażeby udać się na dalszy objazd
w'ojewództwa nowogrodzkiego. Pobyt
dostojnego gościa w prastarem Wilnie

pozostanie na długo w pamięci miesz
kańców. Szczególną radość wywołała
wśród ludności wiadomość, że p. Prezy
dent Rzplitej przyrzekł zawitać na rok

przyszły na dłuższy pobyt do Wilna, a-

żeby naocznie przekonać się o wynikach
pracy tutejszego społeczeństwa. Od gra
nicy województwa nowogrodzkiego to
warzyszył p. Prezydentowi Rzplitej wo
jewoda Beczkowicz. Droga prowadziła
przez puszczę rudnicką i folwark

Świątnik — własność p. marszałka Pił
sudskiego po trakcie, łączącym Ziemię
Wileńską z Nowogrodzką, a noszącym
nazwę ,,Marszałka Piłsudskiego". P.

Prezydent Rzeczypospolitej zatrzym ał

się przy tablicy pamiątkowej, wmuro
wanej z okazji otwarcia wspomnianego
traktu dnia 17 bm. i na pamiątkę swe-,

go pobytu zasadził drzewko.



Str. 2. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 29 września 1929 roku. Nr. 225.

Świeżą i delikatną cerą
uzyskasz i zachowasz przez używanie

Mydlą ogórkowego
Ihnatowicza. (26432

kronika telegraficzna.
Warszawa. (AW) W stanie zdrowia mar

szałka Piłsudskiego nastąpiła dalsza popra
wa. Stan podgorączkowy minął. P . marsza
łek bez przerwy zajmuje się sprawami woj-
skowemi.

Warszawa. (AW) W dniach najbliższych
ukaże się rozporządzenia ministra spraw

wojskowych w sprawie umundurowania ofi
cerów w stanie spoczynku. Umundurowa
nie to w niczem nie będzie się różniło od

umundurowania oficerów służby czynnej.
Dotychczasowe odznaki w postaci gwiazdek
złotych zostaną zniesione.

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł.) Dyrektorem
departamentu samorządowego w minister
stwie spraw wewnętrznych mianowany zo
stał b. wicewojewoda krakowski dr. Duch.

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł.) Prokurator są
du okręgowego Michałowski ustąpił ze sta
nowiska, obejmując stanowisko podproku
ratora Sądu Najwyższego. Miejsce jego za
jął prokurator Ziemski z Piotrkowa.

Praga, 28. 9. (PAT) Wczoraj opublikowa
no ogłoszenie ministerstwa spraw wewn.,

wyznaczające nowe wybory do parlamentu
na dzień 27 października.

Tallin (R ^l), 27. 9. (PAT) Zakończyły
się tu narady międzyministerialne, których
zad aniem byió ustalenie esteńsko-sowiec-

kiej granicy na jeziarze Pejpus. B r ak ja
kichkolwiek znaków granicznych na tem

jeziorze nieraz już doprowadził do zajść 1

konfliktów między Estonją a Rosją. W wy
niku narad postanowiono ustawić na jezio
rze Pejpus znaki graniczne, które będą
przymocowane do kotwic.

Zurych, 27. 9. (PAT) Rozpoczęły się tu

obrady rady unji światowej towarzystwa
przyjaciół Ligi Narodów. Stała komisja dla

spraw mniejszości narodowych, złożona z

przedstawicieli 15 krajów przyjęła rezolu
cję, zwracającą się do Rady Ligi Narodów

o zwołanie specjalnej konferencji dla roz
patrzenia zagadnień mniejszościowych.

Bukareszt, 27. 9. (PAT) W koszarach ar
tyleryjskich w Otopeni wskutek niedbal
stwa nastąpił wybuch pocisku. Dwóch żoł
nierzy zostało zabitych a 4 odniosło rany.

Bukareszt, 27. 9. (PAT) W miejscowości
Campulung spadł na ziemię samolot woj
skowy. Pilot porucznik Adamiu i obserwa
tor porucznik Popisteanu odnieśli ciężkie
rany.

Paryż, 27. 9. (PAT) Pod Saint Jean De-

maurienne pociąg najechał na grupę, złożo
ną z 5 robotników zajętych przy naprawie
toru. Wszyscy oni ponieśli śmierć.

Londyn, 28. 9. (PAT) Donoszą urzędowo,
że rokowania angielsko-sowieckie doprowa
dziły do porozumienia co do szeregu spraw,
które mają być uregulowane w drodze roko
wań po calkowitem wznowieniu stosunków

dyplomatycznych i mianowaniu ambasado
rów obu krajów w Londynie i Moskwie. Na
rady mają być podjęte na nowo w przyszły
wtorek. f'

Hamburg, 27. 9. (PAT) W NeUe Miinster

doszło wczoraj do kilku starć z komunista
mi, którzy wdarli się do sali, w której obra
dowali hittlerowcy i rozpędzili zgromadze
nie. W skutek bójki 20 osób zostało ciężko
poturbowanych. Policja musiała użyć sily,
aby przywrócić spokój.

Jerozolima, 27. 9. (PAT) Bójki Arabów z

żydami przybierają znowu rozmiary niepo
kojące, szczególnie w Jaffie i Jerozolimie.

Gubernator czyni wysiłki w celu pogodzenia
stron.

Białe zęby
m sn o M a

erynią każdą twarz ładną ł powabną. Często
już po parokrotnem użyciu wspaniale orze
źwiającej, pachnącej pasły do zębów
C h łorod o n t, szczególnie przy pomocy spec
jalnie dla tego celu skonstruowanej szczoteczki
do zębów Chłorodont ze ząbkowaną
szezeciną, przybierają zęby alabastrowo biały
połysk, oddech staje się czysty, a gnijące,
między zębami, resztki potraw, zostają
gruntownie usunięte.

Tysiąclecie św. Wacława.
ICs. biskup Okoniewski w Pradze.

Prag a, 27. 9. (PAT) Dzień dzisiejszy,
oraz niedziela stanowią kulmina
cyjne dnie uroczystości 1000 - lecia
św. Wacława, na które przybył szereg

delegacji zagranicznych i krajowych.
Z Polski przybyli dziś rano ks. arcybi

skup Sapieha, ks. metropolita wileński

Jałbrzykowski, księża biskupi łomżyń
ski i pomorski.

Na dworcu powitali przybywających
charge d'affaires poselstwa polskiego,
przedstawiciele władz cywilnych, m iej
skich i duchowieństwa.

Bawi tu już pielgrzymka polska oraz

wiceprezydent miasta Warszawy p. Bo
rzęcki.

Dziś przed południem odbyła się uro
czystość nadania 8 pułkowi ułanów 1-

mienla ,,Pułku św. Wacława*' oraz wrę
czenia sztandaru, przyczem wysłucha
no przemówienia prezydenta Massary-
ka, w południe wydał prezydent Massa-

ryk śniadanie na zamku, w którem

wzięli udział członkowie gabinetu, do
stojnicy kościelni, korpus dyplomatycz
ny oraz przedstawiciele oficjalnych de
legacji na uroczystość. Z Polski ks. ar
cybiskup Sapieha oraz wiceprezydent
miasta Warszawy p. Borzęcki. Wieczo
rem odbył się u stóp pomnika św. Wac
ława łiołd narodu, na którego program

złożyły się liczne przemówienia oraz

popisy muzyczne. W uroczystości wzięli
udział prezydent Massaryk, członkowie

rządu, korpus dyplomatyczny, delegacje
zagraniczne i wojskowe oraz niezliczo
ne tiuiny publiczności.

Wywóz drzewa z Polski
d o Niemiec.

Atraktatu handlowego lakulema,tak niem a...

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 28. 9. Taktyka niemieckich

ziemian w stosunku do Polski, polega
jąca na ciągiem przewlekaniu rokowań

handlowych i łudzeniu opinji świata
rzekomemi szczeremi zamiarami zawar
cia umowy handlow'ej, posiada już utar
tą, formę. Jak zawsze, gdy chodzi o wy
jawienie istotnych zamiarów, miaro

dajne w tych sprawach czynniki kryją
się za kołami udaremniającemu stale

zamiary tych czynników.
Niemcom zależy i tym razem na prze

wleczeniu rokowań handlowych, równo
cześnie zaś chcieliby sprolosigować ra
mową drzewną z Polską. Umowa ta u-

pływa w grudniu. W tym też celu obec
nie już pewme organy prasowe niemiec
kie zdradzają apetyt w kierunku uzy

skania tej prolongaty dla Niemców jak
najkorzystniejszej. ,,Boersen Kurier" po
wołuje się dziś na rzekome informacje
z zainteresow'anych kół warszawskich,
które rzekomo liczą na pewno na to, że

nie tylko Foiska ale i Niemcy nie wy
powiedzą umowy drzewnej. Ze strony
polskiej zamiar taki wogóle nie wcho
dzi w rachubę, twierdzi dziennik, lecz

przeciwnie miarodajne koła podnoszą
Z'naczenie rynka niemieckiego dla eks
portu drzewa z Polski. Niemcy zaś de
cydując się na przedłużenie umowy, kie
rują się jeszcze tym ważnym argumen
tem, że należy dążyć do uniknięcia zao
strzenia sytuacji w stosunkach polsko
niemieckich przez nowe zarządzenia.

B.

Socjalista Mac Donald
zajm uleapartamentycesarza W nhelma na statku

luksusowym.
Londyn, 28. 9. (PAT). Wczoraj wie

czorem premjer Mac Donald odjechał
wraz z towarzyszącemi mu osobami do

Southampton i przybył na statek ,,Be-
rengaria", który dziś rano o godz. 7-ej
odpłynął z portu do Ameryki. Do No
w'ego Jorku przybędzie Mac Donald 4

października i natychmiast uda się sa
mochodem do Waszyngtonu.

Na statku ,,Berengaria" do dyspozy
cji Mac Donalda oddano apartamenta,
urządzone w swoim czasie dła cesarza

Wilhelma, gdy statek ,,Berengaria" na
leżał jeszcze do niemieckiej Hapag Line
i nazywał się na cześć cesarza ,,Impe
rator".

W ciągu całego dnia Mac Donalda
odwiedzali wybitni politycy, żegnając go
i życząc mu powodzenia. Ogólną uwagę
zwróciła tego rodzaju kurtuazyjna wizy
ta przywódcy konserwatystów i byłego
premjera Baldwina. Mac Donald otrzy
mał również depeszę pożegnalną od kró
la Jerzego.

Przed swym odjazdem do Stanów

Zjednoczonych Mac Donald podał do

prasy komunikat treści następującej:
Oczekuję wiele od mojej podróży do

%tanów Zjednoczonych i Kanady. Spo
dziewam się bowiem, że uda mi się od
nowić nie tylko stare przyjaźnie, ale za-

i^erzgnęć więzy nowe. Ponieważ wi
zyta moja w Stanach Zjedn. będzie mia
ła charakter urzędowy, przeto dotyczyć
musi spraw publicznych. Nie oczekuję
natomiast aby pobyt mój w Waszyngto
nie przyniósł wynik nadzwyczajny dla-

ego choćby, że rokowania, które pro
wadzimy obecnie w bardzo ważnej spra
wie — rozbrojenia na morza — dopro
wadzone zostały już do znaczenia mię
dzynarodowego. Jednak, aby sprawa
rozbrojenia na morzu mogła posunąć
się naprzód, stanie się koniecznem wy
szukanie zarówno w Waszyngtonie jak
i w Londynie środków, które wyprowa
dziłyby ją z martwego punktu.

Czy tylko w samym Berlinie

mamy oszustów-Sklarków ?
Berlin, 28. 9. Braci Sltlarek oskarżono

o oszukańcze manipulacje na szkodę
gminy berlińskiej. Afera zatacza Coraz
szersze kręgi, stając się skandalem wy
bitnie politycznym i kompromitując
szereg wybitnych osobistości ze świata

poliycznego. B racia Skłarek, właściciele

fabryki odzieży oraz znanej stajni wy
ścigowej, zostali na skutek zeznań ich
buchalterów aresztowani. Sędzia zawie
sił areszt również nad ich książkami
handlowemi.

Równocześnie zostało wytoczone
śledztwo dyscyplinarne przeciw kiero
wniczym dyrektorom Banka Komunal
nego, którym opinja publiczna zarzuca

lekkomyślność w udzielaniu kredytów
Sklarekom . Nadprezydent prowincji
Brandenburskiej zarządził na podsta
wie przysługującego mu prawa kontro

li śledztwo urzędowe. Gmina berlińska
wniosła do sądu o ogłoszenie konkursu

firmy Sklarekćw. Nadburmistrz Boess,
baw'iący obecnie w Ameryce, został w

drodze telegraficznej szczegółowo poin
formowany o wypadkach. B.

Konferencja przewodniczących klubów.

Warszawa, 28. 9. (tel. wł.) W przede
dniu sesji budżetowej w ostatnich
dniach października z inicjatywy m ar
szałka Daszyńskiego odbędzie się kon
ferencja przewodniczących klubów dla
ustalenia toku prac sesji. Żadna inna

konferencja nie jest przewidziana.

Zamknięcie P. W . K .

Warszawa, 28. 9. (tel. wł.) Premjer
Świtalski udaje się w poniedziałek do
Poznania na zamknięcie P. W . K. Po
nadto jedzie 5 ministrów oraz szereg
wyższych urzędników.

Nieprzejednani Litwini.

Kowno, 28. 9. (AW) Jutrzejszej nie
dzieli szaulisi kowieńscy urządzają w

Kownie t. zw. ,,dzień wileński". W ko
ściołach odprawiane będą nabożeństwa
oraz odbędą się pochody, a wieczorem

przedstawienia, poświęcone Wilnu. Na
leży się liczyć, iż w najbliższych dniach

nowy rząd kowieński specjalnie będzie
podkreślać swoje nieprzejednane sta
nowisko w sprawie Wilna.

Proces . Czarnej Reichswehry"
przy drzwiach zamkniętych.

(PAT). W Szwerynie rozpoczął się
sensacyjny proces przeciwko byłemu po
rucznikowi Eckermanowi, oskarżonemu

o udział w morderstwie na jednym z

żołnierzy Reichswehry za zdradę t. zw.

,,Czarnej Reichswehry". Oskarżony
zbiegł swego czasu zagranicę. Po dłu
gich poszukiwaniach zdołano go odna
leźć w Gwatemali, skąd oddano go w

ręce władz niemieckich. Na stole prze
wodniczącego znajduje się wśród dowo
dów rzeczowych także czaszka zastrze
lęsej ofiary. Na wniosek obrony, po
wołującej się na możliwość zagrożenia
interesów państwa wskutek zeznań

świadków, trybunał uchwalił przepro
wadzić rozprawę przy drzwiach zam
kniętych. Do wniosku tego przyłączył
się również prokurator.

Proces w Opolu.
Katowice, 28. 9. (Tel. wł.) Z Opola dono

szą, że główny proces przeciw sprawcom po
bicia artystów polskich odbędzie się 7 paź
dziernika i będzie trwał 3 dni ze względu
na wielką liczbę świadków. Oskarżonych
jest 20 osób. Jako prywatnych oskarżycieli
dopuścił sąd reżysera Stempniowskiego, ka
pelmistrza Zunę oraz 10 innych artystów i

artystek, którzy zostali poranieni lub po
bici.

Z Rzymu.
Rzym, 28. 9. (Tel. wł.) Ojciec św. opuści

teren państwa kościelnego 21 grudnia i uda

się do kościoła Sant Carlo Corso, gdzie bę
dzie celebrował uroczytą mszę św. W ko
ściele tym Ojcec św. przed 50 laty odprawił
prymicję.

gRzym, 28. 9. (Tel. wł.) Gubernator mia
sta W atykanu wydał rozporządzenie, doty
czące przekraczania granicy państwa ko
ścielnego. Przejście granicy wymaga spe
cjalnego pozwolenia, wydanego przez guber
natora W atykanu na podstawie paszportów
łub dokumentów osobistych.

Już otwarty
czynny codziennie do 1 1 -tej w nocy

LUNA-PARK
przy ul. Król. Jadwigi 17, róg Dworcowej-
Rzeczy dotychczas niewidziane w Bydgoszczy

Wejście 50i 30gr. (26094^

HOTEL w Warszawie
Ulica Chmielna nr. 5, przy N. Swiecie

Telefony: 74K3, 406-33 i 336 30. (25804

pokoi z nowoczesnym komfortem urządzonych od

5,50 na dobę wraz z pościelą, bielizną i oświetl.

Nowi kandydaci na stanowisko

wojewody poznańskiego.
Dr. Jnljusz Trzciński rzekomo najpoważniejszym kandydatem na wojewodę

poznańskiego.

Warszawa, 28. 9. (tel. wł.) Z pośród
nowych kandydatów na stanowisko wo-

ewody poznańskiego wymieniają dr.

Juljusza Trzcińskiego z Ostrowa nad Go-

płem, byłego ministra b. dzielnicy pru
skiej i hr. Łąckiego z Posadowa.

(O ile nam wiadomo, kandydatura
na wojewodę poznańskiego nie została

dotąd ustalona).



Nr. 225. ,,DZIENNIK BYDGOSKI*1 niedziela, dnia 29 września 1929 roku. Str. 8.

Przeglądreligijnyispołeczny.
,,Rozprzężenie obyczajów**.

Świeżo ukazało się na półkach księ
garskich polskie tłumaczenie ze wszech-
m iar ciekawej książki. Napisał ją przed
10 laty francuski uczony Paweł Bureau.

dając jej tytuł ,,LTndiscipline des

moers", co polski tłumacz przełożył na

,,Rozprzężenie obyczajów".
Z trzech chorób, jakie nurtują w spo

łeczeństwie francuskiem : rozprzężenie
obyczajów w dziedzinie seksualnej, alko
holizm i niemoc utworzenia dobrej cen
tralnej władzy, wybiera autor pierwszą
i omawia ją wszechstronnie. Bada prze
dew szystkiem objawy choroby. Zaglą
da śmiało w oczy najzawilszym zagad
nieniom. Opisuje szczegółowo i bez o-

słonek nowoczesną organizację prosty
tucji, praktyk zapobiegających poczę
ciu, sposoby spędzania płodu, wreszcie
różne rodzaje pornografji. W myśl za
sady, że ,,niepodobna uleczyć choroby,
0 ile się o niej otwarcie nie mówi", rąbie
autor prawdę w oczy wszystkim. Oto
kilka próbek stylu i myśli:

,,W tej specjalnej dziedzinie naszego

życia społecznego (handlu ciałem kobie-

cem) zachowała się zawsze najściślejsza
zgoda wszystkich partyj. Konserwaty
ści i postępowcy na równi z radykałami
1socjalistami korzystją z tej samej życz
liwej względności. K omisarz policyjny,
prokurator Republiki, a zwłaszcza pre
fekt policji, są w posiadaniu cennych ta
jemnic. Ale niema przykładu by zro
bili z nich użytek w celu zdyskredyto
wania przeciwnika rządu"...

,,Rozrywki miłosne młodego człowie
ka nie żonatego są ogólnie uważane za

niewinne i nie pociągające za sobą mo
ralnych skutków, o ile uczywiście unik
nie się 4 wypadków, które może za sobą
pociągnąć nieostrożność. Temi wypad
kami są: 1) choroba weneryczna, 2) do
chodzenie karne, 3) skarga przed trybu
nałem cywilnym na skutek uwiedzenia
łub ojcostwa, wreszcie 4) przeciąganie
się trwałego stosunku, mogącego unie
możliwić zczasem korzystne m ałżeń
stwo".

Nie pomija też autor milczeniem ta
kich sofizmatów feministycznych i neo-

m altuzjańskich jak hasło ,,wolnego ma
cierzyństwa" i ,,strajku brzuchów".
Rozbiera szczegółowo przyczyny ,,syste
mu dwojga dzieci". Kataloguje różne

poglądy współczesne na małżeństwo i

rodzinę. Przedstawia doktryny, które

wpływają na takie, a nie inne postępo
wanie w dziedzinę życia seksualnego.

Wreszcie stwierdza liczbami różnych
dziedzin, że Francja stacza się w prze
paść, że wróci do ,,epoki goryla", jeśli z

drogi, na którą weszła, nie zawróci.

Środki zaradcze.
Paweł Bureau stoi na stanowisku, że

życiem społecznem mogą ludzie kiero
wać. Aby uzdrowić życie seksualne spo
łeczeństwa, potrzeba zdaniem autora,
reform prawnych (odpowiednich ustaw),
reform ekonomicznych, (zabezpieczenie
bytu rodzinie), ale przedewszystkiem
gruntownych reform wychowawczych.
Podobnie jak amerykański socjolog Le
ster Ward, tak i Bureau sądzi, że przez

odpowiednie wychowanie da się wszyst
ko zrobić.

Pierwszą reformą w wychowaniu po
winno być wznowienie dogmatu etycz
nego o absolutnej w strzem ięźliwości
seksualnej przed m ałżeństwem. Druga
reforma musi nastąpić w sprawie poj
mowania życia małżeńskiego, a więc
najpierw obowiązku małżeństwa, istoty
małżeństwa jako związku nierozerwal
nego i monogamicznego, wreszcie obo
wiązku wstrzemięźliwości małżeńskiej.

W tej ostatniej sprawie pisze Bureau

między innemi: ,,Moraliści i wychowaw
cy, rzecz dziwna, zdają się za dni na
szych unikać wogóle rozważania tego
problemu, a nawet tracą zdolniość do

odważnego spojrzenia w oczy tym niepo

kojącym rzeczywistościom... Wokoło
nich niezliczone rodziny robotnicze gło
szą ze szczerością aż nazbyt oczywistą,
iż nie mają z czego wychować swoich

dzieci, gdyż nikły ich zarobek na to

nie starczy, a dzieci co roku przybywa.
Niemniej liczne stadła wśród inteligen
cji, i ludu spotykają na swej drodze
wskutek wzastającej ilości dzieci równie

niepokonalne trudności. A jednak... o-

gromna większość pisarzy katolickich

zadawalnia się uwagą, że trzeba zaufać

Opatrzności, że ,,Bóg błogosławi licznym
rodzinom", że ,,małym ptaszkom daje
pożywienie", że ,,Salomon w całej swej
chwale mniej pięknie był odziany, niźli

lilje polne" i wreszcie, że ,,cudownie pię
knem jest dziecko ze słodkim swym u-

śmiechem". I to jest wszystko. Można je
dnak uważać, że to jest mało, a takie

postępowanie tembardziej jest dziwne,
że ci sami moraliści, zalecając młodym
ludziom czystość i wczesne małżeństwo,
nie mogą nie wiedzieć, że praktycznym
wynikiem ich wskazówek, musiałoby
być znaczne zwiększenie płodności m ał
żeńskiej".

Jako rozwiązanie tego trudnego pro
blemu zaleca autor akatolicki maltuzja-
nizm", czyli zachowanie czystości w mał
żeństwie, jeśli warunki nie pozwalają na

utrzymanie większej rodziny. ,,Przyzwy
czajanie rojów ludzkich do czystości,
higjeny, przezorności i ładu, a więc ca
ły postęp moralny i umysłowy, zależny
jest zawsze od umniejszenia liczby na
rodzin". Katolicki małtuzjanizm konie
czny jest zatem do zapewnienia po-

Kto,,v entry" ażywa wyłącznie i wszędzie
Ten dzięki ,,Centrze'* dużo zaoszczędzi!

stępu. Polega on zaś na dyscyplinie mo
ralnej, na opanowaniu zmysłów, na pod
daniu m aterji duchowi, na zwycięstwie
człowieka nad zwierzęciem. Bez poczu
cia takiego ideału, bez poświęcenia do
raźnej przyjemności na rzecz odległej,
ale lepszej przyszłości nie może być mo
wy o odrodzeniu m'oralnem społeczeń
stwa.

Autor kończy swe wywody, rozciąga
jące się poprzez 494 stronice, wezwaniem
do władz publicznych, do ekonomistów,
do wychowawców i publicystów, by ze
chcieli, ułatwili i uczyli ludzi być uczci
wymi ludźmi. Równocześnie podaje ca
ły szereg praktycznych wskazówek, w

jaki sposób należałoby do dzieła nad mo
ralnem odrodzeniem społeczeństwa
przystąpić. Higjena fizyczna, duch pra
cy i przedsiębiorczości, ukochanie ży
cia prostego, dbałość o interesy ojczy
zny i przyszłych pokoleń, w reszcie silne

wierzenia religijne, oto pasy ratunkowe
dla rozbitków na morzu zepsucia.

Jak z tego krótkiego przeglądu wi
dać, książka p. Bureau należy do tych
książek, które warto przeczytać i prze-

Gasnącemu światu

n a pożegnanie!

Dr. A ntoni Marczyński. 54

Czarny Cąd
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Dokończenie ,,Niewolnic z Long Island"

i ,,Przeklętego Statku".)

(Ciąg dalszy).
- Stulcie gębę, Steel, — upomniały

Bartlet. - Zamiast kpić z kolegi, mo
glibyście m u skoczyć naprzeciw i do
pomóc.

Jednakową mamy drogę, — odparł
Lewis bezczelnie, odwrócił się plecami
do Toma i w rezultacie nikt się z miej
sca nie ruszył.

Kiedy czterej inwalidzi dowlekli się
do tamtych, Ironfield dał hasło do pod
jęcia marszu, gdyż godzina przeznaczo
na na odpoczynek przez ten czas mi
nęła. Rozpacz odmalowała się w oczach

Jima, skoro posłyszał decyzję Izaaka;
sądził, że osięgnął kres dzisiejszej wę
drówki, że do rana poleży tu sobie, od
pocznie, tymczasem jeszcze dzisiaj m u
si stanąć na szczycie góry, gdyż dopiero
tam m ają spędzić noc.

— Litości, Mr. Ironfield! — jęczał —

Dajcie mi tu odpocząć.. Krokiem dalej
nie ruszę.

Po krótkiej naradzie z Bartletem i

Kinczelem, pozwolił Izaak czwórce in
walidów zatrzymać się' w tem miejscu
dla nabrania sił, ale zaznaczył z całą
stanowczością, że nazajutrz bezwarun
kowo opuszczą miejsce noclegu na

szczytach i wyruszą w dalszą drogę
Czem później więc staną dzisiaj na

wierzchołku góry, tem krócej będzie

trw ał ich nocny odpoczynek, albo... —

Zostawi się was i róbcie sobie, co chce
cie — dodał.

— Słyszałeś? — spytał Fred Jima, pa
trząc z wyrzutem za oddalającymi się
towarzyszami... - Zostawią nas - po
wtórzył z goryczą.

Gruby Jim wykonał ręką ruch pełen
bezbrzeżnej rezygnacji.

— Na to jestem przygotown - rzekł

spokojnie.
Dzięki pomocy kobiet i Conrada Shru-

ba ranni dowlekli się przecież do szczy
tu wzniesienia, coprawda dobrze po za
chodzie słońca. Tamci spali już ka
miennym snem, a czuwał tylko młody
Toby, na którego wypadła kolejka. On
też wydzielił maruderom szczupłą ra
cję konserw, oświadczając w imeniu

Ironfielda, że m a być spokój, cisza, że

należy rozmawiać szeptem, bo ,,ci co

się napracowali, chcą się przynajmniej
wyspać".

— Ci, co się napracowali — powtórzył
znów Fred; — a kto winien, że my czte
rej staliśmy się niezdatni do pracy?

Jim, zobojętniały' na wszelkie przy
cinki, czy aluzje, zażądał wody. Miał

gorączkę. Na jedzenie nawet nie spoj
rzał, łak nął tylko pić, pić, dużo, ile

dusza zapragnie... Toby podrapał się
po głowie.

— Wody zabrakło — oświadczył wre
szcie.

— Jakto, zabrakło? — krzyknął
Shrub. — A nasza, racja?

- Ciszej, Conrad... Stary się wściek
nie. jak go zbudzicie. 1

- Niech się wścieka... My chcemy
wody.

- A skądże wam jej wezmę? Tu nie^
ma rzeki.

- AJe są pęcherze z wodą. Widzia
łem. Tyś je niósł.

— Nie przeczę, tylko... tyiko teraz już
wody niema.

— Co tu dużo mówić — wtrącił Fred
Whirl z bolesnym uśmiechem. — Wodę
wypili ci, co się napracowali. Dla nas

jej brakło .

— To jest świństwo!
— Wody... oh, dajcie mi wody... Choć

kroplę...
— Ciszej, Jim .

— Co, ciszej, sm arkaczu!... Dawać

wodę, albo...

— ghrub, uspokójcie się, kolego -

przemówił Fred łagodnie, poczem zwró
cił się do ogłupiałego chłopaka... -

Słuchaj-no, Toby. Rozumiem doskona
le, że my, pasożyty, połamańce, inwa
lidy, nie zasłużyliśmy sobie na łyk wo
dy... Ale z nami przyszły te dwie zacne

kobiety. One się więcej od was napra
cowały, bo prócz tego, że niosły wyzna
czoną część bagaży, jeszcze nam poma
gały w drodze. Im się więc woda należy.
Czy nie?

Toby Scroop poskrobał się po skudlo
nym łbie z pasją.

* *

— Bo ja wiem? Pewnie, że wszyst
kim się chce pić djabelnie po takim

marszu, ale co ja wam zrobię, jak wo
dy niema?

— Ani kropli?
— No niech się pan porucznik sam

przekona -- odparł zrozpaczony inda
gacją i przyniósł dwa wypróżnione pę
cherze, na które Shrub rzucił się jak
zgłodniały wilk na sarnę.

— Boże.. Jedną kroplę!... Conrad,
stary druhu... Choć polizać... Zostaw

kroplę... kropelkę — jęczał Jim z ziemi
— Masz, stary, a jak znajdziesz kro

plę wilgoci, to...'

— Co tam, do djabła? — wrzasnął w

tym momencie Lewis Steel, któremu

głośny rozhowor przerwał sen. Shrub

odparł coś bardzo ostro, z czego wyni
kła sprzeczka, ciągnąca się do północy.
Bo o sęaniu przy głośno jęczącym Jimie
nie mogło być mowy. Ironfield ujął
się niespodziewanie za rannymi, zwy
myślał Toma od ostatnich, że zapasu
wody sprawiedliwie nie rozdzielił, Tom

znów napadł na Kinczela, jako na ,,sze
fa intendentury", Kinczel wsiadł na

Steela, posądzając go, że resztę wody
wypił wraz z Tobym, kiedy oni zasnęli,
Steel zwalił winę na starszego Scroopa
i pół nocy zeszło jak z bicza strzelił na

wzajemnych wymówkach, posądzeniach
na miotaniu przekleństw, pogróżek,
przy okampanjamencie głośnych ję
ków Jima. Tylko Anielka i Mag nie

wzięły udziału w słownych pojedyn
kach. Wyciągnięte na twardem posła
niu startych na proch kamieni, chyliły
aż do ziemi rozpalone twarze, szukając
z utęsknieniem choćby kilku kropelek
rosy na zeschłych, rzadkich źdźbłach

suchotniczej trawy...

Druga część nocy była nie o wiele

lepsza, gdyż na dwie godziny przed świ
tem Jim zaczął majaczyć. Zrywał się,
krzyczał lub rżał z radości, wołając, że

widzi olbrzymią rzekę, że teraz naresz
cie zaspokoi pragnienie do syta; potem
znów jęczał przeraźliwie. Nic więc
dziwnego, że taka noc nie pokrzepiła
nikogo. Zaspani, wściekli, skorzy do
kłótni o byle drobiazg, sposobili się lu
dzie Ironfielda do dalszej drogi poprzez

pagórkowaty, eiężki teren ku widnej w

oddali nizinie, która miała być stftr,em
według orzeczenia Ironfielda, właści
ciela jedynej lornetki.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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myśleć. Można mieć pewne zastrzeżenia
co do metody badań autora i niektó
rych jego wniosków, ale nie można za
przeczyć, że poruszone pr^zez Bureau'a

problemy należą do najbardziej żywot
nych i domagających się rozwiązania
teoretycznego i praLIycznejjo. Żadna
masonerja, ani socjalizm, ani komunizm

nie zabiera bowiem tylu członków Ko
ściołowi katolickiem u w Europie, ile

rozpusta w różnych swych postaciach.
Toteż ,,Akcja katolicka", która z tym
problemem nie weźmie się za bary, nie

posunie wiele naprzód ,,sprawy katolic
kiej.

"

Monteskjusz powiada, że kiedy mo
narcha chce przeprowadzić wielkie re
formy obyczajów i zwyczajów w swem

państwie, trzeba, aby przekształcił zapo
mocą praw to co jest ustanowione przez
prawa, a przez zwyczaje, to co ustano
wione przez zwyczaje.,,Bardzo to zła po
lityka zmieniać przez prawa to, co na
leży zmieniać przez zwyczaje*. Dziedzi
na życia seksualnego należy do zwycza
jów i obyczajów narodu. Jeśli jdzisiej-
sze obyczaje w tej dziedzinie panujące
prowadzą naród niechybnie do zguby,
niema innej rady jak zastąpić je - od
siebie począwszy — przez inne obyczaje,
takie, które jednostkę i naród prowadzą
do siły, rozkwitu i chwały.

Es. Dr. M.

Walka
z analfabetyzmem.

Władze polskie objęły w spadku po za
borcach i po latach wojny wielki zastęp
analfabetów. Liczono ich, według ostatnie
go spisu ludności z r. 1921 - 32,7% ogółu
ludności, przyczem na kresach wschodnich

procent ten dosięgał powyżej 70, w m ia
stach malał do 13,5, we wsiach podnosił
s ię do 34,4.

Pierwszą i najważniejszą bronią w wal
ce z analfabetyzmem jest naturalnie szkoła

powszechna. Niestety, ciężkie warunki roz
budowy szkolnictwa były i są przyczyną, że

pewien procent dzieci w wieku szkolnym
nie pobiera nauki i powiększa armję anal
fabetów. Państwo nie pozostawia ich wła
snemu losowi, czekając biernie, aż wreszcie

dorośnie pokolenie, które w pełnych lOO%

przejdzie przez szkołę powszechną.
Trzeba tu zauważyć, że akcja władz pol

skich w nicżem nie przypomina sowieckiej
,,likwidacji niepiśmiennych", przeprowadza
nej masowo w rekordowo krótkim czasie

i polegającej tylko na nauce... podpisywa
nia się. Władzom naszym przyświeca myśl
głębsza, płynąca z ujmowania walki z anal
fabetyzmem, jako pracy nad podniesieniem
poziomu kulturalnego obywateli. Pierw
szym tylko szczeblem jest obdarzenie oby
watela sztuką czytania i pisania, o ile jej
nie posiadł w wieku dziecięcym.

Jak słusznem jest takie postawienie
sprawy, tego dowodzi zagadnienie powrot
nego analfabetyzmu. Ludzie, którzy prze
byli kurs nauki pisania i czytania, niema-

jący możności uprawiania zdobytej sztuki,

popadają znów w analfabetyzm i cała na
uka właściwie idzie na marne. Sprawa ta

byla omawiana szeroko na ostatnim kon
gresie oświatow'ym w Cambridge i wnioski

wskazywały jako na ratunek właśnie nie

sam ą w'alkę z brakiem ,,piśmienności", a

dążenie do podniesienia poziomu życia.
Nauka czytania i pisania leży u podstaw

tej pracy oświatowo-kulturalnej. Odbywa
i się ona na licznych kursach dla dorosłych,

rozsianych po całej Polsce pod czujnem
okiem władz oświecenia, wydziału oświaty
pozaszkolnej M. W . R. i O. P . Na kursach

tych I-y stopień skupia właśnie analfabe
tów zupełnych. W roku 1927-28 było ich

przeszło 130 tysięcy. A więc co rok mamy

o tę liczbę analfabetów mniej.
Nie znamy obecnej dokładnej liczby a-

nalfabetów w Polsce. Ujawni ją dopiero
najbliższy spis ludności, zarządzony na rok

1930. W edług danych przybliżonych, pro
cent analfabetów spadł prawdopodobnie do

25. Bowiem przez osiem lat pracy kursów

przeszło przez nie do miljona osób doro
słych. Ludzie najstarsi, liczący najwięcej
analfabetów - w dużym procencie wy
marli. Te dwa czynniki spowodbwrfły praw
dopodobny efekt, wyżej podany w stanie

analfabetyzmu.

Najlepszą i najskuteczniejszą propagan
dą Polski wśród obcych jest polskie lotnic
two; wstępujcie do LOPP, a przyczynicie
się do jej rozwoju.

Samochód przyczyną śmierć! trzech o sób.
Niejaki Michał Frank, przybył do Karls

badu własnym samochodem z Paryża. Po

przybyciu do hotelu wskazano Frankowi

garaż, gdzie może postawić maszynę. W no
cy szofer właściciela hotelu, gdzie zatrzy
mał się Frank, w towarzystwie żołnierza

wyprowadził samochód z garażu i urządził
sobie wycieczkę. Na nieszczęście w czasie

nocnej przejażdżki wpadł na jakiegoś prze
chodnia, zabijając go na miejscu. Pomimo

iż szoferowi udało się zbiec, samochód od
naleziono w garażu, a Franka pociągnięto
do odpowiedzialności. Gdy właściciel sa
mochodu dowiódł iż spał w hotelu, podej
rzenie padło na szofera. Szofer i jego przy
jaciel żołnierz, bojąc się odpowiedzialności,
rzucili się pod pociąg. W ten sposób samo
chód Franka stał się przyczyną śmierci 3-ch

osób.

Endecja płacze, ze właią lej w kapustą.

Cóż robić? Do kapuścianej głowy lada koza się dolicza!

Szczątki' zamordowanego olca uknrł

pod stosem kamieni.
Wykrycie strasznej zbrodni po dziesięciu latach.

NiemcV m ają nową sensację, której
berlińskie pisma brukowe poświęcają
dużo miejsca. Mianowicie w Grunow,
niedaleko miasteczka Crossen znalezio
no pod stekiem kamieni szczątki gospo
darza Deickerta, który przed 10 laty na
gle zaginął bez wieści. Władze areszto
wały jego najstarszego syna Pawła, li
czącego obecnie 40 lat, który w ogniu
krzyżowych pytań wreszcie przyznał się
do zbrodni. Paweł twierdzi jednakowoż,
że ojca zadusił rękoma w obronie wła
snego życia, kiedy to ojciec podczas

sprzeczki rzuci! się na niego z kijem w

ręku. Z matką naradzał się potem całą
noc, jak należy postąpić, przyczem w

końcu postanowiono policji o wypadku
nie donieść, lecz trupa ukryć. Przerażo
na matka, która widocznie trzymała
stronę syna, odgrywała następnie rolę
zrozpaczonej po zagadkowem zaginięciu
męża żony.

Również Deickertowa została na mo
cy tych zeznań ojcobójcy aresztowana,
tak samo dwaj inni synowie zamor
dowanego: Karol i Henryk.

Straszna śmierć indyjskiego
fakira.

Jednym z najbardziej sensacyjnych
numerów w programach wszelkich mu-

sic-hallów i teatrów ,,silnych wrażeń",
są popisy przeróżnych fakirów indyj
skich, wzbudzające dreszcze zgrozy w

widzach. Wszelkie przekłuwania po
liczków, połykanie szkła i taniec na roz
żarzonych do czerwoności płytach że
laznych, przestały fascynować publicz
ność, zwłaszcza od czasu, kiedy szereg
,.rewelatorów" zdemaskował ,,nadprzy
rodzone" popisy fakirów, ujawniając
całą ,,trickowość" tych cudów. Faki
rzy sięgnęli wówczas do bardziej nie
bezpiecznych popisów, jak zagrzebywa-
nie się na dłuższy czas w ziemi, pozo
stawianie bez powietrza w wypełnio-
ńych wodą basenach itd.

Szczególnie efektow ne były popisy fa
kira Blacamana, który hypnotyzował
lwy i tygrysy, kładł się do trumny, któ
rą zakopywano na trzy godziny w zie
mi, lub zwisał głową na dół w ciągu
całej godziny. Popisy te zjednały mu

przydomek ,,,nieśmiertelnego człowie
ka" i były szeroko komentowane w

świeeię lekarskim . Aż oto nadszedł tra
giczny kres ty-m produkcjom . 0

W cyrku argentyńskim, w Cordobie,
przedstawienie rzopoczęło się od owego
zakopania w ziemi Blacamana, a tym
czasem produkowali się ini artyści
cyrkowi, klowni śmieszyli publiczność,
tresowane foki wykazywały swą nie
zwykłą inteligencję, ryczały lwy i

piękne girls'y rozdawały swe naj
piękniejsze uśmiechy. Kiedy minęły
trzy godziny i miał nastąpić moment

kulminacyjny odkopania trumny faki
ra, orkiestra zagrała fanfarę, dyrektor
oznajmił, że... oto ,,nieśmiertelny fakir"
ukaże się publicznie. Trum nę odkopa
no, lecz... ku przerażeniu publiczności

fakir nie wstawał z swego straszliwego
łoża... Kiedy uchylono wieko tru m ny
okazało się, że Blacaman nie żył... W

straszliwym skurczu twarzy, w roz-

paczliwem położeniu ciała k ryła się
przerażająca rzeczywistość.

Podczas gdy na arenie grzmiała mu
zyka, oklaski i śmiech, fakir umierał

śmiercią okropną w swej trumnie. Za
wiodły go siły, czy też jakieś niedopa
trzenie techniczne pozbawiło go dopły
wu powietrza.
- - I”- - - n - I I- ........

^

Warunki konkursu na plakat Międzynarodowych
Targów w Poznaniu.

Miejski Urząd Targu Poznańskiego ogła
sza konkurs na plakat dla Międzynarodo
wych Targów w Poznaniu pod następują-
cemi warunkami:

1) do konkursu zaprasza się wszystkich
artystów polskich, 2) wielkość rysunku nie

powinna przekroczyć rozmiaru 90X60 cm.,

3) tekst polski winien być wkomponowany
w rysunek plakatu, a odpowiedniki w języ
ku francuskim, angielskim i niemieckim

należy dołączyć oddzielnie.

Tekst do wkomponowania: Międzynaro
dowe Targi w Poznaniu 27. IV. — 4. V. 1930

Poznań.

4) wykonanie plakatu w dowolnej ilości

barw do litografji i pomniejszenia; 5) ter
min prekluzyjny do nadsyłania prac upły
wa z dniem 15 października 1929 r. o godz.
12-ej. Później nadesłane prace nie będą u-

względnione. 5) prace oznaczone godłem ,

a nazwisko autora w zamkniętej kopercie
należy nadsyłać pod adresem: Miejski U-

rząd Targu Poznańskiego, Poznań, ul. Mar-

szałka Focha 18; 7) nagrody wyznaczono:

I. - 1.500,- zł, II. - 1.000,- zł, III. - 600

złotych.
Łączna suma wszystkich nagród zosta

nie bezwzględnie wypłacona, lecz wysokość
tychże może być zmieniona według uzna
nia Jury.

8) Za pracę wybraną do reprodukcji,
prócz nagrody wypłaca się 900 zł. 9) Miej
ski Urząd Targu Poznańskiego zastrzega
sobie prawo zakupu dalszych prac. Prace

nagrodzone i zakupione stają się bezwzglę
dną własnością z prawem reprodukcji
Miejskiego Urzędu Targu Poznańskiego.

Jury stanowią pp.: 1) Cyryl Ratajski,
prezydent miasta Poznania, przewodniczą
cy; 2) II. Jackowski, art. - m alarz; 3) M.

Krzyżankiewicz. dyrektor Targu; 4) dyr. St.

Maciejewski; 5) Karol Maszkowski, dyr.
Państw. Szkoły Zdobn. w Poznaniu; 6) St.

Robiński, radca miejski; 7) inż. architekt K.

RucińsUi, radca miejski; 8) B. Sikorski,
dyr. Zw. Towarzystw Kupieckich; 9) inż.

architekt Roger Sławski.

Polacy za Oceanem.
Poczucie polskości wśród młodzieży

wzrasta.

dzienniki polsko - amerykańskie
stwierdzają, iż poczucie polskości wśród

młodzieży polskiej urodzonej w Amery
ce, zwłaszcza wśród inteligentnego od
łamu, stale się podnosi i róść będzie w

dalszym ciągu, równomiernie ze wzro
stem mocarstwowej potęgi Rzeczypospo
litej. Oto co m. i. pisze w tej sprawie
dziennik ,,Nowiny Polskie": ,,Powoli,

ale stale zaczyna się budzić wśród na
szych Amerykanów polskiego pochodze
nia duma narodowa i poczucie godno
ści osobistej, jak również narodowej.
Ginie powoli tak zwany ,,inferiority
complex" (poczucie niższości) w stosun
ku do A merykanów niższej krwi. Rodacy
nasi zaczynają się czuć Amerykanami,
nie gorszymi od innych, lecz raczej lep
szymi, zaczynają odnajdywać twardy,
polski i chlubny grunt pod nogami i

stąpać coraz śmielej, z głową nie za
dartą pusto, ale śmiało podniesioną, wie
dzącą czego chce i do czego dąży.'4

Z KRAJU.
PIOTRKÓW, śmierć pod kołami po

ciągu. Na przejeździe kolejowym w

Piotrkowie wydarzył się straszny wypa
dek, który skończył się tragiczną śmier
cią 54-letniej Bajli Pinkusiewicz. Oto w

chwili gdy od strony Gorzkowic nad
chodził pociąg towarowy, dwie kobiety
usiłowały przejść przez szyny. Jedną z

nich jakiś pasażer w ostatniej sekun-

,dzie zdążył schwycić za ubranie i przy
trzymać, natomiast druga wpadła pod
koła pędzącego'1pociągu. Rozległy się
krzyki przerażenia, pociąg zatrzymano
i cofnięto, lecz na szynach leżał już je
dynie trup.

ŁÓDŹ. Tramwaj roztrzaskał wóz.
Na linji tramwajów podmiejskich Ozor
ków—Zgierz wydarzyła się katastrofa

tramwajowa, której ofiarą padł jeden
człowiek. Tramwaj, zdążający do Ło
dzi wpadł na przejeżdżający przez tor

wóz, należący do niej. Łuczaka. S iłą
zderzenia wóz został kompletnie roz
trzaskany, Łuczak zaś wyrzucony z ko
zła upadł na kamienie i odniósł ciężkie
rany głowy i klatki piersiowej. W tram
waju powypadały szyby, odłamki któ
rych pokaleczyły kilku pasażerów. Łu
czak po przewiezieniu do szpitala zmarł.

ŁÓDŹ. W strząsający wypadek pod
czas procesu komunistów. Zakończo
ny został sensacyjny proces komuni
styczny. Na ławie oskarżonych zasia
dło 5 komunistów m. i. Eleazar Grun-

baum, syn posła Grunbauma. W chwi
li odczytywania nazwiska podsądnego
Gutnera, obecna na sali m atka jego
krzyknęła rozpaczliwie: ,,Jezus, Marja,
co wy robicie z m oim dzieckiem!" i

padła zemdlona na ziemię. Dopiero za
wezwane pogotowie przywróciło ją do

przytomności.
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Listy z Włoch.
Baliila i Awangarda.

Wychowanie młodzieży. - Dwie orga
nizacje. — Dyscyplina. — Cyfry.

(Od wł, koresp. ,,Dzienika Bydg.**)

Rzym, we wrześniu.

Mussolini, biorąc władzę w swoje rę
ce, widział, że starsze społeczeństwo,
wykarmione waśniami demagogicznych
partji, nie będzie zdolne do całkowitego
wchłonięcia w siebie idei faszystowskiej,
albowiem zgangrenowane dusze trudno

jest nagiąć do twórczej ofiarnej pracy.
Dlatego też Duce od pierwszej chwili
zwrócił uw'agę na młodzież, jako przy
szłość narodu i młodzież zorganizował,
przygotowując ją do przyszłych w'iel
kich zadań. Aby duch narodowy w

młodzieży nie został w'ypaczony przez
różne organizacje, M ussolini rozwiązał
wszystkie istniejące na terenie Włoch

stowarzyszenia i organizacje młodzieży,
powołując jednocześnie do życia dwie

organizacje, które po faszystowsku
m ają obowiązek wychować przyszłego
obywatela, żołnierza.

Organizacje te to: Balilla i Awangar
da.

Balilla skupia w swoich szeregach
młodzież męską od lat 8 i przez lat
sześć w rygorze wojskowym chłopcy
uczą się, jak kochać Boga i Ojczyznę,
jąkatej Ojczyźnie służyć szlachetnie
i ofiarnie.

Jest to więc harcerstwo państw'owe,
w którem na etykę zwraca się specjal
ną uwagę; należy podkreślić, że Balil
la jest zorganizow'ana na wzór legjcnów
rzymskich i prowadzona przez kapela
nów i oficerów' faszystowskich przez
lat 6 kształci duszę młodzieży.

Z Balilla każdy młodzieniec przecho
dzi automatycznie do Awangardy, w

której pozostaje od 14 roku życia do 18.

Awangarda to nasze przysposobienie
wojskowe na wysokiej stopie dyscypli
ny wojskow'ej postawione.

Sport i wychowanie fizyczne domi
nują w programie Awangardy, a życie
ofeozówe, nocne ćwiczenia, długie m ar
sze i pochody, zaprawiają legjony a-

wangardzistów do surow'ego życia żoł
nierskiego.

Jak Balilla tak i Aw'angarda ma swo
ich kapelanów', którzy czuwają nad

tem, aby przyszły faszysta był wycho
w'any etycznie, a hasło Bóg i Ojczyzna,
żeby miało rację bytu w codziennem

szarem życiu młodzieży.
Awangarda — to już legjon duchow'y,

na który Mussolini może liczyć, albo
wiem młodzież w tym legjonie będąca
ma poza sobą twardą szkołę faszystow
ską.

Z Awangardy automatycznie przecho
dzi każdy młodzieniec do partji faszy
stow'skiej, skoro tylko przez lat 4 w sze
regach tej organizacji wyższej praco
wał i ukończył 18-ty rok życia.

Dziś już jest zamknięta lista przyj
mowanie ludzi z ulicy do partji ~ tyl
ko Awangarda może w'ychować faszy
stę i z tej racji tylko z tej organizacji
przechodzi się do partji.

Bok rocznie z Awangardy przechodzi
do partji faszystowskiej kilkadziesiąt
tysięcy ludzi, którzy otrzymują przy
dział do najrozmaitszych placówek ży
cia codziennego według zaw'odu, pozo
stając w rezerwowym legjonie czarnych
koszul, który w każdej chwili może być
powołany pod broń.

To przejście z Awangardy do partji
odbywa się bardzo uroczyście, jednego
dnia w całej Italji i najczęściej w Rzy
m ie przy udziale Duce.

Dziewczęta mają oddzielną organiza
cję: .,Male Włoszki** przypominającą
Balilla, a drugą ,,Młode Włoszki" — a -

wangardę. Aczkolwiek dziewczęta od
dają się sportom i różnym ćwiczeniom,
to jednak w ich organizacjach zwraca

się szczególniejszą uwagę na to, aby
wychować je na dobre żony i matki.

,,Małe Włoszki" i ,,Młode Włoszki*1 to

instruktorki dla kobiety włoskiej, to

koryfeuszki m oralności kobiet i podnie
sienia godności kobiecej na najwyższy
piedestał ludzkości.

One więc prowadzą walkę o zdrowie
i powagę kobiety w życiu narodu. W

październiku r. z. w szeregach Balilla

bylo 780937 członków, w Awangardzie
325 127, ,,Młode W łoszki" liczyły 66 253
a Małe Włoszki 365 781.

Dziś liczba ta wzrosła niepomiernie i

należy uważać, że Mussolini liczy w sze
regach młodzieży 2 miljony członków.
Jest to więc wielka siła moralna faszy
zmu — jest to opoka na której buduje
się Nowe Włochy.

Gustaw Lawina.

Uwaga Redakcji! Poza Włochami je
dynie w Sowietach spotykamy się z u-

państwowieniem wychowania młodzie
ży. Kościół katolicki zasadniczo nie za
leca systemu wychowania dzieci przez

państwo. Doprowadza to do wypacze
nia dusz całego narodu jak w Prusach.
Zdaniem kościoła wychowanie należy
do rodziców oraz do kościoła. Wycho
wanie powinno być uniezależnione od

władzy wykonawczej w państwie tak

jak sędzia. Wiemy, że W atykan z nie
pokojem śledzi rozwój stosunków w or
ganizacjach faszystowskiej młodzieży i

Ojciec św. we własnej osobie kilkakrot
nie zwrócił uwagę, że poglądy Mussoli
niego na wychowanie młodzieży nie są

zgodne z zasadami, jakiemi w tej dzie
dzinie kieruje się kościół. Faszystow
skie organizacje włoskie są ekspery-'
mentem, którego żaden inny naród na

zachodzie zapewne nie będzie naślado
wał.

Minister, który odniósł depesią- i zarobił
uczciwie 3 pensy.

Londyn, we wrześniu.

Nowy angielski minister poczt i te
legrafów, Lee Smith, opowiada o za-

bawnem zdarzeniu, które mu się przy
trafiło, gdy bawił niedawno na urlopie
w pewnym zakątku Walji.

Minister wszedłszy do biura poczto
wego, celem kupna znaczków poczto
wych, zauważył, że jedna urzędniczka,
a zarazem telegrafistka tego biura, jest
wprost w rozpaczy. Zapytał więc o po
wód tego zdenerwowania i otrzymał od
powiedź, że nadeszła depesza termino
wa, która ma być natychmiast odesła
na adresatowi, tymczasem' chłopiec biu
rowy roznosi właśnie listy.

Według zaś przepisów pocztowych
nie wolno urzędniczce opuścić pod żad
nym pozorem biura pocztowego, ma jed
nak prawo powierzyć w braku roznosi-
cieła depesz, depeszę terminową osobie

budzącej zaufanie, do odniesienia adre
satowi za wynagrodzeniem 3 pensów.

Minister, widząc rozpacz urzędniczki,
podjął się odniesienia depeszy.

Panna spojrzała wobec tego uważnie
na usłużnego klijenta i rzekła:

— Wygląda pan na człowieka, któ-
remti można zaufać. W imię więc Boże

powierzam panu depeszę.
Minister nietylko odniósł zaraz wrę

czony sobie telegram pod wskazanym
adresem , ale także przyjął zarobione

uczciwie trzy pensy.

Precz z pojedynkami.
Berlin, 27. 9. (PAT) Komisja prawno-kar

na Reichstagu przyjęta dziś przepisy nowe
go kodeksu karnego, dotyczącego pojedyn
ków. Wedle tych przepisów pojedynek z

bronią w ręku karany będzie więzieniem na

przeciąg conajmniej 3 miesięcy, a w razie

wyniku śmiertelnego na nie mniej niż 2 la
ta. Wyzwania na pojedynek karane ma być
więzieniem do 1 roku. Przepisy pojedynko
we obowiązują również pojedynki studen
tów. (Podobne prawo przydałoby się też w

Polsce. - Uw. red.)

Drugimiljonwozów
Ford ModelA

IF dn. 24 -go lipca r. b. produkcja wozów
FordModelA osiągnęła cyfrę2.000 .000

W
cłn. 4-go lutego r. b . obwieściliśmy, że

produkcja Nowego Forda osiągnęłą
cyfrę 1.000 .000 wozów, obecnie zaś - po up

ływie trochę więcej niż 5 miesięcy, jesteśmy
w stanie opublikować doniosła wiadomość o

wykonaniu przez nas w dn. 24 -go lipca r. b .

0 godz. 5 -ej pp. dwumiljonowego wozu.

Pierwszy miljon wyprodukowaliśmy w ciągu
15-tu miesięcy, a ponieważ metody naszej
produkcji osiągnęły na początku roku bieżą
cego niepospolitą doskonałość, wyprodukowa
liśmy drugi miljon w ciągu tylko 5 miesięcy
120 dni. Rozmiary tej produkcji, jedynej w

swoim rodzaju w historji przemysłu samocho
dowego, zwróciły na siebie

uwąge całego świata.

Rezultat ten świadczy o

niezwykle szybkiem tempie
i skuteczności organizacji
FordMotorCompany, obej
mującej cały świat i oznacza

również rozpoczęcienowego
okresu wzmożonej dzia
łalności, nie notowanej do
tychczas w historji rozwoju
Ford Motor Company.
Nigdy bowiem przedtem
nie było takiego popytu na

produkty Forda, jak obec
nie; również nigdy jeszcze
usiłowania nasze w kie
runku zaspokojenia popytu
nie były tak wielkie, jak
obecnie.

Jest to dalszy dowód uzna
nia przez cały świat dosko
nałości Nowego Forda od

czasu jego pierwszego po
jawienia się na rynku.
NowyFordbyłdobrym
wozem, kiedy poraź
pierwszy ujrzał świat, a

obecnie zaś jest on

jeszcze lepszy. Udo
skonalenia wszelkiego
rodzaju są w nim wciąż
stosowane. Nowe po
mysły i metody pro
dukcji są ciągle wynaj
dywane, zaraz po wy
próbowaniu ich sku

teczności przyjmowane

i natychmiast znajdują zastosowanie przy jego
budowie. Niema zatem przetrzymywania ja
kichś ulepszeń dla tak zwanych "rocznych
modeli” . Rezultat podobnego postępowania
jest taki, że Nowy Ford jest zawsze "nowy”
i niezależnie od tego, czy kupujecie Forda w

styczniu, w maju albo we wrześniu, możecie

zawsze być pewni, iż w wozie Waszym znaj
dziecie najnowsze ulepszenia.

Uznanie całego świata dla Nowego Fordajest
w zupełności usprawiedliwione. Mówi o tem

duża ilość zaświadczeń, otrzymywanych ze

wszystkich stron świata, sławiących jego wy
czyny bądźto w życiu codziennem lub też

na niwie czysto sportowej.

Siła, odporność, wytrzyma
łość oraz ekonomjaNowego
Forda zostaływypróbowane
we wszystkich częściach
świata.WtegorocznymBiegu
Alpejskim, który odbył się
na trasie, wynoszącej 2,700
km i d'ochodzącej miejscami
do 2,700 metrów wysokości,
brało udział 80 konkuren
tów, w tym 8 seryjnych For
dów. Rajd ten należy do naj
bardziej trudnych konkur
sów samochodowych,ponie
waż musi być przejechany w

ciągu 5 dni. Tylko 53 wozy

skończyły bieg w przepisa
nym czasie, a pośrod nich 5

Nowych Fordow, które

otrzymały za ten niepospo
lity wyczyn sportowy Złote

Kubki Alpejskie, pierwsze
nagrody w swej kategorji.

Powyższa wiadomość,
jak również cały szereg

innych, potwierdza
wyższość Nowego
Forda, oraz świadczy o

urzeczywistnieniu
wszelkich w nim po
kładanych, od pierw
szej chwili, nadzieji.
Nie bez powodu, bo
wiem, możliwem było
wykonanie w ciągu 5

miesięcy i 20 dni miljo-
na Nowych Fordów.

9.109

samodiodów

dziennie

Pewnego dnia w maju r. b.

wyprodukowano 9.100

wozów, co odpowiadajed
nemu wozowi na każda

97s sekundy. Maj był re
kordowym miesiącem pro
dukcji, bowiem w ciągu
teg o miesiąca wyko-,
nano 200.903 wozów.

Ogólna cyfra produkcji
Nowych FórdÓw w ciągu
pierwszych sześciu mie
sięcy r. b . wynosiła
1.065.630 wozów.

FORD MOTOR COMPANY
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Nauka - Literatura- Sztuka. '

Nieco o przysłowiach.
Pod powyższym tytułem podaje w

nr. 13 ,,Przyjaciela Szkoły" p. Stała cie
kawe uwagi na temat paremjografji
(nauki o przysłowiach), stanowiącej
cząstkę literatury ludoznawczej.

Przypomniawszy zasługi Oskara Kol
berga (etnografja i kompozytora mu
zycznego, autora ,,Pieśni ludowych",
30-tomowej pracy etnograficznej ,,Lud,
jego zwyczaje, sposób życia, mowa itd.",
współpracownika ,,Encyklopedji po
wszechnej") w dziedzinie folkloru, au
tor przechodzi do omówienia prac czo
łowych leksykografów (słownikarzy;
polskich, od Rysińskiego począwszy.

,,Pierwszy zbiór przysłów polskich,
pisze autor, przygotowany przez Salo
mona Rysińskiego wyszedł z druku już
w XVII stuleciu i cieszył się dużem

powodzeniem. Zebrany był bardzo u-

miejętnie, z pozostawieniem wszystkich
cennych właściwości językowych. W

niespełna dwadzieścia lat potem, mia
nowicie w r. 1032 wyszły ,,Adagia po-
lonica1*, Grzegorza Knapskiego, zbiór o

wiele większy ale mniejszej od pierw
szego wartości. Dwa te zbiory były
podstawą dla wszystkich innych, któ
rych mniej lub więcej obszernych i war
tościowych literatura polska posiada
kilkadziesiąt.

Dawniej z innego punktu patrzono
na przysłowia. Zbieracze przeszłych
wieków nie brali przysłów za przed
miot badania naukowego, nie zwra
cali uwagi jak dziś, na materjał histo
ryczny lub etnograficzny, ale trakto
wali przysłowia wyłącznie prawie ze

stanowiska dydaktycznego (pouczają
cego).

W czasach Ostatnich, kiedy zajęcie
się sprawami etnograficznemi niepo
miernie wzrosło, zaczęto odczuwać co
raz bardziej potrzebę dzieła, któreby
objęło wszystko, co z zakresu tej ga
łęzi ludoznawstwa kiedykolwiek po-

siedliśmy, to też w połowie ubiegłego
stulecią ludzie takiej miary, jak K. Wł.

Wójcicki, St. Jachowicz, Tymoteusz Li
piński, Zygmunt i Adam Bartoszewi
czowie, Józef Ignacy Kraszewski, Z.

Gloger i inni pragnęli w tym kierunku

pójść jak najdalej, lecz nikt się nie od
ważył na opracowanie pełnego zbioru

przysłów, jakie posiad ają wszystkie
literatu ry obce. Dopiero w r. 1889 zde
cydował się pracę tak mozolną wziąć
na swe barki Samuel Adalberg i w tym
celu z rękopisów bibljotecznych dzieł

Reja, Kochanowskiego, Szymonowicza,
Potockiego, Fredry, z utworów ks. Siar-

kowskiego, St. Jachowicza, ze słowni
ka przysłów Lipińskiego, potem z ksią
żek nowszych najrozmaitszej treści,
wreszcie z gazet — zebrał i opracował
przeszło 20.000 przysłów, przypowieści
i wyrażeń przysłowionych, które wydał
przy materjalnem poparciu kasy im.

Mianowskiego".
Należy dodać tu pewne uzupełnienie

co do prac trzech największych w tym
kierunku specjalistów: Rysińskiego,
Knapskiego i Adalberga.

Rysiński Salomon (z łac. zwany Pan-

therus) był pierwszym zbieraczem przy
słowi polskich. N ajcelniejszem jego
dziełem są ,,Przypowieści polskie przez
Sal. Rys. zebrane, centurji ośmnaście".

(Wyd. 1618, 1620. 1629 i 34).
Knapski Grzegorz (łac. Cnapius) le-

ksykograf polski, Jezuita (ur. 1564 w

Grodzisku na Mazowszu) postanowił u-

wolnić język polski od naleciałości ła
cińskich. Słownik jego składa się z 3

części: część pierw sza 1— , , Thesaurus

polono - latino graecus" — doczekała się
licznych skróceń i opracowań, z których
najlepsze sporządził ks. B. Weronowski

,,Słownik polsko'łaciński ze skarb
ca księdza K napjusza wybrany."

Część druga wyszła z dodatkiem nie
mieckim, część trzecia jest zbiorem naj
bardziej wówczas używanych zdań mo
ralnych i przysłowi polskich, wyłożo
nych przysłowiami łacińskiemi i grec-
kiemi.

Adalberg Samuel był autorem naj-
szczegółowszego z dotychczasowych
zbioru przysłowi polskich łącznie z gwa-
rowemi: kaszubskiemi, śląskiemi itd. pt.

Księga przysłów, przypowieści i wyra
żeń przysłowiowych polskich (W-wa
1889-1894). (bar.)

Z kongresu krytyków
w Bukareszcie.

W czasie obrad kongresu krytyków te
atralnych i muzycznych powzięto jednogło
śnie uchwałę, na mocy której zostanie po
w ołana do życia międzynarodowa federacja
krytyków teatralnych i muzycznych z sie
dzibą w Paryżu. Powstał komitet, któremu

polecono opracowanie statutu tej nowej in
stytucji.

Delegat austrjacki Lothar zaproponował,
aby następny kongres krytyków odbył się
w roku przyszłym w Wiedniu.

Uczestnicy kongresu złożyli wieniec na

grobie Nieznanego Żołnierza, i byli obecni

na przedstawieniu galowem w teatrze i na

przyjęciu, wydanem na ich cześć przez dy
rektora Teatru Narodowego p. Liviu Rebre-

ano.

Kongres postanowił zwołać najbliższe
kongresy — w roku 1930 do Pragi, w r. 1931

do Wiednia i w 1932 do Lizbony.

Kandydat do tegorocznej nagrody
literackiej Nobla.

W kolach zbliżonych do Akademji Szwe
dzkiej wymieniają Tomasza Manna jako
tegorocznego kandydata do nagrody literac
kiej Nobla.

Nieznany m anuskrypt Mozarta.

W archiwach starożytnego kościoła w

Baden został znaleziony nieznany rękopis
mszy Mozarta. Przypuszczają, że znakomity
kompozytor goszcząc w r. 1791 w Badenie

podarował manuskrypt swemu przyjacie
lowi Stołlowi, któremu też, w swoim czasie

poświęcił swe ,,Ave Rerum".

Książki nadesłane
d o redakcji.

1) 1929. T o ruń . ,,Rocznik Pomorskiej Iz
by Rolniczej 1928".

2) ,,Historja starożytna", cz. I. Wschód
i Grecja; Marjan Henryk Serejewski, Wy
dawnictwo M. Arcta, Warszawa.

3) ,,Geograija Polski", p odrę cz nik dla

młodzieży zastosowany do programu szkół

średnich ogólno-lcształcąc.; Michał Mścisz.

Wydawnictwo M. Arcta w W arszawie.

4) 1928. ,,Jak uczyć języka niemieckiego
w szkole powszechnej", Dr. Jan Piątek,
Książnica-Atlas.

5) ,,Pojęcie granicy i jego zastosowania",
Dr. S. Steckel, Książnica—Atlas.

6) ,,Metodyka nauczania gramatyki Ję
zykaobcego" w kl. V i VI. Irena Mayzlów-
na, Książnica—Atlas, Lwów—Warszawa.

7) ,,Dydaktyka nauki o języku ojczy
stym". Zasady i zagadnienia. Dr. Z. Kle
mensiewicz, Książnica—Atlas, Lwów—W ar
szawa.

8) ,,Chi-Szara-Badahan" - zasady me
dycyny tybetańskiej, Dr. Włodzimierz Bad-

majeff, Warszawa, 1929.

9) ,,Geograija", część wstępna — Krajo
znawstwo, dla 4-go oddz. szkoły powszech
nej i I klasy gimn. Stefan Łaganowski.
Wydawnictwo M. Arcta w W arszawie.

10) nTrygonometrja", podręcznik dla
szkół średnich, W . J . Wyczałkowski, Wy
dawnictwo M. Arcta w Warszawie 1929 r.

11) ,,Geograija" dla klasy IV szkół po
wszechnych; Michała Mścisza. W ydawnic
two M. Arcta w Warszawie.

12) ,,Belgja i Polska", Zdzisław a Dębic
kiego, Wyd. Tow. Przyj. Belgji w Warsza
wie.

13) ,,Hodowla kwiatów w mieszkaniu".
Stanisława Mazurkiewicza, 1929. Wydaw
nictwo M. Arcta w Warszawie.

14) ,,Województwo śląskie" 1918-1928 r.

Rozwój administracji samorządowej woj.
śląskiego w zarysie. Nakł. Śląskiej Rady
Woj. w Katowicach.

15) ,,H. Rodakowski", m o n o g rafje arty
styczne t. XIII, Władysława Kozickiego.
Nakład Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

16) ,,J, Mierzejewski", monografje arty
styczne, tom XII,- Szczęsnego Rutkowskie
go. Nakład Gebethnera i Wolffa w Warsza
wie.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

Kazimierz Pułaski.

Pod tym tytułem nakładem Komitetu Cen
tralnego 150-cio letniej rocznicy śmierci Kazi
mierza Pułaskiego, wyszła z druku broszura o

bohaterze dwóch światów, pióra dr. Aleksandra

WHkoszewskiego.
Broszura ta, jest do nabycia we wszystkich

księgarniach, w biurze Komitetu Centralnego,
Warszawa, ul. Foksal 17 m. 15, oraz u wszy

stkich pp. inspektorów szkolnych.

Hymn do św. Michała Archanioła
Święty Michale, archaniele Boży,
Zastępów Pańskich Wodzu promienisty,
Który ozdabiasz złotym blaskiem zorzy

Miecz swój świetlisty, —

Pogromco piekieł, któryś moc szatana

Zdruzgotał w proch karzącem swem ramie-

Iniem -

Niech Ci najgłębsza będzie cześć oddana

Modlitwy pieniem.

Hetmanię Niebios, ponad obłokami

Szeleszczą białych Twoich wojsk sztandary,
Pierzchają w strachu z krzykiem i jękami
Piekielne mary.

A gdy na czele legji swej wspaniałej
Powracasz, dzierżąc lśniący miecz w pra

(wicy,
Odbierasz dank z królewskiej dłoni białej
Bogarodzicy.

Na czoło Twoje niby krąg tęczowy

Spływa wśród pienia złotych cherubinów

Niebiańskiej sławy wieniec szmaragdowy
Z wonnych wawrzynów.

Twe imię wielbiąc pieśnią rozmodloną,
Przeczysty duchu, Ciebie dziś błagamy:
Pod swoich skrzydeł prowadź nas ochroną
Do niebios bramy.

Ty, coś zwyciężył ciemnej moc gehenny,
Pomóż nam zwalczyć życia przeciwności,
Pomóż po śmierci ujrzeć blask promienny
Wiecznej światłości.

Srebrzystem echem dźwięk rozbrzmiewa

(dzwonu:
Niechaj uwielbion będzie Wódz niebiański,
Skrzydlaty rycerz, hetm an wojsk Syonu,
Archanioł Pański!

Józef LEUW A DASZKIEWICZ.

Rozw ój BibljotekiJagiellońskiej.
Największa bibljoteka naukowa w Pol

sce, bibljoteka Uniwersytetu Jagiellońskie
go w Krakowie rozwija się coraz bardziej
tak, że dzisiejszy jej lokal nie może pomie
ścić napływających druków. Sytuacja ta

jest tem przykrzejsza, że skutkiem szczu
płości miejsca i złej konserwacji murów

pewna część bibljoteki, zbiór cennych ręko
pisów niszczeje. W roku ubiegłym zbiory
Bibljoteki Jagiellońskiej powiększyły się
bardzo znacznie. Nowe nabytki wpływały
do Bibljoteki z czterech źródeł: 1) z darów,
2) z wymiany, 3) z kupna i 4) z egzempla
rza bibljotecznego. W cyfrach przedstawia-

ją się obecnie zbiory Bibl. Jag. następują
co, w porównaniu z rokiem ubiegłym w na
wiasach: druki tomów 533-382 (w roku ub.

522.008), inkunabuły 2951 (2951), rękopisy
6603 (6592), dyplomy 443 (439), ryciny 14.811

(14.716), mapy 3366 (3341), nuty (4494), me
dale 42 (40).; Frekwencja w bibljotece była
w r. 1928 następująca (w nawiasach podane
są cyfry z r. 1927): Czytelnia główna odwie
dzin 44.611 (38.050), wydano tomów 84.896

(57.092). Wypożyczalnia: wypożyczeń 6.708

(l1.992), w ydano tomów 9.816 (15.433). Spa
dek ilości wypożyczonych tomów jest w

znacznym stopniu wynikiem złych warun
ków finansowych, w Jakich znajduje się
BiblJ. Jag., nie mogąca zakupić wielu no
wych dzieł, których żądają czytelnicy.

Polskie zakłady naukowe w Ameryce.
Sekretarjat Towarzystwa Polskich Nau

czycieli Szkół Średnich i Wyższych w Sta
nach Zjedn. podaje następujący spis zakła
dów naukowych polskich w Ameryce:

1) Polskie scminarja duchowne: Sem in a

rjum św. Cyryla i Metodego w Orchard La
kę, Teologiczne Seminarjum w Green Bay
i Seminarjum św. Jacka w Grambee, Mass.

2) Polskie kolegia: Szkolą Związkowa w

Cambridge Springs, Pa; Kolegjum św. Ma
rji w Orchard Lake; Kolegjum św. Jana

Kantego w Erie, Pa; Kolegjum św. Stani
sława w Chicago; Kolegjum św. Bonawen
tury w Sturtevan, Wis; Kolegjum św.Fran
ciszka w Athol Springs, N. Y.

3) Szkoły średnie żeńskie: N azareth Aca-

demy w Pittsburgh, Pa; Holy Family Aca-

demy w Chicago; Holy Family Academy w

Filadelfji; Akademje S.S . Felicjanek - w

Lodi, N. York, Mckeesport, Detroit, Mich.,
Chicago i Buffalo, P a; Akademja S.S . Be-

nedyktynek w Reading; Akademja S.S . Jó-

zefitek w Stevens Point, Wis.; Akademja
S.S. Zmartwychwstania Pańskiego w Nor-

wood Park, III; Akademja S.S . Franciszka
nek w St. Louis; Akademja św. Józefa w

Cleveland, Ox.

4) Polskie szkoły średnie: Don Bosco A-

cademy w Ramsay, N.Y .; St. Marys, Acade
my w Orchard Lake; Szkoła Związkowa w

Cambridge Springs, Pa; Szkoła Związkowa
Techniczna w Cambridge Springs, Pa; A-

kademja św. Trójcy w Chicago.
5) Polskie szkoły średnie mieszane: Św.

Stanisława w Detroit; św. Stanisława w E-

rie, Pa; św. Józefata w Detroit; Sacred IIo-

art High Schoel, New Britain, Conn; Mount

Carmel High School, Wyandotte, Mich.; św.

Kazimierza w Detroit; św. Stanisława w

Bay City; św. Stanisława w Buffalo; św.

(Antoniego
Padewskiego w W arszawie, w

stanie North Dakota,

Co czytać?
Na półkach księgarskich pojawił się w

ostatnich dniach spis książek, poleconych
do bibliotek szkolnych przez komisję oceny
książek do czytania dla młodzieży szkolnej
przy Ministerstwie Wyznań Religijnych i

Oświecenia Publicznego. Jest to książka o

dużym formacie, licząca 357stron. Zawiera

wykaz książek, ocenionych przez komisję
w latach od 1923 do 1928 r. włącznie. Dla

ułatwienia pracy nauczycieli-bibljotekarzy
i wyboru książek odpowiednich dla wieku

czytelników, książki te są ułożone grupami.
Wykaz, w ten sposób pojęty, wypełnia

dotkliwą lukę w naszej bibłjografji i staje
się niezbędny w rękach każdego inspektora
szkolnego i nauczyciela, czy też pracowni
ka oświatowego, którym odda niewąpliwie
znaczne usługi.
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Komentarz do gasnącego świata.
Zamiast Kroniki Niedzielnej-
Bydgoszcz, 27 9.

Gdzie dwóch się kłóci, tam trzeci ko-

1’zysta. Ale nie zawsze. Bo np. gdy się
pokłóci dwóch marszałków, to zysk z

tego dla narodu jest bardzo problema
tyczny. Chyba że uznamy za plus roz
szerzenie biografji p. marsz . Piłsudskie
go w tym kierunku, jak to on cierpiał na

,,Pięknej Helenie'1 i wierszem własne
go pomysłu spostponował greckiego ar
cykapłana Kalchasa. A ponieważ uczy
nił to jeszcze jako student, więc dziś

mamy wyjaśnienie, dlaczego w dojrzal
szym wieku i polskimi Kalchasami tak

poniewiera. Czem się skorupka za mło
du napoi, tem na starość trąci...

Jedna rzecz wynika jasno z tej całej
historji. Pan m arszałek nie oszczędza
żywych ani um arłych. Bo z nieboszczy
kami wojować nie sztuka. Dobierać się
jednali do skóry żywym, a także pióro-
władnym, to jest ryzyko, nad którem

należy się zastanowić.

Nie uczynił tego p. marsz . Piłsudski

i oto spotkał się z listem p. Daszyń
skiego, będącego repostą na wszystkie
przeciw Sejmowi wymierzone cięcia.
Tylko gdy wielki Belwederczyk rąbał
zerwikapturem, od którego niejedna
głowa figuralnie w pył i proch spadła,
to 'pan marszałek Sejmu starał się flo
rentyńską sztuką odparować te ataki.

Florentyńska sztuka zaś polega na

wielkiej elegancji wobec przeciwnika
czego dowód w tem, że pan Daszyński
artykuł pana marszałka bez zakrztu-
szenia się nazywa — prześlicznym.

Pan Daszyński, jak to z jego relacji
wynika, tłomaczył marsz. Piłsudskiemu,
że zmianę Konstytucji trzeba przepro
wadzić argumentami a nie kijem. Na

to zapatrywanie otrzymał podobno od
powiedź, która stylistycznie jest trud
ną do powtórzenia, ale właśnie dlate
go musiała być bardzo wyraźna i shar-

monizowana z dotychczasowym kierun-
kiem polityki sanacyjnej.

Po tym pojedynku, którego szkoda

że Sienkiewicz nie dożył, sytuacja wy
klarowała się w ten sposób, że wszystko
zostaje po staremu. Zupełnie jak w tej
bajce, gdzie to pies z kotem też nie

mogli przyjść do zgody.
Mniejsza atoli o zgodę. Naród ma za-

to circenses. '

Gdyby mu dać do tego
jeszcze i panem — ten nieodzowny
chleb codzienny — to Polska należałaby
może do najszczęśliwszych krajów na

świecie. Niestety, u nas o widowisko

łatwo, a o chleb trudno.

Przejdźmy jednak do esencjonalnej
kwestji, która się koncentruje w pyta
niu, czy świat ten zgaśnie lub nie zga

śnie. ,Trudno wykombinować, Jaki
świat pan marszałek ma na myśli. Tyl
ko z jego proroctwa, że on ,,zginąć mu
si", wnioskować można, że chodzi tu o

świat zamieszkały przez 444 posłów i se
natorów, w konstelacji ziemskiej zwany
Sejmem Polskim. Misternymi są ar-

gumenta, tak co do treści jak i formy,
którymi usiłuje pan marszałek wyka
zać, że staremu światu — jak to ładnie

powiada Krasiński — ma się ku końco
wi. Naturalnie, jeszcze jedno i jeszcze
jedno kopnięcie — i już go niema. Dziw

doprawdy, że po tylu iście bokserskich

kułakach, jakie otrzymał, jeszcze dyszy,
jeszcze o prawo do życia wola. Jest to

dowodem jego dobrego zdrowia i niczem

niezamąconego humoru.

Ten to świat nazwał pan marszałek

gasnącym światem i stara się przy po
mocy różnych minimaxów przyspieszyć
proces rozkładu i oziębienia się tak sza
cownego zresztą ciała ustawodawczego.
Nie trudno przepowiedzieć, że pan
marszałek przy dobrych chęciach, któ
rych mu nie brak i przy wytrwałości
której mu również nie brakuje, zwy
cięży — i sam, albo z kilkoma jeszcze,
na placu boju się zostanie.

Szkoda, że tej perspektywy nie można

zakończyć akademickiem: Quod felix
fimfnm fctuoatumcrue sit! St. B.

Odznaczeni na P.W.K.
W poniedziałek dnia 30 września wie

czorem o godzinie 6 odbędzie się uroczy
ste zamknięcie Powszechnej Wystawy
Krajowej, poprzednio o godz. 10 rano

nastąpi rozdanie nagród.
Komisja odznaczeń wyda 149 medali

złotych wielkich i 170 medali złotych
małych, 277 medali srebrnych wielkich
i 212 medali srebrnych małych, 225 me
dali bronzowych oraz niezliczoną ilość

listów pochwalnych i dyplomów zasłu
gi-

Wielki medal złoty według naszych
info-rmacji otrzymają m. i.: firma Herz-
feld i Victorius S. A. Grudziądz, Stocz
nia Gdańska; fabryka traków i maszyn
do obróbki drzewa dawn. C. Blurnwe i

Syn, Bydgoszcz; ,,Unja11 Grudziądz;
,,Kabel Polski", Bydgoszcz; Cukrownia

Gniezno; Wielkopolska Garbarnia, Gnie
zno; ,,Pepege", Grudziądz.

Mały medal złoty otrzymają m. i.:

fabryka fajansu Stanisław Mańczak,
Chodzież; ,,Młynotwórnia", Rogoźno; C-
Fiebrandt i Ska, Bydgoszcz; A. War
dziński, Nakło; Weynerowski i Syn,
Bydgoszcz i J uljan Kiełbich, Bydgoszcz.

Wielki medal srebrny: Tow. Nauko
we, Toruń; Poniorskie Zakłady Cera
miczne, Grudziądz; ,,Fema", Bydgoszcz;
,,Grakona", Bydgoszcz, A. Wardziński,
Nakło; Lóhriert, Bydgoszcz; fabryka art.

elektrotechn. St Ciszewski i Ska, Byd
goszcz; Młyny i Tartaki WągrOwieckie;

H. Makowski, Kruszwica; Winkelhau-

sen, Starogard; ,,Alfa", Bydgoszcz; ,,Er-
gasta", Starogard; Stanisław Niewczyk,
Bydgoszcz; Przemysł Muzyczny Sp. z o.

o., Świecie; B. Sommerfeld fortepiany,
Bydgoszcz; A. Janik, Toruń; Augustyn
Meller, Rogoźno Wikp.

Mały medal srebrny: Drukarnia
Dziennika Bydgoskiego"; Wiktor Ku-

lerski, Grudziądz; fabryka szkła. Ujście;
huta szkła, Ino'wrocław; ,,Arkona" S. A.,
Tczew; S. Nakulski, fabryka broni, Gnie
zno; Zimmermann, Bydgoszcz; L. Sich-
tau i Ska, makarony, Toruń; Antoni Pi-

liys-)-! tv*iis3tarriv. Rydeoszcz: W endisch,
mydła, Toruń; T. Kaufmann, fabryka
obuwia, Starogard; H. Schtitt, przemysł
drzewny, Czersk; Piotr Cześniak, wyro
by bursztynowe, Gdynia; Kazimierz

świerkowski. fabryka torebek papiero
wych, Pleszew—Bydgoszcz; Pomorskie

Stow arzyszenie Ubezpieczeń od Ognia,
Toruń; Władysław Koźnicki, Rogoźno.

Medal bronzowy: Jan Broda, Toruń;
fabryka kafli, Lotkowo pod Inowrocła
wiem; ,,Centryfuga", Gniezno; W. Szyc,
Rogoźno; polska fabryka wodomierzy
i gazomierzy, Toruń; Nowacki ,,Halka"
Bydgoszcz; ,,Zwój", G rudziądz; W itte i

Radziński, Bydgoszcz; ,,Pharmachemia"
Wacław Paździerski, Bydgoszcz; ,,An-
gelus", perfumy, Starogard; Franciszek

Engel, Chojno (Pomorze); ,,Ars". G ru
dziądz; Mieczysław Wybrański, organy,
Bydgoszcz; Henryk Rausch, Toruń;
Drapiewski, Bydgoszcz; Józef Kurzawa
i Syn, Czarnków; Hubscher, Bydgoszcz;
Józef Sporny, wyroby blacharskie, Byd
goszcz.

Listy pochwalne: Bydgoska fabryka
okuć budowlanych; Konrad Pawlikow
ski, Świecie; Wilhelm Tornow, Byd
goszcz; W apniarnia Miasteczko; St.

Kwinto i Synowie, Toruń; Fr. Hege, fa
bryka mebli artystycznych, Bydgoszcz;
Roman Jaślikow ski, Bydgoszcz; Słom
ski Paweł, Bydgoszcz; Jan Kaźmierczak,
Bydgoszcz; W alenty Knopiński, Rogoź
no; Czesław Neymann, Bydgoszcz.

Dyplomy uznania i zasługi otrzyma
cały szereg wybitnych osobistości, któ
re przyczyniły się światłą radą bądź też

pomocą finansową do zorganizowania
wystawy, m. i. starosta krajowy Ludwik

Begale; ks. Antoni Ludwiczak, dyr. Tow.

Czytelni Ludowych; Zygmunt Peszkow-

ski, dyr. Stoczni Gdańskiej; Leon Czar-

liński, dyr. ,,Unji" w Grudziądzu;
naczelny dyrektor ,,Pepege" Halperin,
Grudziądz; dyrektor garbarni Seweryn
Scholz, Gniezno; Dyrekcja Solanek Miej
skich. Inowrocław; Zarząd Kuracyjny
Kolibek i Orłowa; miasto Toruń; sta
rostwo krajowe, Toruń; Pomorska Izba

Rolnicza; Apolinary Jankowski, prezy-

Podobno rząd gotów na rękach wnosić

posłów do Sejmu.

— Możliwie, że wniesie, ale tak!

W drodze do Sarajewa.
(Korespondencja własna ,,Dziennika Bydgoskiego,,).

ii.

W dalszej przechadzce po mieście oglą
damy piękny gmach ratusza, miejsce, z któ
rego rozpoczęła się wojna światowa w 1914

roku, ~ bo Franciszek Ferdynand, następca
tronu austrjackiego w chwilę po wyjeżdzie
stamtąd został zamordowany przez fana
tyka serbskiego.

Przez miasto przepływa mała rzeka Bo-

sna, ujęta w kamienne obwarowanie, —

miejsce wieczornego korsa całego eleganc
kiego świata sarajewskiego. Na rzece są

urządzone łazienki, widać łódki i kajaki.

Wspinamy się potem, za radą naszego

przewodnika na wzniesienie, z którego roz
tacza się prześliczny widok na całe mia
sto. Część jego leży w dole nad rzeką, —

mnóstwo domów jest rozsianych po górach,
bez żadnego planu, tworząc bardzo malow
niczy obraz. Podobno mieszkańcy żyją o-

becnie w złych warunkach materjalnych,
wojna bardzo ich zubożyła. Tak nas infor
muje cicerone, sprowadzając teraz wdół, w

dzielnicę muzułmańską. Tu zaczyna się

najciekawsza część wędrówki. Droga pro

wadzi stromo nadół. Bruk okropny - ale

zato co za niezwykłe dla nas wrażenia. Tu

stoi przy ulicy piec piekarski; za stołem

siedzi piekarz i odbiera surowe ciasto od

swojej klienteli i oddaje już upieczone. Za
bawne, że wszystko odbywa się na ulicy.

Dalej widzimy osiołki, obładowane po

obu bokach drzewem. Malutkie stworzenia

bardzo zręcznie niosą duży stosunkowo cię
żar.

Domy mahometańskie są oryginalnie
budowane: parter jest węższy, niż piętro,
czyli że dom jest w górze szerszy. Tworzy
ta górna część jakby rodzaj sklepienia. U

okien niektórych domów widzimy coś jak
klatki, gęsto zakratowane. Jest to ciekawe

urządzenie, pozwalające dziewczętom pw-

znawać się z mężczyznami. Ona siedzi w

domu za kratami, a on stoi na ulicy i tak

ze sobą rozmawiają. Klatki są tylko w tych
domach, gdzie są panny na wydaniu. Sta
rający się obowiązkowo przychodzi pod ok
no rano, przed pracą i wieczorem. Zaloty
takie trwają nieraz po kilka lat.

Obraz miasta Wschodu nie byłby zu
pełny bez carsija. Jest to bazar, małe

sklepiki, umieszczone gęsto jeden koło dru
giego. Sklepy te są zarazem warsztatami:

kupcy siedzą w nich na dywanikach z pod-
winiętemi nogami, przyglądając się spokoj
nie przechodzącym, albo też są zajęci przy

swoim warsztacie: jeden robi trzewiki, dru
gi naczynia mosiężne i miedziane, inny
znów branzoletki i spinki z cyzelowanego
srebra. Bardzo piękne są mosiężne zastawy
do czarnej kawy.

Ruch ogromny - a gwar niemniejszy.
Ludzie tu są bardzo głośni: temperamenty
południowe.

W bazarach dostać można wszystkiego:
można tu też wstąpić do restauracji. Wcho
dzimy do jednej z nich, podobno najelegant
szej. Niskie drzwi prowadzą do izby o cegla
nej posadzce; z jednej strony stoi piec ku
chenny, też z czerwonej cegły, a na nim cy
nowe misy, w których gotują się potrawy.
W środku tego apartamentu jest wodociąg,
gdzie goście myją ręce, ocierając je wspól
nym ręcznikiem. Niektórzy płuczą też usta.

Ceremonja ta odbywa się przed i po jedze
niu. W tej samej izbie stoją też stoły iławy
drewniane dla gości. Wszystko bardzo czy
sto umyte. Kucharz, który też chwilami wy
stępuje w roli usługującego, stawia przed
nami szklanki z wodą i po olbrzymim ka
wale białego chleba. Dopiero potem infor
muje, co ma dziś do jedzenia. Wybieramy
nadziewaną paprykę w tłustym sosie, a

nasz przewodnik zajada z ogromnym ape
tytem bamję. ,,Bamja" - to jarzyna, spro
wadzana z Arabji, podobno bardzo droga.
Jest z kształtu podobna do malutkich żo
łędzi, koloru brudno-zielonego, o ostrym

specyficznym zapachu. Z jarzyną tą są wy
mieszane kawałki mięsa, tworząc rodzaj
gulaszu. Wcale to dobre — naturalnie od-

razu nie można się przyzwyczaić. Chwali
my te potrawy, co naszemu znajomemu
sprawia ogromną radość; chciałby, żeby
nam się wszystko podobało, i żeby nam

wszystko przedstawić z jak najlepszej
strony.

Na zakończenie oględzin bazaru wstę
pujemy jeszcze do slasticarni (cukierni).
Zjadamy różne, rzeczywiście bardzo dobre,
wschodnie smakołyki; do tego podano nam

jakiś dziwny, biały, słodki napój, o zapachu
sera. Tego już niestety wypić nie mogłam.

Tymczasem zapadł wieczór i przeszliśmy
teraz do europejskiej dzielnicy, na wybrze
że. Tu odbywa się wieczorne korso, kiedy
po skwarnym dniu wszyscy wychodzą z do
mów. Ogromnie tu wesoło: część publicz
ności siedzi przy stolikach w kawiarniach.

Reszta, przeważnie młodzież, spaceruje.
Panie — mahometanki w swoich czarnych
zasłonach flirtują i rozmawiają. Zasłony
te mają widocznie pewien urok, bo i ko
biety nie czują się pod niemi źle, a pano
wie starają się wzrokiem przebić zasłonę
i zaglądnąć w roześmiane oczy. Młodsze,

czy ładniejsze panie, mają nieraz zasłony
bardzo przezroczyste, tak że twarze dosko
nale widać. Zabawnie wyglądają te czarne

płatki przy zupełnie modnych sukniach i

pantofelkach na wysokich obcasach. Wiele

jednak widzi się kobiet w przepisanych cha
łatach w pasy. - Śmieszyły nas fotografję
kobiece: twarze zupełnie zakryte, widać tyl
ko suknie i nogi.

W Sarajewie istnieje jeszcze z czasów

austrjackich bogate muzeum. Obejmuje ono

trzy działy: archeologiczny, z bardzo cie-

kawemi wykopaliskami na tamtejszym te
renie (sarkofagi, płyty grobowe itd.), przy-

rodniczj' ł etnograficzny. Ten ostatni zwła
szcza bardzo ciekawy, gdyż zawiera szereg

pokoi, urządzonych tak, jak się to spotyka
u tamtejszej ludności. Pokoje te są zapeł
nione manekinami w strojach narodowych.

Miasto samo nie jest bardzo ruchliwe;
samochodów spotyka się niewiele. Obraz

miasta dopełniają koty i gołębie. Koty wa
łęsają się wszędzie bezpiecznie, bo nikt im

nic złego nie robi. Gołębie są łaskawe, jak
,W Wenecji, jak w Splicie. Dr. Z. Ch.
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dent miasta Inowrocławia; inż. Bogdan
Raczkowski, Bydgoszcz; Henryk Ma
kowski, prezes Zw. Wytwórni Win Owo
cowych; inż. Ludwik Noe, naczelny dy
rektor Stoczni Gdańskiej; Eugenjusz
Wcisło, dyr. Izby Przemysłowo-Handlo
wej, Bydgoszcz; dr. Kazimierz Rości-

szewski, starosta, Wągrowiec.
Listy dziękczynne wyśle zarząd wy

stawy także pod następującym adresem:
Polska Macierz Szkolna w Gdańsku;
Stow arzyszenie Cbrześcijańsko-Narodo-
wego Nauczycielstwa Szkół Powszech
nych w Polsce, Centrum Wyszkolenia
Kawalerji w Grudziądzu; Tow. Szkoły
handlu morskiego i techniki portowej
Bydgoszcz-Gdynia i Polskie Tow. im.

Kopernika w Toruniu.

Macierz Szkolna
w Gdańsku.

W ostatnim roku swej działalności

Macierz Szkolna w Gdańsku może po
szczycić się poważnemi sukcesami: Licz
ba dzieci uczęszczających do polskiej se
nackiej szkoły powszechnej wzrosła
o 114. Kiedy w 1928 r. urzędowa statysty
ka wykazywała liczbę dzieci w polskich
szkołach, klasach, wzgl. oddziałach 734,
w r. 1929 dzięki wytężonej pracy agita
cyjnej Macierzy Szkolnej, liczba dziecii

wynosi 848. Jest to zasługą w przeważ
nej mierze ochronek polskich utrzymy
wanych przez Macierz Szkolną, gdyż z

ochronek przeszło do szkoły polskiej
powszechnej 112 dzieci. Widząc zatem

ten zbawienny wpływ ochronek na

wzrost frekwencji dziatwy do polskich
szkół powszechnych postanawia Zarząd
Macierzy Szkolnej sieć ich rozszerzyć.
Ponieważ budowanie własnych budyn
ków dla ochronek, jako zbyt kosztowne

opóźnia ich otwarcie, ochronki urządzi
się w lokalach wynajętych. W ten spo
sób powstała dziesiąta ochronka w Brze
źnie (Brosen), m iejscowości robotniczej
obok Nowego Portu i dwie ochronki we

wsiach W. M. Gdańska, Ełganowie i w

Trąbkach.
Macierz Szkolna, dbając o zdrowie

fizyczne młodzieży, jak również chcąc,
aby ona poznała Polskę i nauczyła się
ją kochać, wspólnie ze Związkiem Obro
ny Kresów Zachodnich wysyła dziatwę
na kolonje wakacyjne. W tym roku

przeszło 300 dzieci, w yłącznie obywateli
gdańskich brało udział w kolonjach.

Liczba obywateli polskich zamieszka
łych na terenie W. M. Gdańska wyno.si
około 14.030. Dla dzieci ich niema wstę
pu do polskich szkół senackich. Mogą o-

ne tylko uczęszczać do niemieckich

szkół. Aby więc zaradzić tem u złu, Ma-
cierz Szkolna otwarła dla dzieci obywa
teli polskich polską szkołę powszechną.
Szkoła urządzona wzorowo, liczy 3 siły
nauczycielskie, i stały rozwój jej jest za
pewniony. Gimnazjum polskie stale się
rozwija i wykazuje stały wzrost frek

wencji. W obecnym roku szkolnym, licz
ba uczniów i uczennic przekroczyła licz
bę 550. Tak samo wzrasta stale frekwen
cja w polskiej szkole handlowej. Aby
pod względem szkolnictwa uniezależnić

się w zupełności od szkół niemieckich,
przystępuje Macierz do organizacji pol
skiego konserwatorjum muzycznego. Z

dniem 1. września zostały otwarte pod
woje tej nowej uczelni. Na czele jej sta

nął b. dyrektor konserwatorjum w Albo
w Finlandji p. Niwiński, wśród grona

nauczycielskiego widnieją takie siły mu
zyczne, jak Kazuro i inni.

Że prace Macierzy Szkolnej idą po
myślnym torem, jest to zasługą w prze
ważnej części społeczeństwa polskiego,
które zrozumiawszy ważność naszej pla
cówki nad morzem, popiera ją finan
sowo.

Płyniemy z prądem.
Jakże się często u nas wszystkich zjawia,
Uśmiech na twarzy — kiedy szydzi dusza.
Ta ciągła maska fałszu i bezprawia,
Co potok serca doszczętnie wysusza.

Tak wszystko błagą przesiąkło dokoła,
Że człowiek w mrokach po omacku chodzi,
I chociaż niem a w ytartego czoła,
Sam kłamie nieraz wpośród kłamstw powodzi

Złakniony dobrej, promienistej wieści

Wytężam oczy na wsze świata strony,
Bo to, co życie w swem zanadrzu mieści,
Ma nieraz dla m nie oblicze Gorgony...

Mając przed sobą bardzo długą drogę
Ludzkich osiedli przemierzyłem wiele,
A nigdzie prawdy usłyszeć nie mogę,
Co winna skupiać naszej duszy cele.

Czyżby tchórzostwem tak n asiąkły serca,

Że w oczy Prawdzie nikt spojrzeć nie umie?

Bojąc się grotu, co złudę przewierca,
Płyniemy z prądem w wielkim, szarym tłu

(mie...
M. Szurlo - Gorzelak.

Pomorze, w sierpniu 1929 r.

Oszczędności
okowane W bankach, są. podstawą
dobrobytu całego kraju, banki bo
wiem rozpożyczają je na cele pro
duktywne.

Dopomożesz rozwojowi kraju,
jeśli nie będziesz przetrzymywał
pieniędzy w domu, lecz ulokujesz je
w znanych sobie i majątkowo od
powiedzialnych BankachLudowych.

Suma wkładów, złożonych
w Bankach Ludowych zachodnich

województw wzrosła już do

ca. 5 0 milionów żł.
Wkłady począwszy od 1 - zl przyjmują:

is n k Bydgoski Bydgoszcz
Bank Ludowy Bydgoszcz
iank Ludowy iełate
Bank Ludowy Inowrocław
Bank Ludowy Jabłonowo
ia n k Ludowy 'łanowiec
Bank Kredytowy Koronowo
Bank Ludowy Łobżenica
Bank Kredytowy Hakło

Bank Ludowy Szubin
Bank Ludowy Zblewo
ia n k Kredytowy Żnin (554

Kosztowna gra w kręgle m l i propaganda
za prońlbicFi-

Matuszewski: Na Boga! Jeszcze kilka takich rzutów a do
chody djabli wezmą:

Synowie Adama

walczą o swe prawa.
W dawnym Hofburgu wiedeńskim od

września do 13 października, będzie
się odbywał pierwszy kongres ligi
praw żonatego mężczyzny.

Rozesłano cyrkularze do wszyst
kich krajów, przypominające żonatym
mężczyznom niegodny charakter fch

sytuacji, dzisiaj szczególniej, kiedy
praw a ńie są w zgodzie z obyczajami.
Kobieta posiada dzisiaj prawa politycz
ne. Może dokonywać wyboru wśród ca
łego szeregu zawodów m ęskich; naogół
sytuacja mężczyzn stała się w wysokim
stopniu niekorzystna. Odezwa kończy
się słowami:

,,Mężczyźni! obudźcie się!1*
Na kongres przybył olbrzymi zastęp

uczestników, przedewszystkiem z An-

glji i Stanów Zjednoczonych.
Liga rozlepia afisze, na których pra-

wa dłoń grozi wężowi o głowie kobiety.
Emancypacja męska postępuje na

przód; nic jej nie zatrzyma.

Laecstes zaręczył się.
Światowej sławy mistrz tennisa I-acostes

zaręczył się z mistrzynią Francji w golfie,
panną Simone de la Chomme.

Przegląd kobiecy.
Kobieta - burmistrz w Polsce. Ku wyży
nom. Racjonalne odżywianie. Ze zjazdów

kobiecych.

Bydgoszcz, d nia 28. 9.

Sensacja nielada — w Chęcinach w

województwie kieleckiem (15 km. od

Kielc) burmistrzem została wybrana ko
bieta p. Kwiatkowska. W dawnych cza
sach m. Chęciny było poważnem osie
dlem ludzkiem, miastem znacznem -

dziś liczy tylko 8 tys. mieszkańców.

Wybór tej pierwszej kobiety burmi
strza w Polsce, był nast.: w r. 1922 bur
mistrzem miasta został wybrany apte
karz Kwiatkowski, który aż do roku
1929 swój urząd sprawował. Bowiem w

tym roku burmistrz zachorował bezna
dziejnie i tknięty paraliżem nie mógł da
lej pełnić swego urzędu. Wówczas Rada

Miejska zwróciła się z prośbą do żony je
go, pani Kwiatkowskiej, która cieszy
się wielkiem uznaniem wśród społeczeń
stwa i poważaniem dla swej rozwagi i

roztropności, aby urząd burmistrza

przyjęła na siebie — co się też i stało.

Niewątpliwie w decyzji tej odegrała ro
lę również chęć zabezpieczenia przez
miasto bytu rodziny zasłużonego burmi
strza. Województwo wybór ten zatwier
dziło i pani Kwiatkowska rozpoczęła
swe urzędowanie.

Zapytana przez jednego z dziennika
rzy — jak się czuje na obecnem stano

wisku, odpowiedziała — zupełnie dobrze
- gospodarka miasta tak małego jak
Chęciny nie jest żadną filozofją, zresztą
znam tutejsze sprawy od dawna.

— A czy ma pani jakieś projekty roz
budowy urządzeń miejskich?

— Bardzo skromne, chciałabym tylko
wybudować nową szkołę i rzeźnię. Ta
ostatnia jest u nas szczególnie potrze
bna, gdyż dziś ubój bydła odbywa się w

okropnych warunkach sanitarnych. O-

czywiście i te skromne projekty, trzeba

realizować b. pomału, bo Chęciny są
miastem biednem, i na żaden gest, ani
rozmach nie możemy sobie pozwolić.

Zbudowany tym praktycznym, peł
nym rozsądku zmysłem gospodarskim
burmistrza, ów dziennikarz zadaje je
szcze jedno pytanie:

— Jaki jest pani pogląd na t. zw.

uwspółcześnienie kobiety?
— Nigdy się ruchem kobiecym nie

zajmowałam, i nic się na tem nie znam

- odpowiedziała ze szczerym uśmie
chem kobieta, której pierwszej w Pol
sce powierzono z całem zaufaniem rzą
dy nad miastem.

Nielada sensację wywołało również

powierzenie kierownictwa pięknego tea
tru ,,Ateneum** w W arszawie kobiecie
- p. Strońskiej.

Nie pierwszy to raz powierzano w

Polsce kierownictwo teatru kobiecie.

Dość wspomnieć takie nazwiska jak Mo
drzejewska, W ysocka, Młodziejowska,
i inne.

W rozmowie z dziennikarzem p.
Strońska oświadczyła: czuję się dobrze
na swem stanowisku. Wogóle, kobiety
są bardziej obowiązkowe i wzywają się
bardziej w swój dział pracy. Mimo iż je
stem kobietą, nie natrafiam na trudno
ści w pracy. Spotykam tyle życzliwości
i pomocy, że aż sama się dziwię. W cią
gu krótkiego czasu trzeba było ,,zmonto
wać teatr**, wymalować dekoracje, po
budować scenę, zm odernizować oświetle
nie no i... wystawić sztukę.

Dzielnej dyrektorce życzymy najlep
szego powodzenia na tak odpowiedzial-
nem stanowisku.

* *

Gospodarcze kształcenie kobiet w Pol
sce daje przedewszystkiem znajomość
zasad nauki, zwanej domoznaw,stwem.
Nauka ta dzieli się na szereg działów,
a na pierwszym planie — sprawa racjo
nalnego odżywiania.

Szkoły gospodarcze i kursy opraco
wują najrozmaitsze zestawienia, które

wykazać m ają — jakie składniki i w ja
kich ilościach potrzebne są dla pomyśl
nego rozwoju ludzkiego organizmu.

,,Problem odżywiania — mówi m. in.
taka powaga naukowa jak prof. Schleicb
— to dziw nad dziwy, który dla naiwne
go laika zdaje się być rzeczą naturalną,
gdy dla badacza naturalisty jest zagad
ką życiową".

Znany fizjolog amerykański Mc. Col-
luma twierdzi zaś, że pożywienie sta
nowi istotną, acz nie zasadniczą przy

czynę rozw oju duchowego, fizycznego i

kulturalnego narodów, ich odporność na

wszelkiego rodzaju choroby.
W sprawie tej zabrał głos w ,,Kurje-

rze Warszawskim" dr. A., który w te

słowa zwraca się do kobiet -gospodyń.
,,Gruntowną reformę odżywiania naro
du może przeprowadzić gruntowna pra
ca naszych gospodyń. Dzisiejszy, zakre
ślający szerokie kręgi ruch kobiecy wi
nien przejąć w swe ręce odpowiednie
wyszkolenie całej służby domowej w za
kresie nowoczesnych metod odżywiania
i przyrządzania potraw. Jeżeli weźmie
my pod uwagę, że gospodynie nasze roz
porządzają rocznie kapitałem na odży
wianie, przenoszącym 30 miljardów zło
tych, słusznie powiedzieć można, że go
spodarka narodowa bez gospodarki do
mowej, jest teoretycznym i praktycz
nym nonsensem.

Dobro narodu wymaga, aby i kobiety
wykształcone nauczyły się oceniać wiel
ką wartość kuchni domowej z punktu
widzenia gospodarczego i zdrowotnego.
Za dowód niech posłuży kartka, wyjęta
z dziennika większego umysłu kobiety,
która postanowiła wypiekać nawet chleb

sama, wiedząc, iż chleb piekarniany mę
żowi nie służy. Opis tego postanowienia
brzmiał w dzienniku jak następuje: ,,A-
ni ogrom obowiązków człowieka, ani

drobiazgi, nie nad ają czynom jego szla
chetności, ani nizkości, jeno duch w czy
ny te wkładany. Ponieważ sztuki piecze
nia chleba nie posiadałam, z obsługą
pieca nie byłam obznajmioną, spędziłam
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Nalewki, 27 września.

Szanowna Redakcjo!
Wróciłem do Warszawy na mój belwe-

derski certyfikat kolejowy i walę prosto
do mojej kwatery na Nalewkach. Na mój
widok parchów o malo apopleksja nie rąb
nęła. Zabarykadowali się w mieszkaniu i

podnieśli taki wrzask, jakby ich kto koń-

skiem zgrzebłem po brzuchu skrobał. Aby
żydów uciszyć, pokazałem im przez okno

srebrną tabakierę i dwa sznury prawdzi
wych korali. Na ten widok żyd zaraz wy
skoczył z mieszkania i nuż się w pas kła
niać i zapraszać mnie do alkierza. Natu
ralnie zagospodarowałem się tam jak w

kurniku, znalazła się też wnet flacha na

stole i kurzydła, a Sura bety, przewlekła
zaraz w starą bieliznę, bo (powiada) pan

pułkownik lubi pierzyny już wymiętolone
i z damskim zapachem.

^ Żeby parchów jeszcze lepiej skruszyć, po
wiedziałem im, że zanosi się na zmianę ga
binetu, i premjer Świtalski telegrafował po

mnie, bo chce mi w nowym rządzie ofiaro
wać tekę jerozolimską. Jeśli obejmiemy pa
tronat nad Palestyną, to specjalny minister

musi dawać baczenie, aby Arabowie gudła-
jom drugi raz lania nie sprawili.

Gdym ich tak pobujał, to już żydy na

palcach kole mnie chodziły i wszystko da
wały, czego tylko dusza zapragnęła.

Najpierw tedy zacząłem przeglądać
dzienniki z ostatnich dwóch tygodni, bo w

Wierzchosławicach oprócz starego kalenda
rza nie znajdzie ani kawałka szpargału
I gdym wyczytał, że Dziadek znowu wy-

puczył artykuł, a Daszyński na odlew całą
torbę subjekcji mu napisał, to mnie taka

pasja porwała, żem sobie'wióry ze łba wy
rywał, a uspokoiwszy się wystósowałem ta
ki list do starego:

Iściśle poufne!

Pamiętaj, Dziadziu, że póty dzban wodę
nosi, aż się ucho urwie. Już Ci tyle razy

mówiłem, że możesz wojenki prowadzić, re
wolucje urządzać, cuda wywoływać, ale w

publicystę się nie baw, bo to nie Twój fach.

Niby to masz zadzierżyste pióro, ale jak
niem zaczniesz skrobać, to piszczy gorzej
niż niosmarowane szyny tramwajowe.

Tak de grubis, Dziadziu, to ja Twojemu
pisaniu przyznaję rację, i nawet to apro
buję, żeś sejmowych suwerenów ustroił w

małpie gryikasy. Ale poco to było śp. pięk
ną Helenę z grobu wyciągać? Czy to ona

temu winna, że dziesięć lat prowadzili o

nią wojnę, którą Ty byłbyś do miesiąca
skończył, poszedłszy na Troję, jak niedaw
no na Kijów? Jeszcze Cię posądzą, żeś się
studentem w niej zakochał i dotąd zapo
mnieć nie możesz.

A także tego arcykapłana Kalchasa nie
potrzebnie z greckiego prochu wygrzebałeś.
Czy my to nie mamy własnych augurów,
hultaji skończonych, którym można było z

lepszym skutkiem semper aeterna wyłoić?
Znam ja takich arcyszelmów, co z Twojem
imieniem na ustach w naród idą, a potem
przy kuflu i kieliszku z podełba na siebie

zerkają i różne zdrady kują.
Ten wierszyk, coś go dał na zakończenie,

w sam raz do artykułu pasował. Dziada -

Polikarpa o mało szlag nie trafił, jak go

przeczytał. Wybiera się z nim śpiewać go

w Częstochowie, bo (powiada) takim krzy
kiem bolejącej duszy można sporo grosza
uzbierać. Boję się, że Zbierzchowski zawie
si lutnię n|t kołku, jako że konkurencji z

z Tobą nie wytrzyma. Bo choć on także

do kobiet ładnie pisać umie, ale przecież od

jego rymów jeszcze żadna Helena w grobie
się nie przewróciła.

Ja ten wiersz Twój podkleiłem na weli
nowym papierze i posłałem do Sztokholmu,
żądając za niego dla Ciebie nagrody Nobla.

Dostał Sienkiewicz, dostał Reymond, to nie

wiem czemuby Tobie nie mieli dać, coś jest
wiele głośniejszym pisarzem, niż wodzem i

mężem stanu. Twójzawsze Ci oddany Jacek.

Polska bardziej katolicka niż Włochy.
1 g o d z i n a tygodniowo nauki religji w włoskich szkołach

średnich.
Wioska rada ministrów powzięła m.

i. postanowienie w kwestji nauki religji
w szkołach średnich. Tak więc nauce

religji w szkołach średnich na terenie
Włoch poświęcona będzie tylko 1 godzi
na tygodniowo, przyczem religja nie

będzie wchodziła w skład przedmiotów,
z których składane są egzaminy. Wy
dawane będą jedynie zaświadczenia
o ogólnych postępach ucznia w nauce

religji. Do udzielania lekcji religji nie

będą angażowani specjalni nauczyciele,
jedynie kierownik szkoły wyznaczy w

tym celu kogoś z grona nauczycielskie
go.

Wyznaczenie nauczyciela religji na
stąpi jednak w porozumieniu z władza
m i kościelnemu Dzieci, których rodzi
ce złożą podanie na piśmie, będą zw'ol
nione od nauki religji.

Skandaliczne bankructwo banku spółdzielczego
w Berlinie.

W Berlinie doszło na Schickler-

strasse, położonej we wschodniej dziel
nicy, do gwałtownych scen i demonstra-

cyj, w związku z niespodziewanem
wstrzymaniem wypłat małego banku

Spar- und Kreditverein. Poszkodowani

posunęli się tak dalece, że grozili urzęd
nikom rewolwerami a kasjerowi wyrwa
li z kieszeni portfel, którego zawartość

wynoszącą 80 marek, pomiędzy siebie

rozdzielili. Policja, pomim o telefonicz
nego alarmu nie zjawiła się na miejscu

wypadku i urzędnicy musieli sobie pora
dzić sami. Udało się im to, to też po u-

pływie godziny, mianowicie spuścili oni

rolosy i zamknęli ciężkie drzwi na klucz.

Straty związane z upadłością wyno
szą łącznie około 300.000 m arek. Poszko
dowani nie mogą liczyć na zwrot swo
ich pieniędzy, ponieważ zbankrutowany
bank nie należał do związku spółek za
robkowych, t. zw. Genossenschaftsver-
band. Zawieszenie w ypłat nieszczęsnej
instytucji finansowej stoi w związku z

katastrofalnym kryzysem, jaki przecho
dzi nietylko Polska, ale i pozostałe pań
stwa europejskie i pozaeuropejskie.Dokumenty w sprawie

bitwy pod 5avannah.
W jwjązku z obchodem ku czci Ka-

5imui?a Pułaskiego w Ameryce.p .^d-
naleziono w Paryżu zupełnie nie/.naae

dotychr?as rewelacyjne dokumenty, ^ 0 -

tyczące bitwy pod Savannah, gdzie zgi
ną! Pu-aski, i jego przywiązania do
zasad republikańskich, których był
szermierzem w Ameryce. Dokumenty
te w'ręczono p. Franciszkowi Pułaskie
mu, jadącemu do Stanów Zjednoczo
nych w' charakterze delegata rządu pol
skiego na uroczystości, m ające się od
być w początkach października w Sa-
vannah i Waszyngtonie.

noc bezsennie, trapiona myślami, poni
żeniem, zmęczeniem, aż wpadła mi w rę
ce opowieść o Benvenuto Cellinim, któ
ry noc całą czuwał, gdy jego Perseusz

wypalał się w piecu. Zapytałam się wów
czas siebie, ,,jaka istnieje w rzeczywisto
ści różnica pomiędzy statuą Perseusza,
a chlebem, skoro wykończenie jednego i

'drugiego jest naszem założeniem? Śród
takich myśli znalazłam dla siebie uko
jenie". Zdrowie - to nieodzowna przy
należność życia ludzkiego. Bez pobudze
nia w narodzie jego sił etycznych, nie-
masz właściw'ego zrozumienia dla jego
zdrowia, bez wyszkolenia woli niemasz

celowej sztuki odżywiania.
* *

*

W tych dniach w Genewie odbył się
piąty Międzynarodowy Kongres Kobiet
z uniwersyteckiem wykształceniem, któ
ry trwał cały tydzień. Na zjazd powyższy
przybyły przedstawicielki 33 narodow o
ści.

Z Polski przyjechały 3 delegatki i 1

członek zarządu.
Otwarcie Kongresu było manifestacją

na rzecz zwycięstwa sprawy kobiecej.
Licznie zebrane profesorki z całego
świata i kobiety-sędziowie i adwokatki
ubrane były w togi. Najpiękniej przed
staw iał się Oxford i Paryż.

W przemówieniu swem rektor K.
Werner stwierdził, iż ma doświadczenie

jaknajłepsze z pracy kobiet na uniwersy
tetach, które to słuchaczki odznaczają
się inteligencją nieprzeciętną i pilno
ścią.

Zasłużona lekarka p. 01ivier mówiła
o współudziale kobiet szwajcarskich w

walce z gruźlicą. W referatach i dysku
sjach omawiano m. in. położenie robo
tnic w fabrykach i ochronę ich pracy.
W sprawie szkół żeńskich opowiedziano
się za równością programów. Zastana
wiano się również nad utworzeniem in
stytutu wydawniczego, celem szerzenia

idei pokoju i miłości. Wiele debatowa
no nad podniesieniem poziomu literatu
ry dziecięcej.

Należy zaznaczyć, iż w czasie obrad

świetnie tłumaczyła poszczególne prze
mówienia Polka p. Gindsberg, bibljote-
karka z Ligi Narodów.

Konkres uchwalił zwrócić się do in
stytutu współpracy intelektualnej w

sprawie przeciążenia młodzieży różnych
krajów, wychodząc z tego założenia, że

nauka powinna rozwijać możliwości
twórcze człowieka i tworzyć jego charak
ter, a nie dawać tylko zbiór wiadomo
ści. Uchwalono starać się o zmianę w

ustawach tyczących kobiety zamężnej,
która jest przez prawo pokrzywdzona.
Zdano sprawę ze stypendjów m iędzyna
rodowych, których liczba rośnie i dla

których ma powstać olbrzymi fundusz z

udziałem wszystkich organizacyj.

Jako ważny środek zbliżenia mię
dzynarodowego uznano podróże, które

postanowiono zreorganizować wedle ży
czeń Kongresu.

Jasa.

Koniec kariery
Waidemarasa

Pakiet ~ a u boku loncik,
Niebezpieczny coś tu kącik...

Pewnie zamachowcy jacy,
Znam ten kawał: to Polacy!

Słuchajcie! Słuchajcie! Najnowsza nowina
Dla ojca i matki, dla córki i syna:
Ot ,,BATRA*' — Baterje dziś rekord zdobyły,
I sławą światową ąwe imię okryły.

Czy radjo, czy lampka - w komorze, czy dworze,
Bez ,,BATRA'' — Baterji dziś istnieć nie może.

Co? Dymisja i świec kilka?

(Nosił wilk, ponieśli wilka).

Baterje ,,BATRA" są najlepsze, najtrwalsze
i najekonamiczniejsze.

Fabryka Elementów i Bateryj
,,BATRA" oznań. (26t34

I .

Ma szerokim świecie.
Z lotniska Le Bourget wystartowali

dwaj lotnicy francuscy, Fawzeau i Mar-
mier w celu pobicia rekordu światowego
w locie na odległość po linji prostej.

Następca tronu Sjamu zmarł wsku
tek przewlekłej choroby wątroby.

Premjer angielski Mac Donald pod
czas pobytu swego w Białym Domu za
mieszkiwać będzie w pokoju Abrahama
Lincolna.

Szereg kąpielisk czechosłowackich
stara się o pozwolenie urządzenia do
mów gry. Sprawa ta została ostatecznie

załatwiona odmownie na skutek nie
przychylnego dla wniosku stanowiska
M. S. Wewn.

Męczeńska śmierć dwóch misjonarzy
w Chinach.

W Siao -Yang bandyci zamordowali
kilku misjonar-zy belgijskich. Morder
stwo dokonane było w sposób wyjątkowo
okrutny. Ciała misjonarzy przebite zo
stały pikami. Dw'ie z pośród ofiar mor
du zmarło w'śród okropnych męczarni
po kilkugodzinnej agonji. Pomimo

przyrzeczenia ze strony władz chińskich

nie przedsięwzięto żadnych środków w

celu zatrzymania winnych. Nie sposób
też jest zabrać ciała ofiar morderstwa,
ponieważ w całej okolicy grasują ban
dyci.

Mistrzem świata w boksie został

Sharkey.
Berlin, 27. 9. Z Nowego Jorku dono

szą, że w stodjonie tamtejszym odbył
się w'czoraj w obecności 45 tys. widzów
mecz bokserski o mistrzostwo świata

między Sharkeyem a Loughranem.
Mecz zakończył się po 27 sekundach

trzeciej rundy, przyczem zwyciężył
Sharkey. Sharkey pobił Loughrana for
malnym knockoutem, który w'prawdzie
po w yliczeniu piątki podniósł się z zie
mi, okazał się jednak już niezdolnym
do dalszej 'walki. B.

Z Rosji sowieckiej.
Aresztowanie b. pomocnika policm ajstra

Lebiediewa, który pobił ciężko w r. 1985
Bubnowa i Frunzego.

,,Raboczaja Gazieta" przynosi sensacyj
ną wiadomość. We Włodzimierzu areszto
wano b. pomocnika policmajstra Lebiedie
wa, który w r. 1905 aresztow'ał i pobił cięż
ko w cyrkule podczas badania, Bubnowa i

Frunzego. Bubnow jest obecnie komisarzem

oświaty, następcą Łunaczarskiego, a zmarły
Frunze był komisarzem wojny.

Wilki na Białorusi sowieckiej.
Kolo Kojdanowa na Białorusi sowieckiej

stado wilków w liczbie przeszło 100 sztuk,
napadio na pasące się owce. Część owiec zo
stała rozszarpana przez bestje.
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ZWIELKOPOLSKIiPOMORZA
Poświęcenie gmachu

Kasy Chorych w Mogilnie.
Poświęcenie gmachu Kasy Chorych w Mogil

nie, które miało się odbyć w ub. piątek — od
będzie się w niedzielę o godz. 9 rano. Termin
został przełożony dlatego, ponieważ Minister

Pracy i Opieki Społecznej p. Prystor, który
bierze udział w uroczystości, dnia tego nie

mógł przybyć.

Spadająca szyba zabiła
człowieka.

Jarocin, dnia 27. 9.

W Kolniczkach pow. Jarocińskiego 5-letni

syn urzędnika kolejowego Kozłowskiego —

Feliks poniósł śmierć wskutek uderzenia odłam
kiem szyby, spadającej z wysokości 2 piętra.

Spłonęło pięćzagród
gospodarskich.

Wolsztyn, dnia 27. 9.

W Solcu, pow. wolsztyńskiego wybuchł po
żar w zagrodzie Romana Literajskiego. Pożar

powstał od wadliwego komina. Spłonęło 5 za
gród gospodarskich. Szkoda wynosi 24.970 zł.

Ofiar w ludziach i żywym inwentarzu nie

było.

Napad bandycki.
Wejherowo, dnia 27, 9.

Na szosie W ejherowo — Puck w pobliżu
miejscowości Kapinek, napadł nieznany osobnik

na powracającego dwukonną furmanką z Wej
herowa wraz z żoną i córką rolnika Jana

Mudlafa i grożąc rewolwerem zażądał wydania
gotówki. Mudlaf oddał posiadane przy sobie

150 zł gotówki, z których napastnik zatrzymał
sobie 100 zł, 50 zł zaś zwrócił Mudlafowi

i żbfetfł.

Pijany osobnik w p a d łpod
samochód izostał zabity.

Działo się to na szosie pod Grudziądzem.

Dnia 25 bm. o godz. 8,20 wiecz. wydarzył
się straszny wypadek na szosie pod Gru
dziądzem. Mianowicie niej. Stupski z Wal-

dowa Chloduckiego okoio 60 lat liczący w

pijanym stanie .wpadł pod przejeżdżające
auto półciężarowe jadące z Grudziądza do

Torunia P. M . 52192, i poniósł śmierć na

miejscu. Auto stanęło i szofer natychmiast
uwiadomił telefonicznie o wypadku policję,
która przybyła na miejsce tragicznego wy
padku. Ofiarę tragicznego wypadku odsta
wiono do kostnicy szpitala miejskiego, skąd
odbędzie się pogrzeb zabitego.

WIELEŃ, nad Notecią. Jarm ark na konie i

bydło oraz kramny odbędzie się w Wieleniu

nad Notecią, dnia 9 października br.

MrsfiSBwIccB.
Z Rady Miejskiej. Posiedzenie Rady Miej

skiej zagaił przewodniczący p. M. Kopański.
Zaprzysiężono na wstępie ławnika Magistratu
p. Wojciecha Pokorskiego, przyjęto do wiado
mości fakt ukończenia budowy kościoła św.

Teresy oraz łącznie z tą, budowy kostnicy,
mieszczącej się w podziemiach kościoła. W

dalszym ciągu uchwalono pobór podatków ko
munalnych na rok 1930 i tak: jedną piątą pań
stwowego podatku od obrotu i 20 proc. od ceny
świadectw przemysłowych, od patentów akcy
zowych na wyrób 25 proc. a na sprzedaż 30

procent od opiat państwowych. Dalej uchwa
lono korzystać w roku 1930 w państwowym
podatku gruntowym 70 proc. podatku komunal
nego i 10 proc. od państwowego podatku od

nieruchomości.

Spłonął stóg ze zbożem własność mistrza

piekarskiego p. Żuchowskiego. Straty wynoszą
około 2000 zł.

C liile% fiigji.
Przyjazd ministra Prystora do Gniezna. W

niedzielę, dnia 29. bm. w południe przyjeżdża
do Gniezna minister pracy i opieki społecznej
p. Prystor.

Złote gody małżeńskie obchodzi w sobotę,
dnia 28. bm. znany na terenie Gniezna działacz

społeczny, mistrz szewski p. Jan Śliwiński ze

swą m ałżonką Józefą z Naumannów, zamie
szkali przy ul. Św. Wawrzyńca 17.

Ślub. W ub. środę pobłogosławiony został

w kościele O. O. Franciszkanów Związek mał
żeński pomiędzy p. Franciszkiem Raszkem z

Radomicrza a p. Leokadją Szymczakówną, za
mieszkałej przy uli. Poznańskiej. Nowożeńcom

,,Szczęść Boże".

Czyżby morderstwo?
Amerykanin z dolarami. - Swztczne zeznanie. - Dalsze

śledztw o wtoku.
Kórnik, dnia 27. 9.

Policja jest na tropie niezwykłego morder
stwa, jakie wydarzyć się miało najprawdopo
dobniej w jesieni zeszłego roku. Rzecz przed
stawia się następująco:

We wrześniu ub. roku przyjechał do Da-

szewic pod Kórnikieiń jakiś bogaty Amerykanin,
który chciał kupić gospodarstwo od tamtejszego
gospodarza J. Fołtyna. Kupno nie doszło do

skutku, a Amerykanin znikł w bardzo tajem
niczy sposób. Śledztwo nie dało pozytywnego
wyniku naówczas. Dopiero teraz po roku, słu
żąca Soberska, która służyła u Fołtyna, doniosła

policji, że Fołtyn zamordował Amerykanina.
Opowiadała, że widziała pewnej nocy o godz. 1,

lak jej gospodarz nożem zabił Amerykanina,
który u niego dwa dni przebywał, chcąc ku
pić gospodarstwo. Nazajutrz po morderstwie

miał Fołtyn wywieźć trupa w stronę Kórnika.

Policja, która się natychmiast sprawą zajęła,
przesłuchała służącą Soberską i skonfrontowa
ła ją z gospodarzem Fołtynem i jego żoną.
Fołtynowie zaprzeczają wszystkiemu, gdy tym
czasem służąca uporczywie twierdzi, że to co

opowiada jest prawdą. Na dowód prawdy przy
tacza dwóch świadków, którzy mieli widzieć

zbrodnię. Świadków tych policja nie przesłu
chała, bo nie zna dotąd ich adresów. Fołtyna
w kadżym razie uwięziono.

Dalsze śledztwo, którego wyniki podamy,
wykryje z pewnością dalsze szczegóły.

1 jesiennych polowań.

— Jak skończy ta kaczka, jeźli nie przestanie dokoła błotem

bryzgać!

Z życia Związku pracowników poczt, telegr.
i teief. Przy licznym udziale członków odbyło
się w ub. niedzielę walne zebranie pracowników
poczt, telegr. i telef., które zagaił prezes p. Cie
sielski, witając naczeinika urzędu p. Hoffmanna,
prezesa Związku p. Sasa z Poznania, skarbnika

okręgowego p. Jaszcza, przedstawicieli prasy
oraz członków. Przewodnictwo zebrania objąt
za ogólną zgodą p. Sas, powołując do pióra
p. Barańskiego. Po odczytaniu protokółu z

ostatniego zebrania p. Krysiński zdał szczegóło
we sprawozdanie z działalności Związku, p.
Górski zaś złożył zebranym sprawozdanie z

gospodarki kasowej. Nastąpiły wybory nowego

zarządu, który ukonstytuował się nast.: prezes

p. Krysiński, wiceprezes - p. Wiśniewski, sekre
tarz - p . Barański, zast. sekr. - p. Nowicki,
skarbnik - p. Górski, ławnicy - pp . Grzeszczak

i Neumann, komisja rewizyjna: Sobczakówna,
Michalak i Langowski.

Cena chleba od dnia 26. bm. aż do ukazania

się nowego rozporządzenia za 1 kg. chleba wy
nosi w Gnieźnie 39 gr.

Pożary. W zagrodzie gosp. Kaźmierczaka

Józefa w Sławnie wybuchł pożar, który zni
szczył dom mieszkalny z urządzeniem, chlew

i stodołą z tegorocznem żniwem i narzędziami
rolniczemi. Szkoda wynosi około 45.000 zł

z czego pokrywa ubezpieczenie. Najprawdo
podobniej zachodzi tutaj zbrodnia podpalenia.

U gospodarza Królewczyka Kazimierza w

Gozdowie powiat Września, spalił się dom mie
szkalny, chlew i stodoła ze żniwami i narzędzia
mi rolniczemi. Szkoda wynosi 25.000 zł, którą
pokrywa ubezpieczenie. W czasie akcji ra
towniczej doznał dość poważnych poparzeń ro
botnik Szyszkowski Kazimierz z Gozdowa.

Repertuar kin. Apollo. ,,Idjota" w 8 aktach

nadprogram komedja. Luna, ,,Awantury arab
skie" komedja.

Karambol samochodowy. Dnia 23. bm. około

godz. 15 przy narożniku ulic Mieczysława i

Chrobrego zderzył się samochód osobowy wła

sność Teodorowicza z Lwowa z dorożką samo
chodową nr. 14, własność Jabłonki z Gniezna.

Samochód Teodorowicza zo;,tał znacznie uszko

dzony. Winę ponosi szofer taksówki.

Pobity został przez niej. Budzyńskiego z

Gniezna p. Pilas Stanisław, podczas przyjmowa
nia robotników w Cukrowni.

Wrseśsiiu.
Okradła swego chlebodawcę. We Wrześni

przytrzymano niej. Zofję Czarnotę, która skra
dła swemu chlebodawcy Piaszczakowi Włady
sławowi z Szemborowa pow. Września różne

rzeczy oraz rewolwer, ogólnej wartości 1000 zł.

Przejechał chłopca i chciał zbiec. W ub.

wtorek na ul. Warszawskiej we Wrześni samo
chód W. 724 przejechał 5-letniego L(ipszyca
Józefa, który wskutek odniesionych ran krótko

po wypadku zmarł. Kierowca samochodu usiło
wał zbiec, co mu się jednak nie udało. Sprawcą
tragicznego wypadku jest niej. Materski Jan,
zamieszkały w Warszawie przy ulicy Szpitalnej
nr. 12.

Idfewo.
U śpiewaków. Dnia 13. bm. odbyło się ze

branie Tow. śpiewu ,,Chopin" w Rojewie w lo
kalu prezesa K. Zielińskiego, które zagaił wice
prezes p. Kaźmierski. Protokół odczytał p.
R. Zieliński. Rewizorami kasy wybrano przez

aklamację p. Winc. Oźminę i Stef. Kaźmierskie-

gn. W wolnych głosach p. Jankowski w swem

dluższem przemówieniu ostro potępił tych, co

bez słusznych powodów pracę społeczną rozbi
jają o i z towarzystwa ustępują. Przemawiał

jeszcze p. dyr. Oźmina i Zakrzewski.

CSsctisEtźai.
Srebrne gody małżeńskie. W piątek dnia

27. bm. obchodził p. Artur Marwiński, zatru
dniony jako kierownik przy Miejskiej Kasie

Oszczędności zc swą m ałżonką z Symlowskich,
srebrne gody małżeńskie. Jubilatom ,,Szczęść
Boże"!

Z życia Bractwa Kurkowego. W ub. po
niedziałek odbyło się nadzwyczajne walne ze
branie Bractwa Kurkowego w ,,Hotelu Pomor
skim". Obrady zagaił prezes p, Kurczętowski,-
witając przybyłych z Torunia delegatów Bra
ctwa Kurkowego i przybyłych gości. W dalszym
ciągu sekretarz p. Gawroński odczytał protokół
z ostatniego walnego zebrania, poczem uzu
pełniono zarząd przez wybranie gospodarza,
którym został p. O rłow ski Omawiano nast.

sprawę żniwnego strzelania. W dyskusji p. Go
łębiewski zaznaczył, że jeden z braci ofiarował

srebrny kubek i życzy sobie, by odbyło się
strzelanie o ,,króla kubkowego". Zebranie

uchwaliło na ten cel sporządzić osobną tar
czę ,,króla kubkowego". Godność króla uzyska
ten, kto 5-cioma strzałami zdobędzie największą
ilość pierścieni. W wolnych glosach przema
wiał delegat Bractwa toruńskiego p. Januszkie
wicz, dzięku'jąc za miłe przyjęcie i podając
równocześnie, że Bractwo Kurkowe m. Torunia,
w dowód serdecznej miłości braterskiej, ofia
rowało komendantowi Bractwa cbełmżyńskiego
p. Norbertowi Komowskiemu szablę komen-

dancką. Kończąc swe przemówienie wzniósł

toast na cześć Bractwa chełmżyńskiego. Prezes

p. Kurzętkowski, przedstawiając zalety komen
danta jako gorliwego obywatela, patrjoty oraz

współzałożyciela Bractwa Kurkowego, wręczył
mu następnie szablę.

Zebranie oddziału P. W . Odbyło się tu

w Hotelu Dworcowym zebranie oddziału Przy
sposobienia Wojskowego. Obrady zagaił k o
m endant p. Drożnakiewicz, przedstawiając
znaczenie P. W . i równocześnie wyraził się
z wiełkiem uznaniem dla pracy pp. inspektora
szkolnego Leśniewicza i referentki oświatowej
Stelkiewiczównej. W dyskusji zabierali głos
p. Trzciński i inni. Wybrano następnie tym
czasowy zarząd, w skład którego weszli: komen
dant jako prezes p. Drożnakiewicz Michał, za
stępca komendanta p. Juchtowski, sekretarz p,

Bartelski, skarbnik p. Jankowski, ławnicy pp.
Trzciński Zygmunt i Łubkowski Bronisław, oraz

rewizorzy pp. Bagiński Wacław, Brozdowski

Franciszek i Trzciński Władysław. Uchwalono

także zakupić mudury P. W .

Pomorska Izba Rolnicza.
zawiadamia o następujących transakcjach han
dlowych franco stacja załadowcza. Ceny rozu
mieją się za 100 kg. w złotych.

Dnia 12 września 15 ton żyta, dobrej jakości,
wagi hol. 118 z dostawą natychmiastową po
cenie 26 zł w pow. Tczew.

Dnia 15 września a) 15 ton żyta dobrej jako
ści, waga hol 120 z dostawą natychmiastową
po cenie 26 zł w pow. Tczew; b) 15 ton psze
nicy dobrej jakości o wadze holenderskiej-130,
dostawa natychmiastowa po cenie 38 zł w pow.
Tczew.

Dnia 18 września 11Vt t. jęczmienia browar
nianego ,,Frank en Gerste" dobrej jakości, wagi
hol. 118, dostawa natychmiastowa, po* cenie

27,50 zł w pow. Grudziądz.
Dnia 22 września. 100 t. jęczmienia browar

nianego eksportowego przez Bank Kwilecki

Potocki w Gdańsku po cenie zł 30 za 100 kg.
franco wagon st. Subkowy.

50 t. pszenicy do młyna ,,Mąka" w Pelplinie
franco wagon st. Subkowy waga hol. 133 zł 40

za 100 kg. ~

t5 t. grochu Victoria z domieszką zielonego
do Gdańska po cenie 56 zł za 100 kg. fr. wag.
st. Subkowy pow, Tczew.

Dnia 24 września. 6 t. żyta dobrej jakości,
wagi boi. 120, dostawa natychmiastowa po ce
nie 23 zł w pow. Tuchola.

Pomorska Izba Rolnicza.

W sprawie lustracji szkółek driew owocpwych.
Śladem lat poprzednich przystępuje

Wielkopolska Izba Rolnicza z końcem

bieżącego miesiąca do lustracji wszyst
kich handlowych szkółek drzew owoco
wych, położonych na terenie wojewódz
twa poznańskiego na obecność korówki
w ełnistej.

W tym celu uprasza się zaintereso
wanych o możliwie spieszne zarejestro
wanie niezgłoszonych w latach poprzed
nich do Działu Ochrony Roślin Stacji
Doświadczalnej Wielkopolskiej Izby
Rolniczej w Poznaniu, ui. Dąbrowskie
go 17 szkółek drzew owocowych, a to ce

lem wczesnego rozłożenia koniecznych
z tego powodu rozjazdów.

Wobec przyznania odpowiednich na

lustrację szkółek kredytów z Minister
stwa Rolnictwa, lustracje powyższe od
bywają się w bieżącym roku bezpłatnie,
jedynie na koszty wystawienia zaświad
czenia zdrowotności szkółki pobieraną
będzie suma 5 zł.

Zaświadczenie powyższe ważnem jest
na sezon jesienny br. i wiosenny 1930 r.

sprzedaży drzewek owocowych.

Wielkopolską Izba Rolnicza.
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Ł Toruniu.
Nocny dyżur ma do dnia 4 października

włącznie apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W sobotę, dnia 28 bm. o godz. 20 premi'era
sensacyjne! sztuki Edgara Wallace, p. t. ,,Nieu
chwytny" (Tajemnice Scotland Yardu). Sztuka

ta, jak wszystkie powieści Edgara Wallace,
trzyma widza w nieustannem napięciu.

Dyrekcja Teatru Pomorskiego zawiadamia,
że kto z pośród P. T . Publiczności przed 6-tą
odsłoną zdemaskuje sprawcę zamordowanego
adwokata M eister'a, ten po zgłoszeniu swego

rozwiązania tej zagadki w kasie teatru może

wygrać w drodze losowania książeczkę z bo
nami ulgowemi wartości 25 zł.

Reżyseruje sztukę p. Stefan Orzechowski,
Dekoracje artysty malarza p. W . Makojnika.

W niedzielę dnia 29 bm. o godz. 4 po poł.
,,Proces Jakubowskiego", po cenach najniż
szych. Wieczorem o godz. 20 poraź drugi sen
sacyjna sztuka Edgara W allace p. t. ,,Nieu
chwytny".

Muzeum Miejskie zamknięte. W związku
zreorganizacją wewnętrzną Magistratu oraz naj
potrzebniejszym remontem, Muzeum Miejskie
będzie z dniem 1 października zamknięte.

Sprzedaż taniego mięsa. W dniach ostatnich

otwarte zostały w Rzeźni Miejskiej t. zw. ta
nie jatki, w których nabywać borna mięso po

cenie jak najniższej. Sprzedaż mięsa w jatkach
odbywać się będzie w 'Środy, piątki i soboty
od godz, 10 do 13.

Nie odmawiajmy datków. Dnia 29 bm.

w niedzielę rano Komitet Tygodnia Polskiego
Białego Krzyża Koła Toruńskiego organizuje na

ulicach naszego miasta zbiórkę uliczną. Apelu
jemy do miłosiernych serc mieszkańców Toru
nia: nie odmawiajcie kwestarkom. Dorzućcie

skromny datek na zasilenie funduszów Polskie
go Białego Krzyża,

Z Urzędu Stanu Cywilnego, W czasie od 15

do 21 września br. urodziło się 18 chłopców,
12 dziewcząt, w tem 4 nieślubne (s), 1 nieżywy
(s), 1 nieżywa (c), razem 30 dzieci. Zmarło 10

mężczyzn, 6 kobiet, 6 dzieci, razem 22 osoby.
Ślubów zawarto 5.

Włamanie do składu spożywczego. Nieznani

sprawcy włamali się do sklepu spożywczego
Michalaka Juljana w Pędzewie, pow. Toruń,
gdzie skradziono rozmaite artykuły spożywcze
ogólnej wartości 300 zł.

Szofer najechał na rowerzystę. Por. Gra
bowski Kazimierz, zam. w koszarach Piłsud
skiego doniósł, że w drodze ze Szkoły Arty-
lerji na Mokrem do Torunia został najechany
z tyłu przez autcdorożkę nr. 30, kierowaną
przez szofera Dybowskiego Zygmunta, zam. ul.

Sobieskiego 17, przyczem rower został znacznie

uszkodzony.

ZGrudziądza.
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W sobotę o godz. 4 po poł. pierwsze przed
stawienie dla młodzieży szkolnej. Na repertua
rze K. Przerwy-Tetmajera ,,Judasz", w specjal
nej inscenizacji dla młodzieży. W roli tytuło
wej reżyser A. Piekarski. Bilety do nabycia
w dziennej kasie.

W sobotę wieczorem poraź drugi ,,Wesoła
Para" operetka w 3 aktach Khemna i Lindana

z muzyką Ziehrera, z primadonną p. Orwicz.

Całość reżyserji I. Domosławskiego, Kapel
mistrz Wiktor Sirota.

W niedzielę po południu ,,Judasz" . Pierwsze

przedstawienie popołudniowe. Bilety na wszyst
kie przedstawienia sprzedaje już dzienna kasa

teatru.

Wyborcy, Polacy I
Mamy już dość demagogji partyjnej, tych

obiecanek bez liku, tego krzyku i hałasu i że
rowania na ciemnocie wyborców.

Światły robotnik, czy rzemieślnik, kupiec,
przemysłowiec, urzędnik czy inteligent w do
brze zrozumiałym interesie własnym głosuje na

listę

Chrzęść. Narodowego Zjednocz. Gospodarczego
Numer 12.

Lista ta jest wszechstanową i wyrazem opinji
wszystkich warstw społecznych naszego miasta.

W dniu wyborów do Rady Miejskiej oddamy
nasze głosy tylko na listę

Numer 12.

Osobiste. Dotychczasowy szef sztabu 16

dywizji piechoty pomorskiej major dypl. p .

Medard Cibicki mianowany został zast. do
wódcy 8 pułku strzelców konnych w Chełmnie.
P. major Cibicki opuścił już nasze miasto i ob
jął swe nowe stanowisko w Chełmnie. P. majo
rowi Cibickiemu składamy na tej drodze nasze

najserdeczniejsze gratulacje.
Echa uroczystości 10-lecia 16-teJ dywizji.

J. E . ksiądz biskup dr. Gall odprawił w dniu

23. bm. uroczystą mszę św. w asyście księży:
prałata Jaskimowskiego prałata Sienkiewicza,
dr. Zapały, dr. Łęgi, kapelana Federowicza i ka:

pelana ks. Sowińskiego, Po mszy św. udzielił

J. E. ks. biskup sakramentu bierzmowania około

210 wojskowych. Na zakończenie wygłosił J.

E. ks. biskup podniosłe kazanie, udzielając ze
branym błogosławieństwa pasterskiego. Ks.

biskup dr. Gall odwiedził również z okazji swe
go pobytu w Grudziądzu garnizonowy szpital,
udzielając chorym i personalowi swego błogo
sławieństwa pasterskiego. W reszcie J. E. zwie
dził cmentarz garnizonowy. O godz. 13,15 wyje
chał Dostojny Gość do Warszawy żegnany
na dworcu przez kompanję honorową, prezyden
ta miasta J. Włodka, dow. 16 dywizji p. gen. j

Rachmistruka i korpus oficerski oraz przez du
chowieństwo.

Ostatnia wycieczka na P. W . K. W sobotę,
28 bm. o godz. 4 rano wyrusza z Placu 23 Sty
cznia, ostatnia 3-dniowa wycieczka autobusem

na Powszechną Wystawę Krajową do Poznania,
zorganizowana przez p. W . Kostkowskiego. Ce
na biletu w obydwie strony 23 zł od osoby.
Zgłoszenia do piątku włącznie w firmie Bor
kowski (skład cukierków), Plac 23 Stycznia
i róg Toruńskiej.

Święto powiatowe W, F. i P. W . na powiat
grudziądzki. J ak to już pisaliśmy odbędzie się
w niedzielę, dnia 29. bm. święto powiatowe W.

F. i P. W . powiatu grudziądzkiego, W Łasinie

uroczysta msza św. odbędzie się o godz. 9,30
następnie defilada, obiad żołnierski. Zawody
rozpoczną się o godz. 14,30. W Radzynie uro

czysta msza św. odbędzie się o godz. 10, po

mszy św. defilada, obiad żołnierski, po południu
o godz. 14,30 zawody lekko-atletyczne.

,,Szopa Leśna" w bas'zę ,,Pod Trzema Kró
lami”. Wznowienie przedstawień nastąpi w

sobotę, dnia 28. bm. i w niedzielę 29, bm. na co

zwracamy uwagę szczególnie tym, którzy ,,Szo
py Leśnej" dotąd nie widzieli. Początek sean
sów o godz. 20,30 i 23 wieczorem.

Tow. właścicieli nieruchomości w Grudziądzu
zawiadamia wszystkich swoich członków, że

zebranie miesięczne odbędzie się w dniu 2

października t. j. w środę, o godz, 7,30 wiecz,

w sali hotelu ,,Pod Złotym Lwem" przy ulicy
3 maja. Z powodu bardzo ważnych spraw
obecność wszystkich członków konieczna.

JWsyjL
Kino ,,Orzel" wyświetla dram at p. t. ,,Osta-

tni monarcha". Nadprogram najnowszy ,,Dzien
nik Wszechświatowy".

Kino ,,Apollo" wyświetla film p. t, ,,Arcy-
złodziej z Damaszku".

Kino ,,Nowości" wyświetla doskonały film

o niebywałej emocji p. t. ,,Dalsze dzieje Tarza
na".

Baczność, pp. kupcy! Zawiadamia się wszy
stkich pp. kupców, że z nowym rokiem szkol
nym otworzono dokształcającą szkołę handlową
dla uczniów i uczenie kształcących się w za
wodzie kupieckim. Do szkoły tej winni uczę
szczać wszyscy uczniowie zatrudnieni w handlu

bez różnicy płci.

Firma, która sama mówi za siebie. Taką fir
mą znaną i cenioną na całem Pomorzu to fir
ma Hipolit Kotliński, Grudziądz, ul. Mickie
wicza 24, która poleca łóżka żelazne tak dla

dorosłych jak i dziecięce, stoliki nocne, umy
walnie wyrobu krajowego we wielkim wyborze.
Firma H. Kotliński ma wyłączne sprzedaże na

Grudziądz i okolicę znanej zaszczytnie fabryki
K, Jarnuszkiewicz z Warszawy słynnej w Polsce

z najlepszych fabrykatów tego rodzaju. We

firmie H. Kotliński nabyć można tanio: porce
lanę, fajanse, artykuły żelazne, oraz węgiel,
koks i t. p . Czytelnikom naszym firmę powyż
szą polecamy. Bliższe szczegóły w ogłoszeniu.

zawody kolarskie międzymiastowe. Zgłoszenia
przyjmuje prezes p. Boroński, Tczew, Króle-y
wiecka 31. Zbiórka wszystkich zawodników

na boisku szkoły morskiej do godz. 11 naj
później. Punktualnie o godz. 12 w południe
rozpoczęcie biegów.

Rekord prezesa klubu kręglarskiego ,,Sam
bor" . W ub. środę podczas kulania w klubie

kręglarskim ,,Sambor", dyr. Konarski, prezes
klubu powalił trzy razy z rzędu po 9 kręgli.
Winszujemy!

Strajk w ,,Wiarusie Pomorskim". ,,Wiarus
Pomorski" narazie przestał wychodzić. W ub,
środę rano wybuchł strajk zecerów, którzy
z powodu niewypłacenia im poborów porzucili
pracę. Pierwszy strajk, który wybuchł przed
kilkunastu dniami został częściowo załagodzo
ny, zapewnieniem wypłacenia pracownikom
zaległych pensji. Kiedy jednak obietnice nie

zostały spełnione, cały personel zastrajkował
poraź drugi.

Odznaczenie na Powszechn. Wystawie Kra
jowej w Poznaniu. Dużym srebrnym medalem

odznaczona została tczewska fabryka surowej
tektury p. t. ,,DEOste". Właścicielowi p. Droste-

mu i Dyrekcji firmy winszujemy zaszczytnego
odznaczenia.

Czyj gołąb, W ub, sobotę przyfrunął gołąb
pocztowy z obrączką, Przychwycono go w go-

łąbniku p., Siegą Alfreda w Suchostrżygach,
którego odebrać można na posterunku Pol. Pań
stwowej w Suchostrżygach.

'śpiesz'
na pocztą i zamów

nDziennik Bydgoski"
bo pierwszy już

ólisfto!

fcaew.
,,Jus!asz", ,,Judasza", tragedję w 4 aktach

Kazimierza Przerwy-Tetmajera, odegrał zespół
artystów teatru grudziądzkiego znakomicie.

Judasz w wykonaniu reżysera p. Piekarskiego,
opracowany aż do szczegółów, zachwycał wi
downię swoją grą artystyczną. Cały zespół
z świetnym W ojdanem (Jan) i mocnym w wy
razie p. Sawickim (Nieznajomy), wywiązał się
ze swego zadania wprost znakomicie.

Wielkie zawody cyklistów. Klub Cyklistów
Kolej. Przysposobienia Wojskowego w Tczewie

organizuje w niedzielę, dnia 29. bm. wielkie

Kałdymole wygrać
premię 50,100,200,300 i 500 ciętych
które Kasa Spółdzielcza Parcelaeyjno-Osadnicsa w Grudziądzu rozlosuje

Somiędzy
wkładców, oszfoędzającyeh w Kasie z okazji przekroczenia półtora mil-

)na złotych wkładów oszczędnościowych w Kasie Spółdzielczej Parc. - Osąclniczej.
Stan wkładów w dniu 1. 9. rb. wynosił 1.319.893,42 zł
a w dniu 23.9. rb. podniósł się do 1.453.000,90 zł

Braknie więc do półtora miljona tylko 47.000,00%f
Poza normalnem rozlosowaniem 10 premji, Zarząd przeznacza tym razem

vFsu m ie 200 złotych dla osoby
która przekroczy swoim wkładem półtora miljona złotych.

Dotychczas Kasa rozlosowała w ten sposób 2.000 zł.

Kasa płaci od wkładów 10%. Kasa płaci od wkładów 1Q%.
Wypłata do 1.000 zł na każde żądanie, ponad 1.000 zł za dwutygodn.wypowiedzeniem.

Gwarancja 3.S000J09 zł.
Jeżeli kto pragnie wygrać premję, niech zatem nie zwleka ze złożeniem oszczędności

iKasie MIMPiitirtiHiiliii
Pisc 23 Stycznia nr. 20. Telefon nr. 390.

P. K. 0 . Warszawa nr. 170215. (26197) P. K. 0 . Poznań nr. 206780.

PROGRAM RADIOFONICZNY.

NIEDZIELA, 29 WRZEŚNIA,
Warszawa. 10,15: Nabożeństwo z Katowic.

15,00: Koncert gramofonowy. 16,00—17,00:
odczyty rolnicze. 17,00: Koncert popołudn.
18,35: ,,W rażenia jugosłowiańskie", wygłosi
red. Stan. Biernacki. 19,25: ,,Z przeżyć
i dziejów narodu", wygł. prof. H . Mościcki.

20,30: Koncert wieczorny. 22,45: Muzyka
taneczna.

9,00: Wilno. XIII. zjazd lekarzy 1 przyrodn.
10,15: Poznań. Nabożeństwo z Bazyliki wileńsk.

12,10; Poznań. Akademja Kadetów.

16,00: Katowice. ,,Teologja a nauki przyrodni
cze", wygł. ks. dr. Bolesław Rosiński.

18,35: Poznań. Odczyt z cyklu ,,Pogląd na

świat", VIII. ,,Świat dusz", wygłosi prof.
Wincenty Lutosławski.

19,25: Kraków. ,,Dwa oblicza opinji francuskiej
o Polsce", wygł. red. W . Lechenter,

20,30: Katowice. Uroczystość otwarcia Państw,
Konserwatorjum Muzycznego w Katowicach.

21,00: Rzym, Opera Masseneta ,,Werther".

PONIEDZIAŁEK, 30 WRZEŚNIA.

Warszawa, 12,05: Koncert gramofonowy, 12,50:
Wiadomości z P. W, K, 16,30: Koncert gra
mofonowy. 17,50: Ostatnie nowiny z Wy
stawy. 18,00: Muzyka lekka. 19,25: Komu
nikaty roln. i met. 20,30: Koncert między
narodowy. 22,45: Muzyka lekka.

18,00: Poznań. Uroczystość zamknięcia Powsze
chnej Wystawy Krajowej.

30,05: Kraków. Odczyt ,,Sienkiewicz na bliskim

Wschodzie", wygł. dr. B. Katż, lektor U. J .

ZMARLI.

ś. p . Franciszek Makowski, em . dyrektor
poczty, lat 62, w Inowrocławiu.

Ś. p . Józef Domanieckl, lat 74, w Pozna
niu.

Ś. p. Bernard Seidel, właściciel hotelu w

Starogardzie.

Od dziesiątek lat
obsługuję moją klientelę solidnie

i najtaniej w Grudziądzu!

Dziś polecam najlepsze wyroby krajowych fabryk chrześcijańskich i to:

'A Wył. sprzedaż na Grudziądz i okołicą fabryki K.Jarnusz-
l y a M AtąSSOSSlisS kiewiczWamawa, fłynnejwcałej Poifce z twychwyrobów
łóżeczka dziecięce - stoliki nocne

umywalnie wszelkiego rodzaju
wózki dziecięce i sportowe, materace. Wielki wybóri

HIPOLITKOTLIN8KIgrudkami
U l! CA MICKiEWiSZA 23.
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WIbeb hiliis!
odbędą się z ramienia Narodowego Chrześci
jańskiego Zjednoczenia Piaty (Chrześcijańska
Demokracja, Nar. Partja Robot, i Stan Średni

llsilsa rap. 5
w poniedzia(ek o godzinie 4.30 po poł.
w sali p. Hellera ^PIae Piastowski 2J.

O godzinie 7-mej wieczorem

na Bielawkach
u p. Ferenca, ulica Senatorska nr. 76.

We wtorek o godzinie 6-tej wieczorem

wielki wiec kobiet
w sali p.Kocerki(Patzerjprzy ul.Św.Trójcy.

O liczny udział w tych wiecach prosi
Komitet Wyborczy Kobiet
Naród. Crześc. Zjedn. Pracy.

fpI dziś''premje'raV”*(*26503":
lwi RIFf iESAfF \
:5t jako :

iwI SfKASACir. I

KROMKA
Bydgoszcz, dnia 28 września 1829 rokn.

KALENDARZYK.

Dziś: Wacława króla m., Eberhardta.

Jutro: Michała Archanioła.

Wschód słońca: godz. 5,57.
Zachód słońca: godz. 17,44.

DYŻURY APTEK:

Od 23 do 30 bm. trzymają dyżur nocny:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska;
,2) Apteka pod Lwem na Okolu.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", u li c a

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739. (24212

Wypożyczalnia książek i nut otw arta

zostaje z d. 1. 10. br. przy Księgarni i Skła
dzie Nut Jana Idzikowskiego, Gdańska 16/17.

Warunki najprzystępniejsze. (26526
— Muzeum Miejskie przy Starym Ryn

ku otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę
od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
m iejskiej.

TEATR MIEJSKI.

Dziś i jutro melodyjna operetka Lehai-a

,,Carewicz", na której widownia teatru stale

wypełniona jest po brzegi.
W niedzielą po południu o godz. 4 -ej da

na będzie komedja w 3 aktach G. Olechow
skiego p. t . ,,Niema zlej drogi do mojej nie
bogi".

Następną premjerą będzie operetka O.

Straussa nTeresina", z której próby odbywa
ją się codziennie.

Otrzymujemy poniższe pismo, które po
dajemy bez jakichkolwiek zmian.

Szanowna Redakcjo! Szanowna Redak
cja dużo złego może narobić i wielką krzyw
dę takimi opowiadaniami, że nie powinno
być wolno kobiet zaczypiać na ulicy. Bo

jeżeli kawalerowi panna się spodoba, to

czemu nie ma on się z nią choćbyna ulicy
zaznajomić? Lepiej tam niż w jakiej sepa
ratce albo w kinie pociemku.

Niemożna utrudniać pannom znajomości
i wychodzenia za mąż teraz po tej wojnie,
która tyle narobiła nieszczęścia i tyle ma-

terjału na mężów zmarnowała. Na ulicy
lub gdziekolwiek niech się poznajomią i 0-

żenią, to ich prawo i wola Boża w tem. A

na co jest korso ł na co dwunastówka, jak
nie poto, aby młodzi się poznali, dopaso
wali do siebie i poślubili.

Tyle się teraz o tej wolności dla kobiet

gada i pisze, a tu taki artykuł flirtu i po
znajomienia się na ulicy zabrania. Byle
grzecznie i z formą się to stało, to ja nic

złego w tem nie widzę. Moja Mania też

sobie z ulicy kawalera sprowadziła, a te
raz już po słowie są i drugie zapowiedzi
wyszły.

Prawdę mówiąc, to ja, gdy z córkami

wyjdę a widzę, że się kawaler ma do której,
odchodzę sobie, aby nie przeszkadzać, bo

kawaler zwykle matki się boi, a do panny

prędzej znajdzie śmiałość. Zaś taki arty
kuł, jaki był w Dzienniku, może niejednego
kawalera zawstydzić i od zrobienia znajo
mości na ulicy wstrzymać. Z poważaniem
Felicja Obirek.

— Osobiste. Pan H enryk ŚwlnarsM,
dzierżawca domeny państwowej Trzęsacz,

otrzymał w uznaniu zasług położonych w

powstaniu wielkopolskiem zloty krzyż za
sługi. W ręczenie tegoż odznaczenia i dyplo
mu p. Świnarskiemu dokonał po odpowied-
niem przemówieniu p. starosta Dr. Bereta

na płenarnem zebraniu Sejmiku Powiato
wego w dniu 25 bm. w sposób uroczysty.

— Odczyt dr. M. Lipińskiej, laureatki A-

kademji medycznej paryskiej, na tem at.

,,Jak zachować zdrowie, czem jest zdrowie,
w jaki sposób wyrobić odporność umysło
wą, moralną i fizyczną na przykrości i

przejścia życiowe, jak również na choroby?
Dalej — jaką rolę odgrywa nasza umysło-
wość, pogoda ducha, radość życia". — Te

punkta i wiele innych zagadnień z hygieny
umysłu poruszy dr. M. Lipińska, dnia 3-go
października o godz. 4,30 po poł. w sali

Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej.

— Ślub. W dn. 24 bm. w kościele Najśw.
Serca Pana Jezusa w Bydgoszczy pobłogo
sławiony został związek małżeński pomię
dzy panną Leokadją Biechowską i p. Edwi
nem Czajkowskim, funkcjonariuszem miej
skim. Aktu ślubnego dokonał, udzielając
podczas Mszy św., którą odprawiono na in
tencję nowożeńców, osobnego błogosławień
stwa ks. prof. Preiss. Podczas uczty wesel
nej w domu rodziców Młodej pary nadesła
no przeszło 100 telegramów i gratulacyj.
Młodej parze załączamy na tej drodze na
sze gratulacje staropolskiem ,,Szczęść Bo
że!" .

— Nowa wypożyczalnia książek o t w a rtą

zostanie z dniem 1. października br. przy

księgarni i składzie nut Jana Idzikowskie
go, Gdańska 16/17. Bogaty wybór beletry
styki polskich i obcych pisarzy oraz nie
zwykle przystępne warunki abonamentu

pozwolą licznym miłośnikom książki za po
średnictwem wypożyczalni zapoznać się z

arcydziełami literatury polskiej oraz ze

współczesną beletrystyką. Nowości wydaw
nicze co tydzień! Tamże otw artą zostaje
jednocześnie wypożyczalnia nut, zaopatrzo
na wszechstronnie od muzyki klasycznej
do najnowszej.

— Uroczystość poświęcenia odnowionych
grobów francuskich odbędzie się jutro w

niedzielę o godz. 3 -ciej po południu. Aktu

poświęcenia dokona ks. kap. wojsk. Wisz
niewski. Pienia ŹMobne wykona chór

,,Echo". Również zapewniony udział orkie
stry wojskowej. O liczny udział publiczno
ści w uroczystości prosi Tow. Przyjaciół

Francji.
— Pod znakiem ,,Tygodnia Dziecka" na

Wilczaku. Fabryka cukierków Bracia Ty-
sler, ul. św. Trójcy nr. 28 ofiarowała dla

dziatwy szkoły powsz. im. Karola M arcin
kowskiego w Bydgoszczy za 50,— zł cukier
ków, owijanych pierwszej jakości, pamię
tając rok rocznie o naszej młodzieży; rów
nież firma ,,Fo!onja, właśc. p. Giełda", ul.

Malborska nr. 1 na Wilczaku, sprezento
wała tegoż roku, jak zwykle, bezinteresow
nie i z własnej inicjatywy za 50,- zł cu
kierków, a nadto za pośrednictwem p. Gieł
dy firma ,,Lukullus", ul. Poznańska nr. 28,

podarowała na ,,Tydzień Dziecka" 100 cu-

łusków-murzyńskich oraz 5 funtów cukier
ków ku uciesze naszej rabiatki. - Wymie
nionym firmom w imieniu dziatwy szkol
nej składamy serdeczne ,,Bóg zapłać!".

— ,,Genowefa". Kółko amatorskie Tow.

Katol. Robotników Polskich parafji św.

Trójcy urządza w niedzielę 29 bm. w sali

p. *Kocerki (Teatr Popularny) przedstawie
nie amatorskie, sztuki dramątyczno-ludo-
wej, ,,GENOWEFA". Aby umożliwić każde
mu, pragnącemu obejrzenia tak wspaniałej
sztuki, odbędą się dwa przedstawienia i to:

o godz. 15-tej dla dzieci, a dla dorosłych
o godz. 20 -tej. Dla dzieci bilety zniżone.

Cena biletu jest bardzo niska. W czasie

przerw przygrywać będzie doborowa orkie
stra. Czysty zysk przeznacza się na cele

dobroczynne.
— W sp ra wie kradzieży pierścionka bry

lantowego, popełnionej, jak o tem wczoraj
donosiliśmy, u p. Świtalskiej, zamieszka
łej przy ul. Śniadeckich 33, dowiadujemy
się, że policja jest już na tropie sprawcy.

Kradzieży dokonał prawdopodobnie pewien
uczeń, którego też przesłuchano. Pozytyw
nego rezultatu dotychczasowe śledztwo nie

przyniosło.

W tramwaju.
- Gdzież to pani Łepkoska z tymi grom

nicami jedzie?
- Nie gromnice to, ino świce dziękczyn

ne do kościoła, że Pan Bóg wielkigo szczyn-
ścia pozwolił mi dostąpić. Dostałam zno
wu list od pana aptykarza Rybickiego, za

który niechże mu się ręce i głowa święcą.
- A przeczytajże go pani!
- Pan Antkowiak na własne oczy niech

go przeczyta, aby potem nie powiedział, że

ino ploty i baje roznoszę.
- Pokaż-no pani ten list Szanowna

Pani Lepkowska! Często słyszę powątpie
wania, czy Pani naprawdę listy ode mnie

otrzymuje. I sypią się nieraz pytania: cóż

to za jedna ta pani Łepkowska?
Otóż powiadam ja: pani Łepkowska to

opinja publiczna miasta, to bat Bydgoszczy!
I dlatego wdzięczność należy się pani Łep-
kowskiej za jej walkę przeciwko wrogom
miasta i Państwa. Lepiej byłoby u nas,

gdyby każda gazeta polska miała taką Łep-
kowską.

Niestety, wielka część społeczeństwa nie

grzeszy zbytkiem oleju w głowie, i dlatego
nie potrafi się wczytać, nie rozumie jej gry
zący ironji. Dlatego publicznie oświad
czam, że własnoręcznie pisuję listy do pani
ŁepkowSkiej w przekonaniu, że uda nam

się w polskiej Bydgoszczy stworzyć potężne
miasto polskiego handlu i przemysłu, uda

nam się wyzbyć z miasta łazików i blagie-

rów. W następnym liście wyświetlę, dla
czego nie kandyduję do Prześwietnej Rady,
wsławionej pseudo-amerykańską propagan
dą. Niechże pani Łepkowska nie zamilknie

i nie przestanie wołać: panowie z Magistra
tu i z Rady, powiedzcie przecie, coście zro
bili ze sprawą Magistrat contra Żernicki!?
Z należytym szacunkiem Zdzisław Rybicki.

— O jejku, ale tyż pan aptykarz panią
Łepkoską uhonorował.

— Opinją publiczną ją nazwał.
— I batem.
— Bat tobym jeszcze rozumiał, bo niech

Bóg broni na jęzór jej sie dostać.
— Wicie co sie panu aptykarzowi naj-

więcy u pani Łepkoski spodobało? Te wa
ronki, jakie postawiła panu Marszałkowi

Piłsudskiemu, jeśli chce ją mieć u siebie.
— Ludzie, nie bajajcie jak te kumoszki

pod bramą. Cala ja sie panu Rybickiemu
podobam, bo my tak pasujemy do siebie,
że nima na świecie bardziej pasownych lu
dzi. On kieruje na dobre — ja tyż. On sie

nikogo nie boi —ja tyż. On głowa — ja tyż.
I dlatego świce do Fary na jego intencje
dziś zanoszę.

— Wstaw mu pani te świce lepi do gło
wy.

— Panie Antkowiak, niech pan nie bluź-

nierczy, albo wszystkie jaja na łbie panu

rozbije!
— Rynek Pana Marszalka Piłsudskiego!

Regaty na Brdzie
w dnia 29 bm.

o godzinie 2 po poiticSnśłi
12 biegów

fileta : Wylot ulicy Pocztowej.

Niedzielne regaty na Brdzie.
Trzydzieści tysięcy widzów zebrało

się w Brdyujściu na regatach o mistrzo
stwo Europy, aby ujrzeć załogi polskie
w walce z reprezentantami innych na
rodów. Jak wiadomo, broniło w jednym
biegu barw naszej Rzeczypospolitej sku
tecznie Bydgoskie Towarzystwo Wio
ślarskie. W niedzielę 29 bm. będziemy
mieli sposobność ujrzeć naszych mi
strzów bydgoskich oraz inne osady
wszystkich miejscowych klubów wio
ślarskich na regatach międzyklubo-
wych na Brdzie, które rozpoczną, się o

godzinie 2 po poł. Organizatorzy tego
roczni (Klub Wioślarski ,,Gryf") przygo
towali wszystko do najdrobniejszych
szczegółów, zaś w ostatnich dniach na

Brdzie panowało życie bardzo ożywio
ne, gdyż wszystkie osady trenowały in
tensywnie.

Program regat niedzielnych przewi
duje 12 biegów m. i. biegi pań. Poraź

pierwszy startować będzie w regatach
również Kolejowy Klub Wioślarski.,
Start znajdować się będzie przy ul. Kra
kowskiej, a meta przy wylocie ul. Pocz
towej. Długość toru ca 1800 m.

Zainteresowanie regatami jest ogrom
ne. Należy przypuszczać, że przybędą
tłumy publiczności. Zachęci to naszych
wioślarzy do dalszych wysiłków, by do

wspaniałych sukcesów, które odnieśli,!
dołączyć nowe. Po regatach odbędzie
się o godz. 8,30 rozdanie nagród załogom
zwycięskim w Kasynie Cywilnem przy
ul. Gdańskiej 160a, oraz zabawa z tań
cami dla zaproszonych gości i członków.

- Polski Zbór Ewangielicki komunikuje,
że w niedzielę 29 bm. obchodzi święto żniw.

Nabożeństwo w kościele przy ul. Poznań
skiej 13 o godz. 12 -nej w poł. odprawi ba
wiący tu chwilowo były miejscowy ks. pro
boszcz W . Galster.

Baczność, młodzieży!
Jutro, w niedzielę, 29. bm. o godz. 2 po poł.

odbędą się zawody sportowe o mistrzostwo

Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej.
Stawcie się jak najliczniej.
Wstęp wolny.

Przy cierpieniach sercai zwapnieniu
naczyń, skłonności do udaru i ataków apo-
plektycznyeh naturalna woda gorzka Fran
ciszkaJózefa zapewniałagodne wypróżnienie
bez nadwyrężania się. Naukowe spostrzeżenia
kliniczne przy chorobach naczyń krwiono
śnych dowiodły, że osobom w starszym wieku
woda gorzka Franciszka - Józefa oddaje
nieocenione usługi. Żądać w apt. i drogerjach.

Kochany Dzienniku!
W jednem z warszawskich kin wy'świet

lano zdjęcia z wiosennych manewrów, w

których brał udział i marszałek Piłsudski.

Ile też razy na ekranie ukazała się po
stać marszałka, w samochodzie czy na ko
niu, publiczność powstawała z miejsc i biła

burzliwe brawo.

Tylko w głębi loży pierwszego piętra
siedział samotny gość, który nie dał się po
nosić powszechnemu entuzjazmowi.Siedział
nieruchomy i jakby apatyczny.

Publiczność zauważyła to i poczęła się

burzyć.
Aby uniknąć demonstracji, właściciel ki

na uda! się do loży i rzekł do gościa:
— Niech pan będzie łaskaw wstawać, ile

razy pan marszałek pokaże się we filmie...
— Idź pan do djabla! — rzuci! się gość.
Właściciel, zamiast się oburzyć, uśmiech

nął się przyjaźnie.
— Wie pan dobrodziej — rzekł dyskret

nie do gościa - tu wszyscy myślą mniej
więcej tak samo, tylko boją się to na głos
powiedzieć.

Podczas pauzy, gdy zapalono światła,

publiczność z zdziwieniem w owym gościu
poznała — Pana Marszałka, który incogni
to chciał zobaczyć ten interesujący go film.

Obchód imienin redaktorewej Tesicowei

w żeńskim ,sSokoleCi
odbył się onegdaj, w czwartek, w bardzo

podniesionym i wesołym nastroju. Na cześć

solizantki, która jest prezesową Żeńskiego
Sokoła, wygłosiła p. Cholewianka następu
jący żartobliwy wiersz:

Żyje w niebie święty Michał

Przez wojenne wsławion czyny,

I.ecz ten patron darmo wzdychał
Do patronki Michaliny.

Jest to może zarzut śmiały,
Lecz i niebo ma swe braki,
Próżno raj przeszukał cały,
Nigdzie, nigdzie niem a takiej!

A gdy niebo o patronkę
Michalinę się nie troszczy,
Zejdź na ziemię, archaniele,
A znajdziesz ją tu - w Bydgoszczy.

Najwspanialsza, najdzielniejsza
W pośród wszystkich świata stolic,
Patrz, jak sprawnie, jak dostojnie
Wiedzie ona huf Sokolic.

I gdy w górze tam Michała

Czci niebieska dziś drużyna,
Tutaj woła Bydgoszcz cala:

WIWAT nasza Michalina!
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WJedności sita!
W imię tego hasła złączyły się Chrześcijańska Demokracja, Narodowa Partja Robotnicza i Stan Średni w jedno, zwarte

Narodowe Chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy
aby zabezpieczyć polski i katolicki charakter Bydgoszczy. — W dniu 6-go października głosujemy wszyscy na

iiste nr. 5

łajdactw a wyborcze.
Na podstawie szczerze wyznawanych przez

nas zasad katolickich, wykreślających uczucia

nienawiści i uznawających jako jedyny czynnik
twórczy w życiu publicznem miłość społeczną,
wystrzegaliśmy się wszystkiego, cofcy położenie
w mieście naszem mogło zaognić i wytworzyć
przeciwieństwa osobistej natury, które w przy
szłości mogłyby przeszkodzić rozumnej współ
pracy grup w Radzie Miejskiej dla dobra miasta.

I nawet najbardziej do nas uprzedzony wybor-
uznać musi, że akcja wyborcza Narodowego

i. irześcijaóskiego Zjednoczenia Pracy (lista
nr. 5) jest spokojna i rzeczowa. W tych warun
kach mieliśmy prawo spodziewać się, że i inne

g. ipy wystrzegać się będą stosowania metod,
kt 're za kulturalny sposób walki pod żadnym
warunkiem uchodzić nie mogą.

W walce nieuczciwej na czoło wysunął się
Bt partyjny Blok Gospodarczy, który urządza
zebrania za zaproszeniami i nie dopuszcza do

głosu nikogo, któryby miał odwagę być innego
zdania, niż jego zwolennicy. Mniejsza jednak
o to. Nie zareagowalibyśmy i na to jeszcze, gdy
by ni(? fakt, że Bezpartyjny Blok Gospod. (BB)
zasłania się szczególnie jakimś tam R obotni
czym Komitetem Wyborczym, który bezczelnie

rzuca najrozmaitsze oszczerstwa i na Radę Miej
ską i Magistrat i narodowe organizacje zawo
dowe robotników. Prym dzierży niejaki Kło-

kocki, który przeszedł wszystkie obozy politycz
ne i w szerokich kołach ludzi pracy uchodzi

za człowieka wprost niepoczytalnego, brutalne
go k'am eę i oszczercę. Na różnych zebraniach

zdobył się on na twierdzenie, że Chrz. Zjedno
cz e Zawodowe i Zjednoczenie Zawodowe

Pc, ie zgłosiły do pracodawców wniosek o

zamknięcie fabryk na 2 dni przed wyborami,
że Rada Miejska rodzieliła między swoich

członków sumę 200.000 złotych, przeznaczonych
na budowle, że M agistrat zabrał dla siebie 12000

złotych, że wydało się to dzięki temu, że jeden
z radców dostał za mało i obecnie się mści itd.

Wszystkie te oszczercze twierdzenia rzucono

w obecności inteligentów, figurujących na czo
łowych miejscach listy nr. 8. W świ.ecie kul
turalnym, między ludźmi cywilizowanymi czło
wiek uczciwy zaprotestowałby przeciwko takie
mu traktowaniu przeciwnika. Musimy stwier
dzić z ubolewaniem, żc obecni na sali inteligen
ci fałszów p. Kłokockiego nietylko nie prosto
wali, ale je wprost oklaskiwali. Wstyd( Do
kąd zajdziemy przy takich metodach walki?!

Czego można się spodziewać od listy, która

podobne harce demagogiczne i kłamliwe nie
tylko toleruje, ale wprost popiera?! Czyż ci

nowi ludzie mogą żądać z czystem sumieniem

zaufania wyborców, o których głosy się ubie
gają?

My się podobnemi prowokacjami z równo
wagi wytrącić nie pozwolimy. Wierni zasadom

katolickim starać się będziemy wszelkiemi si
łami, aby walka wyborcza, przez nas prowadzo
na, nie zeszła z torów szlachetnej i kulturalnej
pracy. Wierzymy niezłomnie, że właśnie ten

spokój nasz i rzeczowość zapewni nam poparcie
wszystkich ludzi dobrej woli. A tych jest w

mieście przytłaczająca większość!
Zkolei zająć się musimy obozem drugim,

którego zachowanie się doprowadziło już do

rozlewu krwi. Obozem tym jest t. zw, Polska

Partja Socjalistyczna. Po dwóch wiecach pu
blicznych, które niewielkiem cieszyły się powo
dzeniem, sprowadzono z Warszawy osławione
go p. Żuławskiego, posła na Sejm, b. prezesa

Państwowego Związku Kas Chorych w Warsza
wie i zarządu Kasy Chorych m. Krakowa. Zgro-

inadzenia odbyły się w siedzibie P. P . S. przy
Dolinie. W toku dyskusji zabrał głos jeden
z przywódców Narodowego Chrześcijańskiego
Zjednoczenia Pracy, p. K. Kiedy w przemówie
niu swojem rozpoczął krytykę P. P. S., zepchnię
to go ze sceny, a na sali rozpłatano mu narzę
dziem żelaznym (Schlagring) rękę. Silnie k rw a
wiącego członka naszego obozu ostatecznie wy
rzucono z sali.

Podobnie krwawo rozprawiono się z niezna
nym nam z nazwiska członkiem N. P . Socjali
stycznej.

Tem zachowaniem się dała P. P . S. na grun
cie bydgoskim nowy dowód, że hasła o demo
kracji i wolności obywatelskiej są dla niej pu
stym frazesem, rzuconym dla otumanienia na
iwnych. Stosowana przez nią metoda walki

brutalnej, nie cofająca się przed użyciem zabój
czych narzędzi i rozlewu krwi, może mieć tylko
ten skutek, że rozumny i nie całkiem pozbawio
ny sumienia robotnik, odwróci się od tej partji
bankrutów moralnych ze wstrętem a odda głos
swój na listę, której naczelnem hasłem jest spra
wiedliwość i miłość, spokój, ład i porząiddk.

Listg tą to lista nr. 5 .

Łajdackie m etody przeciwników naszych nie

;dą poparcia w Bydgoszczy.

- Wielką wystawę dywanów urządza
Bydgoski Dom Towarowy na drugiem itrze-

ciem piętrze swego magazynu od niedzieli

29 bm. do 5 października.
Otwarcie wystawy nastąpi w niedzielę

29 bm. o godz. 3-ciej po południu. 'W ystawa

powyższa przedstawia bogaty wybór w dy
wanach krajowych, jak: boneli, tapestry,
wełniane axminster pluszowe i toumay.

Dywany pierskie-srnyrneńskie ręcznie
wiązane w7najnowszych deseniach i każ
dych rozmiarach, pozatem zagraniczne dy
wany pluszowe, axminster, velourowe, astor

i oryginalne dywany perskie w najładniej
szych deseniach i zestawieniach kolorów,
będzie m ożna oglądać.

Z sądu. Tocząca się od poniedziałku
przed' tutejszą izbą karną sądu okręgo
wego sprawa przeciw Malichowi i to
warzyszom została przerwana w środę
celem powołania nowych świadków.

Dalszy jej bieg wyznaczony został na

dzień 7 października.

Tegoroczny sezon zabaw towarzyskich
rozpoczyna młodzież kupiecka balem, w so
botę dnia 5 października br. w nowo odre
staurowanych salach ,,Strzelnicy". Zapro
szenia wydaje sekretarjat Związku Pracow
ników Kupieckich przy ul. M azowieckiej 43

we wtorki i piątki od godziny 19-20 .

Oliwn e Biuro Wyborcze
IMoww Eitóc. Zietatziia Ftaty

Listy nr. 5
mieści się przy ulicy Dworcowej nr. 2

(wejście przez filję . Dziennika Bydgo
skiego11); jest od poniedziałku począwszy
czynne codziennie od godziny 830 do

13 i od 16 do 19-tej.
Kierownikiem biura jest p. redaktor

E. Bigoński. Do niego zwracać się
f można w wszystkich sprawach, dotyczą

cych wyborów jak i ich organizacji.
Telefon Głównego Biura Wyborczego

nr. 12-99 i6-99.
Komitet Wyborczy

Kar. Cfrrz. Zjedn. Pracy.

Uwaga. 3achcice!
Wielkie zebranie przedwyborcze Chrze

ścijańskiego Zjednoczenia Pracy (Ch. D.,
N. P . R. ł Stan Średni) odbędzie się w sali

p. Jutrzenki-Trzebiatowskiego w niedzielę,
29 bm., o godz. 4 popoł. Przemawiać będą
kandydaci. Uprasza się wszystkich sympa
tyków o przybycie.

Obwodowi Kierownicy organizacji
Narodowego Chrzęść. Zjedn. P r ac y

Listy nr. S

zechcą się dziś w sobotę, między
5 a 6 wieczorem zgłosić 0S0-

bSSciez mężami zaufania po ma-

terjał agitacyjny (kartki i odezw y

wyborcze) do biura, Dworcowa 2.

Za Komitet Wyborczy Nar. Chrzęść. Zjedn. Pracy
(-) Jan Teska

Czas tępić gangrenę.
Mnożące się coraz więcej oszustwa wekslo

we, fałszywe bankructwa, są już istną plagą
zarówno dla fabrykantów, jako też dla uczci
wego kupiectwa i dla całego społeczeństwa.
Różne oszukańcze firmy wyrastają jak grzyby
po deszczu, zgóry powziętym planem wzboga
cenia się w jak najszybszem tempie krzywdą
innych.

Aferzyści różnego rodzaju zakładają firmy
bez zamiaru prowadzenia ich, lecz celem wyko
rzystania kredytów, udzielanych im przez fa
bryki, sprzedania następnie pobranego towaru

po niższej cenie, a wkońcu, gdy się już dobrze

obłowią, zlikwidowania całego interesu.

Niejedna z takich firm mogłaby istnieć, pro
wadząc interes rzetelnie, lecz to im za mało;
właściciele ich nie chcą się męczyć uczciwą
pracą, pragną wszelkimi, choćby najbrudniej
szymi środkami, zdobyć szybko majątek.

ileż to mamy wypadków przepisywania firm

w celach oszukańczych, podpisywania fikcyj
nych weksli dla upozorowania fałszywego
bankructwa, fałszowania weksli i t. p.

A ilu jest takich oszustów, którzy wystawia
ją weksle, nie mając na nie żadnego pokrycia
i bez zamiaru wykupienia ich.

Są to szkodnicy, działający na szkodę nie
tylko uczciwego kupiectwa, ale całego kraju i

przeciw takim sądy winne wystąpić z całą
surowością prawa. Nie można takich spraw

traktować, jako spraw wekslowych, lecz jako
uplanowane oszustwo. Ustawy winne być
zmienione i przewidywać surowsze kary na

oszustów; wogóle prawo wekslowe, winno ulec

poważnej rewizji wobec dzisiejszych warunków

operowania wekslami.

Powstało mnóstwo firm nowych, z któremi

fabryki muszą się liczyć i wobec ogólnego bra
ku płynnej gotówki, zmuszone są firmom tym
udzielać kredytu, jeżeli chcą mieć zbyt dla

wyprodukowanego towaru, a w takich warun
kach trudno jest rozróżnić uczciwego kupca
od oszusta; w wielu też wypadkach fabryki,
czy hurtownie padają ofiarą oszustów.

Niejednokrotnie poszkodowani, tracąc czas

i pieniądze, szukają zwrotu swych strat na dro
dze cywilno-sądowej, łudząc się nadzieją, że

bodaj jakąś część swych należności odbiorą od

nieuczciwych dłużników. Są to płonne nadzie
je, taki oszust idzie już po trupach, sami mc

nie zyskają, a oszustowi pozwalają ujść bezkar
nie. Każdą taką sprawę należy skierowywać
wprost do prokuratury, która w imię dobra pu
blicznego musi ścigać bezlitośnie szkodników.

Czas zacząć intensywnie działać w tej pieką
cej sprawie, czas zabrać się du tępienia tej
gangreny, zatruwającej organizm społeczeń
stwa, bo zły przykład jest zaraźliwy. Wielu

słabych etycznie, widząc, że innym tak się
,,poszczęściło", wstępuje na tę samą drogę,
ulegając pokusie.

Uczciwy kupiec ciężko latami musi praco
wać, konteniując się małym zarobkiem, który
mu pozwala żyć i zrobić jakie takie oszczędno
ści, a łajdactwo bez zabiegów, bez pracy, a je
dynie krzywdą innych, ma się bogacić?...

Czas teoić gangrenę!,..

Przepowiednia
do bydgoskich wyborów.

Gdy piątka zabierze się do sławetnej ósemki,

to tyle się z niej zostanie!

M śoStóntdtf.
— Czy ja już skończył z moim ekspe-

dycjem do Palestyny?... Już. Szojn fer-

tig. My mamy sztabu, my mamy gene-

ralicyi, my mamy zmontowane całe ad
m inistracji, tylko wojsko nim a do do
stania za najdroższy ceny. My byli go
towi wziąć i katolicki ochotniki, to oni
mówili: poco my mamy za was, parszy
we żydy, robić krwi przelewu? Powidz

pan redaktor, takie antysemity! Jest

bezrobotny, butów nima i portki nima,
a jak mu sze trafi honorowego zarobku,
to un nie chce. Un nie rozumi, że jak
wojna, to wojna, to nima sze pitać,
naco,pocoizkim.

Na narady generalnego sztabu poja
wił sze wniosku, aby dla uruchomie
nia ekspedycyj nadać panu Piłsudski

dyplom honorowego feldmarszałku je
rozolimskiego. Niechby on sam objął
komendy, albo przynajmnie dał pare

generały i forsy dyspozycyjny. Nu,
skończało sze na projektu, bo ni można

było złożyć deputacje, coby mu tego
dyplomu do własnych rąk doręczyła.
Kalesoner bał sze te afganistańskie oga-

ry, Hosenduft mówił, że pan marszałek
może go łatwo zaszczelnić, a rabiner
Muttermilch (bo my angażowali i feld-
rabina do duchowy poczechy) nastraszył
nas, że pan marszałek zrobi szkontrum

rachunkowego i wtedy cały generalicji
dostanie sze do paki. My sze jeszcze pi-
tali Muttermilcha, czyby un nie zrobiał

cudu nad Jordanem, ale un chczał za to

tysząc dolary na stół, a naszy cały go
tówki było rozpożyczony na procent al
bo ulokowany w kolonialny hurtbwni u

Saugerucba i Ska.

Moja żona uszyła sztandaru bojowe
go, to nawet nie byio na niego gotówki,
i moja żona zabrała go z powrotem. Pan
sze pita, jak sztandaru wyglądał? Pier
wszy klasy kawałek. Masywny i soli
dny, z jednym słowem najlepszy towar,

jaki może być. Moja żona zeszyła dwa

zajęczy skórki i wyhaftowała na nich
z bawełnem orła cłżubiącego cebuli. Jak
oni tego sztandaru nie wykupią, to my
go oddamy do Muzeum Ludoznawczego
jako dar od małżonków Jojny i Sary;
Katzendreków...
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Deszcze o szajce zorganizowanych oszustów.
Szajka używała do swych manipuiacyj osób wpływowych,

mimo Ich wiedzy.
Donosiliśmy przed kilku dniami o szajce zor

ganizowanych oszustów, którzy przedstawiając
się za przedstawicieli zagranicznych instytucyj
bankowych, upełnomocnionych przez te insty
tucje do przeprowadzania transakcyj o długo
terminowe pożyczki zagraniczne, naciągali firmy
na wysokie sumy pieniężne. O szajce tej do
wiadujemy się nowych szczegółów, kióre świad
czą, jak sprytnie urządzali się oszuści, aby nie

zwrócić na siebie najmniejszych podejrzeń.
Mianowicie wciskali się oni w sfery ludzi

poważnych, na odpowiednich stanowiskach,
m ających wpływy, których wciągali, mimo ich

wiedzy, w orbitę swych oszukańczych manipu-
lacyj. W rozmowie zapytywali w ,,zaufaniu"
poważnych panów o ich opinję, którym firmom

możnaby udzielić pożyczki na pewną gwaran
cję. Gdy wymieniono firmę, wtenczas oszust

udając, że polega w zupełności na tej opinji,
zapytywał, czy z daną firmą opinjodawca zna

się osobiście, a jeżeli tak, to może zechce

oświa-dczyć firmie, że jego instytucja mogłaby
udzielić jej długoterminowej pożyczki.

Jeden i drugi pan w dobrej wierze, myśląc,

że robi przysługę znajomej sobie firmie, podej
mował się chętnie tego pośrednictwa, ułatwia
jąc mimowolj szajce przeprowadzenie jej oszu
kańczych manipulacyj. Oszuści bowiem całej
tej sprawie umieli w ten sposób nadać pozór,
jakoby tylko na skutek protekcji wchodzili

z daną firmą w transakcję o pożyczkę, odwra
cając przytem od siebie wszelkie podejrzenia.

Naturalnie, że każda prawie firma, otrzy-
mawszy propozycję przez poważną i znaną

sobie osobę, nie miała najmniejszych wątpliwo
ści i z całą przyjemnością ją przyjmowała. Gdy
rozpoczęły się już transakcje, oszuści obiecy
wali nawet wpływowym panom należną im ho-

norację, którą ich instytucje za tego rodzaju
pośrednictwa przewidują. To naturalnie było
zachęcające tak, że panowie już sami namawiali

poważne firmy do korzystania z tak dogodnych
warunków pożyczki. Tym sposobem w brzyd
ką tę sprawę wmieszanych zostało dużo po
ważnych osób tak w Bydgoszczy jako też

i w innych miejscowościach.
Zaznaczyć należy, że kilku oszustów z szaj

ki zcktało już przychwyconych w Warszawie.

Pczekiwana zabawa klnbu spo rtow ej f

nLegja" odbędzie się w niedzielę w nowowy

budowanej sali p. Orczykowskiego, Saperów
10. Początek o godz. 7 -mej wiecz. Przygoto
wano dużo niespodzianek. Komitet zaba
wowy dokłada starań, by gości pod każdym
względem zadowolić.

— ,,Szabeskurjer" nr. 14 już wyszedł z dru
ku. Zawiera on sensacyjne artykuły, jak Bp.:
Rzeź żydów w Palestynie, Śmierć i zagłada dla

całego świata... Do czego dążą żydzi? Wą
growiec się zażydza, itp. Demaskuje żyda Aro-

na Cwi w Bydgoszczy i porusza pewne sprawy,

dotyczące Grudziądza. Galerja szabesgojów
z Wągrowca i inne ciekawe zdjęcia umieszczo
ne w ,,Szabeskurjerze" winny zainteresować

jak najszersze sfery naszego obywatelstwa.
Cena egzemplarza 30 groszy, Można go nabyć
w kioskach i w księgarniach kolejowych
,,Ruch". Redakcja mieści się w Bydgoszczy,
przy Placu Piastowskim 5.

— Śmierć skutkiem najechania samo
chodem. Ośmioletnia Janina Kałama-

jówna, najechana w dniu 25 bm. przy

ulicy Kujawskiej (nie jak mylnie poda
no Jasnej) przez samochód, skutkiem

odniesionych obrażeń zmarła w szpita
lu. Nieszczęśliwe dziecko doznało poła
mania obu nóg oraz złamania podstawy
czaszki i to ostatnie było bezpośredni%
przyczyną śmierci dziecka. Rozpacz ro
dziców po stracie ukochanego dziecka,
jest straszną. Stroskanym rodzicom wy
rażamy nasze serdeczne współczucie.

POD WLOS.

,,Wesołe miasteczko"
w Sydgosztzy

,,Luna - Park", czyli ,,Wesołe miasteczko",
leży przy ulicy Królowej Jadwigi, gdzie, jak
wiadomo, m agistrat bydgoski razem z radnymi
urządził sobie śmietnisko....

Katryny rżną: ,,Mama gitarą mnie obdarzyła"
I ,,Żeby ta Kaśka raz przy niedzieli.,."!

Praksia, siądzimy na karuselom??

,,Na lwa srogiego bez obawy wsiędziesz i na

okrutnym smoku...

Kto mnie szczypie w jaczke, do piernika?!
Chcesz w tramwaj???
Co ta wiara tak się pcha, jak po cieple

szceki do Nasiadka???

Szeregowce i kaprale z dziewuszkami pod
m ankiet, puszą się, każdy o swojego bejma
z dekady i każdy w nowych mundurach prosto
z desynfekcji.

Nie tak ajnfachHl
Małe gzuby pchają karuselę po dytku za go

dzinę, a wielkie gzuby strzelają w salonie do

wiszących jaj i automatów grających.
Zbankrutowany zegarmistrz kręci katrynę z

zapędem elektrycznym, a inwalida wojenny
wali młotem w silomierz, aby wygrać mendel

i— co mu się i tak nie udaje...
Haut den Lukas!!!

A gdzie Pepita???
A gdzie Emma, co waży osiem centnarów??

Czy wyszła zamąż za bankowca?...

A gdzie atlety???
Czy floszli do sejmu?...
A gdzie murzyn, co żaby futrował i żywcem

zębami szczury rozrywał???
?

Cała dobroduszna, kochana Bydgoszcz jest
dzisiaj do maku!... I to wszyćko bez ten za
tracony magistrat!... No nie?! (Kajol)

Tapety, ceraty, linoleom
WYSYŁKOWY B O M TfiPEY

S. Stryszyk. Bydgoszcz, Długa 14
Założono 1904 6329 Telefon 1239

KafoHctde Tow. Robotników
Polskich - Szwederowo.
W niedzielę, 29 bm. po sumie o godz. 12

o dbędzie się nadzwyczajna zebranie w ,,Do
mu Katolickim" przy ul. Dąbrowskiego.

Przemawiać będą kandydaci do Rady
Miejskiej, poseł Fanstyniak i syndyk Izby
Rzemieślniczej p. Rudkowski.

O punktualne i jak najliczniejsze przy
bycie członków oraz gości prosi Zarząd

Wypadkipny pracy.
W fabryce Traków i Maszyn przy ul.

Nakielskiej, 40 -letni ślusarz Jan W eilandt,
dozna! okaleczenia palca kołem zębatem, a

następnie opuchnięcia całej ręki.
W fabryce musztardy A. Pilińskiego, 41-

letnia robotnica Ludwika Zgćrska, przy

sortowaniu szkła doznała zranienia i zapa
lenia rany na lewej nodze.

W fabryce okuć do mebli W. Millnera,
21-Ietni robotnik Jan Chleboś, doznał ska
leczenia frezerką w hali maszyn, lewej
ręki powyżej kiści.

W fabryce sygnałów kolejowych C. Fie-

brandt i Sp., 21-letni ślusarz Władysław
Sarnecki, przy podtrzymaniu naprężnika,
doznał skaleczenia dwóch palców u prawej
ręki.

W młynie parowym na Czyżkówku, za
stępca palacza, 33-letni Jan Strumik, będąc

zajęty dosypywaniem węgla do pieca paro
wego, doznał skutkiem wybuchu ognia o-

palenia prawej ręki.

Kto wygrał na loterii?
W 18-tym dniu ciągnienia V klasy

19 polskiej loterji państwowej, padły
wygrane na następujące numery:

15880 zł na nr. 169002.
5080 zł na nr. 72102.
3 000 zł na n-ry 4924 39024 85361 129567

137287 158356 173582.
2 000 zł n a n-ry 21663 51293 58248 97941

123458 145140.

I BeSaasaa 253* H.*sst*ir8S SPmśsatśw.

Polecam moje szczęśliwe losy. Ostatnio bardzo dużo

wysokich wygranych.
Cena x(t losu 10 zł., Va *osa 20 zł., całego losu 40 zł.

Ciągnienie I klasy 14 i 15 paidsiernika 1929 r.

STANISŁAW JANKOWSKI
Długa 1. Bydgoszcz P.K.O. 209580.

Zamówienia listowne załatwiam odwrotnie, dołączaiąc
do losu blankiet wpłaty. (26427

1000 zł n a n-ry: 21334 39687 54998
84361 98617 106948 108423 118544 121995
125933 147725 147559 166720 167207.

690 zł n a n-ry 6405 10153 10928 13305
22133 26824 27867 28819 47220 53171 65003
70065 72127 76028 79348 90659 98831 90699
109074 109137 110335 111225 111451 114134

143740 142115 152267 154747 180490 18835
53622.

Losf B-el klasy 20-ei Loterii Pałtstwswej
w cenie:llilosu 10zł, losu 20 zł, ł/,los40 zł,
najdogodniej nabywać w znanej ze swego

szczęśćia kolekturze

JiHMifByleszcz.PiA l
róg Dworcowej - telefon 39.

Zamiejscowym kolektur* wysyła losy natychmiast po otrzy
ma c iu zamówienia, załączając blankiet rtadawczy P. K. O

209.007 na wpłacenie należności.

500 zł na n-ry 1791 2671 5374 6518 8731
9035 10948 15439 16106 20858 21362 24447

25454 26922 29913 31360 32485 35477 35808
36106 36113 39552 42171 42566 43360 44317

45995 47657 4803751029 53311 53348 55110
55183 5C926 5704757673 59460 59697 60207
60424 61166 6227563994 62023 65547 69343
69509 70825 7232373544 74700 75450 75624
76759 77320 7741579678 82232 83256 83681

iWO02g|S**aH*SS 35 .06)0 z!
padła w tutejszej znanej kolekturze (26592
Telefon 39 UŚMIECH FORTUNY Pomorska 1

86023 8G291 85958 87822 88171 88384 90037

91737 91814 92767 94939 97655 97827 98275
98903 99111 99639 100112 101774 103231
103550 104872 105360112589 113224 114875
117959 119364 12098912.1324 124594 124790
125227 12G797 128206130461 130737 133170
133790 135538 135543135971 137159 137388
143256 147S93 148975149101 151009 153122
153644 157019 158191158528 16118C 161216
167592 169499 169608170877 171472 172857
161687 163120 163926J66258 166494 167486
173912 173995 175963 176425 179017 183691.

IDifIKŁASI
20-teJ Loterji Państwowej poleca

M. REJEWSKA, Bsigosia DworcawaIZ
Telefon 27. Konto P.K.O.207983

Cifdwwa wygrana 7S3.330 zt
oraz wiele dalszych wygranych po 350.000 zł,
250.000 zł, 150.000 zł, 100.000 zł i tak dalej.
Ceny losu Iklasy: Vt — 40 zł, V* - 20 zł,

1/4- 10zł.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

Wyciąć i przesłać w kopercie.

Karta zamówień.

Do Kolektury
M. Rejewska, Eydgoszez, Dworcowa 17.

Zamawiam do 20-lej Loterji:
losów całych po 40 zł

........ lo só w połówt-.k po20zł
......................... losów ćwiartek po 10 zł

Nateiytość uiszczę po odbiorze iosów. (2585tf

Ze sportu.
Turniej gier o mistrzostwo Hufca na rok 1929.

Z początkiem października b. r. rozpocznie
się dalszy ciąg rozgrywek w turnieju gier o mi
strzostwo Hufca, o nagrodę przechodnią Bro-

waiu Wielkopolskiego, którą przez dwa lata

z rzędu zdobywała ,,Czwórka".

Regulamin turnieju.
1. W skiad turnieju wchodzą gry: koszyków

ka, siatkówka, szczypiórniak,
2. Zgłoszenia. Imienne 6pisy drużyn, wraz

z rezerwowymi nadesłać należy do poniedział
ku 30. bm. do d-ha Krzyżanowskiego, Gimna
zjalna 2 lub tegoż dnia między 10 a 19,30 w

km -dzie Hufca.

3. Każda drużyna wystawić może najwyżej
dwa zespoły do jednej gry.

4. Rozgrywki odbędą się systemem olimpij
skim.

5. Niestawienie się, lub spóźnienie drużyny
powoduje zdalkader.

6. W rozgrywkach obowiązują przepisy naj
nowsze.

7. W szelkie sprawy tyczące się turnieju roz
strzyga kierownik W. F. Hufca.

Uwaga: Na poniedziałek, 30. bm. o godz.
19,30 w k-dzie Hufca, naznaczam zbiórkę kapi
tanów drużyn celem rozlosowania gier, omówie
nia przepisów i ogłoszenia terminarza.

Kier. W.F.Hufca,

I, Gcplania (Inowrocław) — I. O. P . N. Sokół I.

W nadchodzącą niedzielę, 29 bm. odbędzie
się rozgrywka o mistrzostwo klasy B P. O. Z.

P. N. pomiędzy mistrzem Kujaw ,,Goplanią"
z Inowrocławia a miejsc. ,,Sokołem” I, na boi
sku Szkoły Ofic., o godz. 16. Ze względu na do
brą formę obu zespołów i uzyskany wynik remi
sowy w Inowrocławiu przez O. P . N. ,,Sokół",
należy się spodziewać b. zajmującego spotkania.

Ostatnie
ziisrante przedar/łioreze
komisarzy okręgowych, kierownikó'w obwo
dowych, mężów zaufania oraz kandydatów

H9193 IM . Pi;
(Listy nr. 5) odbędzie się

w poniedział'ek, 30bm. o g.7 -meJ wiecz.

w dużej sali restauracji ,,POD LWEM'14

przy ulicy Jagiellońskiej nr. 71.

Udział wszystkich wyżej wymienionych
kenieczny.

la M M Wm w IiroteioIMt. M i Prac?
Jan Teska, prezes.

LKol.K.S. ,,Sparta" - L O. P , N. ,,Gwiazda'*.
W niedzielę, dnia 29. bm. odbędą się zwią

zkowe zawody w piłkę nożną o mistrzostwo

klasy C. pomiędzy wyżej wymienionemi druży
nami na boisku ,,Sparty" za warsztatami kolejo-
wemi (Jachcice). Ze względu na to, iż oba ze
społy spotykają się po raz pierwszy w tym
roku, należy się spodziewać ciekawych zawo
dów. Początek zawodów o godz. 15. Jako

przedmecz rozegrają II. druż, powyższych dru
żyn o godz. 13,30,

Sport piłkarski.
W niedzielę, dnia 29. bm. o godz. 15 roze

grany zostanie na wojskowym placu ćwiczeń

w Jachcicach mecz piłkarski pomiędzy I. b druż.

K. S. ,,Polonja" i I. druż. K. S. ,,Legja”.
Mecz zapowiada się nadzwyczaj interesująco.

Spotkają się bowiem do najsilniejszych drużyn
Bydgoszczy zaliczona Ib druż. ,,Polonji" z I.

druż. niedawno utworzonego, a już dosyć gło
śnego K. S. ,,Legja" Jachcice.

Zawody sportowe o mistrzostw** okręgu Sto
warzyszeń Młodzieży Polskich.

W jutrzejszą niedzielę 29. bm. o godz. 14

odbędą się na stadjonie miejskim zawody lek
koatletyczne, połączone z zamknięciem sezonu

0 mistrzostwo okręgu Stow. Młodzieży Polskiej.
Na boisku odbędą się boje w dwóch klasach,
grupując elitę sportową młodzieży bydgoskiej
1z prowincji.

Klasa młodszych: biegi: 60, 200 m.; skoki:

w zwyż, w dal; rzuty: kulą, dyskiem, granatem.
Klasa starszych: biegi: 100, 400, 800, 3000 m.;

skoki: w zwyż, w dal, o tyczce; rzuty: kulą,
dyskiem, oszczepem, granatem.

Wstęp na staejon wolny.

Kom'unikat

Miejskiego Kemitetu W. F. i P. W .

w Bydgoszczy.
W dniu 20. bm. odbyło się zebranie

Komitetu, na którem postanowiono za
wrzeć umowy z Sokołem VIII (Rupieni-
ca) o oddanie w dzierżawę boiska przy
ul. Glinki, oraz z Sokołem V (Wilczak-
Okole), boiska im. Świtały przy ul. Na
kielskiej.

Kurs wychowania fizycznego mający
się odbyć w miesiącach październik -Ł

grudzień, z powodu niemożności prze
prowadzenia ćwiczeń praktycznych na

boisku przełożono na okres wiosenny.
Komitet uprasza zarządy Stowarzy

szeń W. F . i kluby o przedłożenie w

Miejskim Wydziale Wych. Fiz. pzy ul.

Libelta 3 tel. 22-56, imiennych spisów
pań i panów, któryby dopomogli w kwe
stowaniu w czasie Tygodnia na cal**

L.O.P.P.
Komitet prosi gorąco o zainteresowa

nie się i o poparcie zarządów stowa
rzyszeń W. F . w tej sprawie.

Za Komitet:

adw. Śpikowski, referendarz miejski.

NAjłEP/zyp m /m MEDIAN*
X PIERZE SAM i CIELI ^
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miesięcznie
kosztuje ,,Dziennik Bydgoski11 a więc jest
znacsnie tańszem pismem od róż
nych Kurjerków wielkomiejskich.

— Wielką sensacją wywołało na Placu Pia
stowskim nr. 5 otwarcie biura redakcji i admi
nistracji ,,Szabeskurjera", oraz sekretarjatu
,,Rozwoju". Przy lokalu znajduje się duże okno

wystawowe, w którem wywieszać redakcja bę
dzie galerje sprzedawczyków i innych żydo-
filów.

— Pan Jim Łepek prosi nas o wyjaśnienie,
że portmonetkę z pieniędzmi skradziono mu nie

w restauracji, jak mylnie podano, lecz w cu
kierni.

— 'Pijany ,,amator pocałunków", W nocy
z 27 na 28 bm. niejaki Franciszek P., będąc
w pijanym stanie, uczuł taką chęć do poca
łunków, że rzucił się na szyję przechodzącej
Placem Piastowskim, w towarzystwie swego

męża p. R. i począł ją serdecznie całować.

Przerażona kobieta podniosła krzyk, mąż zaś,
nie mogąc się w pierwszej chwili zorientować,
zareagował wreszcie w ten sposób, że sprawi!
żądnemu pocałunków P. porządną frycówkę la
ską, a w końcu oddał go w ręce policji, która

na ochłodzenie temperamentu odprowadziła pi
janego ,,Don Juana" do aresztów.

— Pożar. Dnia 27 bm. o godzinie 19,45 po
wstał pożar w mieszkaniu p. Jana Szymczaka,
przy ul. Kujawskiej 94, na I. piętrze, gdzie
skutkiem wadliwej budowy komina zapaliły się
meble. Przybyła straż pożarna ogień wkrótce

stłumiła. Straty wynoszą 100 zł.

— Awanturnik, Dnia 27 bm. wieczorem

w ,,Luna-Parku" przy ulicy Królowej Jadwigi
jakiś osobnik, będąc w pijanym stanie, począł
zaczepiać i bić bez żadnego powodu zebraną
tam publiczność. Został on przez policję przy
trzymany i odprowadzony .do urzędu, gdzie
okazało się, że jest to niejaki Richard M.

— Czyja waliza? W komisarjacie I. P. P.

przy ul. Jagiellońskiej, znajduje się do odebra
nia waliza z zawartością pewnej garderoby
damskiej.

— Poszukiwany. Niejaki Emil Lehman,
szewc, lat 24, zamieszkały w Makowiskach,
pow. Bydgoszcz, pobrał na weksle u różnych
firm towary na póważne sumy, poczem zbiegł
w niewiadomym kierunku, a najprawdopodob
niej zbiegł do Niemiec. Policja czyni za zbie
giem poszukiwania i uprasza każdego, kto go

napotka, aby zechciał o tem niezwłocznie po
wiadomić władze.

Ujęcie poszukiwanych.
W nocy z 27 na 28 bm. podczas obławy, po

licja tutejsza ujęła 21 letniego Czesława Szew
czyka, pochodzącego z powiatu przasnyskiego,
który to Szewczyk od dłuższego już czasu byl
poszukiwany za kradzieże. Został on tam od
stawiony.

Dalej ujęli lejże samej nocy 27-letniego Mi
chała Czernego, pochodzącego z powiatu jaro
sławskiego, poszukiwanego za różne kradzieże,
dokonane na tutejszym terenie. Czernemu ode
brano sztukę materjału ubraniowego, który
najprawdopodobniej pochodzi z kradzieży. Zo
stał on odstawiony do dyspozycji sądu.

Tej samej nocy ujęto 19-letniego Alfonsa

Ewertowskiego, który zbiegi z zakładu wycho
wawczego w Antoniewie, dokonując następ, na

tutejszym terenie kradzieży. Odstawiono go
do dyspozycji władz sądowych.

Dziennik Urzędowy Min. Skarbu.

UkazałsięwdrukuNr.26Dz.U .M.S.

z dnia 20 września 1929 r. zawierający
regulamin służbowy dla brygad lotnej
kontroli, wykładnię ustawy o ojsłalacb.
stemplowych rozporządzenie ministra

Skarbu, Przemysłu i Handlu, oraz Rol
nictwa z dnia 14. sierpnia 1929r. w spra
wie wyznaczenia prowizorycznych kon
tyngentów cukru na czas od 1. paździer
nika 1929 r. do 30. września 1930 r., roz
porządzenie Ministra Skarbu z dnia 12.

sierpnia 1929 r. w sprawie dodatkowego
cennika detalicznej sprzedaży importo
wanych wyrobów tytoniowych, okólnik
L.d. IV, 1283329zdnia 4.9.1929r.

w sprawie deklaracyj celnych nadawcy.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Bez szumnych zapowiedzi i re
klamy pokazano nam tym razem największy te
goroczny szlagier, film-arcydzieło p. t. ,,Asfalt",
owoc genjalnej współpracy takich tytanów fil
mu, jak Eryk Pommer i Joe May. W rolach

głównych nowo odkryta ,,gwiazda" Betty
Amann i świetny amant Gustaw Frolich.

Zaznaczyć należy, że mimo olbrzymich kosztó%v

udało się dyrekcji kina ,,KristaT' pozyskać ten

wyjątkowy obraz przed Warszawą i Pozna
niem, tak, że premjera wczorajsza była równo
cześnie premjerą na całą Polskę. Oprócz tego
nadprogram.

NOWOŚCI dało na swój ekran jeden z naj
wspanialszych filmów, z uroczą Clarą Bow,
p. t, ,,Miłość bez grosza". Sympatyczna ar
tystka tym razem w roli Loli stworzyła praw
dziwą atrakcję. Gra bez zarzutu, film ten, to

jedna z najlepszych jej kreacji. Program uzu
pełniony interesującym dodatkiem ,,Tygodnik
Paramouht”, najświeższe zdarzenia w świecie.

MARYSIEŃKA. Wczorajsza premjera ,(Go
łębica" spotkała się z uznaniem publiczności.
Silna treść w połączeniu z doskonałą grą ze
społu aktorskiego, wywierają głębokie wraże
nie. M eksykański teren długo będzie służył
za tem at uzurpatorów władzy, przez różnych

^ierwsza i druga to samo brzmienie;
rzecia odwrotnie to bestja dzika;

Jałość dla wiedzy zaś w wielkiej cenie,
3o to nazwisko jest historyka. —

8.

U silnych ludzi pierwsze, trzecie,
Trzecie, pierwsze w wodach całym świecie.

Kolei drogi, drugie, trze cie

Zimą niebezpieczne o czem dobrze wiecie.

Całość dla króla dzielnego
W dziejach Polski sławionego.

Rozwiązanie szarad.

Nr. 5.

Ostroga, ostryga.
Nr. 6.

Gdym jeszcze dzieckiem był -

Budzącym się na świat,
Gdy wątły' życia kwiat

W pączku się jeszcze krył, —

Na łono mię matka brała,
Pieściła i całowała,
Gdym jeszcze dzieckiem był. .—

Trafne rozwiązanie nadesłali:

Miefscowe: J. Rybicka, H. Rybicki, S.

rozówna, K. Cyganek, I. Drabikówna, Sh

Kwiatkowski, E. Kijek, Ł. Bakówna, K. Spy
chalska, T. Świniecki, T. Świniecka, M. Stę-
szewski, T. Ubyszewski, S. Wolski, -I. Ubyszew-
ski, H. Ubyszewska, P. Józefowicz, I. Stęszew-
ska, D. Grochowska, A. Zieliński, R. Wojcie
chowski, J . Bedernik, E. Bedernik, B. Reinke,
C. Płotka, A. Murawska, M. Wesołowski, M.

Szott, B. Murawski, K, Pflaum, K. Szott, Z,
Kulczykówna, M. Kulczyk, St. Ryglewska, J.

Kleindienst, M. Susala, M. Tarasiewicz, W. Syg -

narski, K. Murawski, B. Urtnowski, R. Szaner,
K. Tabaczyński, Tadeusz Tomsia.

Z prowincji: H. Michalak, Jarocin; J. Hop-
pe, Gdynia; Ol, Schultisówna, Chełmno; J.

Hoppe, Janowo; B. Bogański, Łęgnowo; Z.

Bogański Łęgnowo; R. Górski, Tryszczyń; W.

Gretzer, Truszczyń; F. Gretzer, Tryszczyń;
W, Degler, Inowrocław; Z. Krzyżaniak, Jarocin;
J. Zieliński, Jarocin; T. Liuk, Inowrocław.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1. Józef Hoppe, Janowo, (,,Przygody Świer

szcza" — 3 tomy, dr. Ernesta Candere).
2. Irena Stęszewska, Bydgoszcz, ul. Poznań

ska 23, (,,U progu życia", Ludwika Alcotta).
3. W . Degler, Inowrocław, ul. Królowej Ja

dwigi 11. (,,Bez bielma" — powieść, Bolesława

Koreywo).
4. Alfons Zieliński Bydgoszcz, Bocianowo 18,

(,,Krety", A rtura Gruszeckiego).

Nagrody do odebrania:
A. Pluta w Bydgoszczy i Zofja Niemczew-

ska w Bydgoszczy.

Franciszek Zawadzki
Bydgoska Fabryka Stempli
Pomorska 70 Tel. 70
(przy narożniku: Gdańska Pomorska)

Stemple kauczukowe i metalowe. Szyldy me
talowe. iemaljowe. Rytownictwo mecban. szyl-
dzików firm. na maszyny, motory, aparaty itp.
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obwiesiów, którzy i w tamtejszem społeczeń
stwie zawsze znajdą ludzi szlachetnych i oby
czajowo czystych. Norma Talmadge ze swym

partnerem miłosnych uczuć, stanowią właśnie

ten piękny kontrast dla całego środowiska, 'nie-

przebierających w środkach i etyce współżycia.
CORSO. Dziś premjera najweselszego filmu

sezonu p. t. ,,Riif i Raf! jako strażacy". W ro
lach głównych słynni komicy am erykańscy
w otoczeniu najwybitniejszych sił komedio
wych. Nadprogram tryskająca szampańskim
humorem farsa p. t. ,,Cacany dzidziuś". Począ
tek dziś o 6,45, w niedzielę o 2,45,

ODRODZENIE, ul. Miedza 2, W sobotę, 28

bm. wchodzi na ekran jeden z najpotężniejszych
filmów sezonu p. t. ,,Stać, tu Eddie Polo",
w 8 wielkich aktach, pełnych nadzwyczajnych
przygód ulubieńca publiczności, Eddie Polo

który w filmie tym kreuje główną rolę. Nad
program ,,Tygodnik Gaumont”, Początek sean
sów w niedzielę o 3,30, 5,10, 7 i 8,15, w dni po
wszednie o 6 i 8.

KINO WOJSKOWE 62 p. p., ul. Sowińskie
go, obok dworca, wyświetla film p. t. ,,Czerwo-
noskóry dżentelmen", dramat osnuty na tle

życia Indjan na dalekim Zachodzie. N adpro
gram komedja w 3 aktach z Bobisiem, ulubień
cem publiczności. Początek seansów: piątek
i sobota (27 i 28) o godz. 19, 21, w niedzielę
ogodz.17,19i21.

Kalendarzyk zebrań Ch.ŁZ.

Zebranie Ch. Z. Z. filji Siernieezek odbę
dzie się w sobotę dnia 28 września 1929 r. o

godzinie 6,30 w lokalu p. Kadow Brdyujście.
Uprasza się o liczny udział członków.

Zarząd.

Z iifcla towarzystw.
Bydg. Tow. Wioślarskie. Prosimy o gremjal-

ne uczestniczenie w niedzielę w zamknięciu se
zonu wioślarskiego. Zbiórka o godz. 8 rano na

przystani K. W . ,,Gryf", ul. Karmelicka.

Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a

Paulo par. Serca Jezusa. Walne zebranie w

środę 2 października o godz. 5 po poł. w salce

parafjalnej przy pl. Piastowskim. Na porządku
obrad sprawozdanie roczne oraz wybór nowego

zarządu. Udział wszystkich członkiń koniecz
ny. Goście mile widziani.

Bydgoski Klub Wiośłarek. Zbiórka wszy
stkich członkiń w stroju galowym o godz. 8

rano w niedzielę na przystani Klubu ,,Gryf".
Koło Absolwentów* Szkół Handlów. Uprasza

się członków o podawanie adresów na zapro
szenia na wieczorek towarzyski, który odbędzie
się 6. 10. br. w Strzelnicy. Zebranie plenarne
1. 10. w Strzelnicy o 20-ej. Książki należy zwró
cić bibliotekarzowi do dnia 2. 10. br.

Związek Inwalidów Cywilnych. Żebranie
w środę 2 października, w lokalu p. Mellera,
Plac Piastowski 2, o godz. 5. Referat ze zjazdu
delegatów w Poznaniu.

Bydg. Tow. Kolarzy. W niedzielę zbiórka

wszystkich członków na Nowym Rynku o 7-ej
rano, 'n a wycieczkę Bydgoszcz - Toruń - Ino
wrocław - Bydgoszcz.

Tow. gimn, ,,Sokół" III. Zawody dla druhów

i młodzieży męskiej odbędą się w niedzielę
dnia 29 bm. o godz. 14, na boisku Świtały na

Wilczaku, Uprasza się wszystkich druhów

o liczne przybycie. Informacje w sprawie tych
zawodów otrzymać można dzisiaj na ćwicze
niach.

Wszystkim klubom do wiadomości! Dzień

sztafet i płotków odbędzie się dnia 6. 10. br.

na stadjonie miejskim.
Zarząd T-wa Alliance Franęąise wzywa

członków do wzięcia udziału w uroczystem po
święceniu grobów żołnierzy francuskich, które

się odbędzie w niedzielę, 29 bm. o godz. 3 po

poł., na starym cmentarzu, staraniem ,,T-wa
Przyjaciół Francji" .

Sokół VIII. Zebranie członków w sobotę, 28.

bm. o godz. 19 u druha Tatarzyna, Glinki 82.

Na porządku obrad wieczorek rekrutów.

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców.
29 bm. o godz. 16,30 w sali p. Mellera, Plac

Piastowski 2, ostatnie zebranie przedwyborcze.
S, M. P. ,,Brzask". Dziś schadzka informa

cyjna o godz. 7,30.
Baszność, Hallerczycy. Plenarne zebranie

we wtorek, dnia 1. 10. o godz. 19 w Resursie

Kupieckiej. O liczny udział uprasza się.
,,Dzwon", Pogrzeb śp. druha Urbańskiego

w niedzielę, 29. bm. o godz. 4 z domu żałoby
przy ul. Grunwaldzkiej 34 na stary cmentarz.

Kol. K. S. ,,Sparta". Dnia28.bm.og.19
schadzka informacyjna w dyrekcji kolej, pokój
nr. 13. Ze Względu niedzielnych zawodów I. i II.

druż. komplet pożądany.
Tow. Kupców Detalistów. Informacje w spra

wie zakupowej udziela jako też dalsze zamó
wienia na cukier i inne towary przyjmuje do

poniedziałku dnia 30 września, na co się zwra
ca członkom uwagę. — Zarząd. (26204

S, M, P. ,,Orzeł", Czyżkówko. Zbiórka za
wodników biorących udział w niedzielnych za
wodach okręgowych w niedzielę o godz. 1,30
na Stadjonie Miejskim. Zamknięcie sezonu spor
towego dla obu oddziałów odbędzie się dnia

6 października.

Odado pazurków.
Paznokietki różowe, rąk

białych ozdobo,
Skąd siła uroku w was taka?
- W iadomością najchętniej

podzielim się z Tobą:
To emalja nMIAFL0R"

odŻAKA. . . (28430

Tow. Robotników Kat. przy Farze. Nadzwy
czajne zebranie w niedzielę zaraz po sumie

w Domu Katolickim. Referat rektora Beyera.
O. P. N. ,,Gwiazda". Schadzka informacyjna

w sobotę w salce przy kościele Św. Trójcy,
I i II. drużyny, w sprawie zawodów niedzieln.

Związek Niższych Funkcj. i Prac. Państw,
Rz, p. Zebranie informacyjne 1 października
o godz. 19 w lokalu p. Piątkowskiego, ul. To
ruńska 184. Zebranie sekcji wojskowej godzinę
wcześniej.

Tow. Powst. i Wojaków Bielawy Skrzetusko.

Zbiórka dziś w sobotę w lokalu p. Bosiackiego,
Gdańska 90.

Kolejowe Pizysp. Wojsk, w Kapuścisku Ma-
łem. Dnia 5. X. o godz. 15 u p. Szlagowskiego,
Fordońska .25, walne zebranie K. P. W. ogniska
Kapuścisko Małe.

Stow. kupców zbożowych i nasiennych na Pomorzu.

Notowanie z dnia 28 września 1929 r.

Ceny za 100 kg. franco stacja załadowania
na Pomorzu.

Pszenica dw'orska ........ 37,50—38,50
Pszenica ta rg o w a ........................

- 36,50-37 ,50
Żyto nowe ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. 22,75—23,75
Jęczm ień d w o rsk i........................ * 25,00—26,00
Jęc zm ień ta rg o w y .............................. 23,00—25,00
Owies ................. .... 22,50—-23,75
M ąka p s z e n n a 650Z0 ......................... 61,00—65,00
M ąka ż y tn i a 7 0 % ............................. 36,50— 00,00
O trę b y p s z e n n e ................................. 20 ,00—19,09
O trę b y ż y t n i e ........................................1 8 ,00 -1 7 ,00
Groch W ik to rja ................................. 52,00 -55 ,00
Groch Folgera ... ... ... .. .... ... ... 40,00— 43 ,00
G r o c h p o l n y ...................................... 40,00— 38,00
R z e p a k .................................................. 70,00—74,00

(glętda warszawska
dnia '27 września

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. - 000,00 118,00 118,50
5-pioc. poż. premj. doi. 062,25 062,00 062,50
5 proc. poż. kon. - - 000,00 000 ,00 049.75

10-proc. poż. kol, -

. 000,UJ 1.11,00 102 ,50

Akcje w złotych:
Bank Polski -

.. .... ... .. ... ... 171,00—170,00
Bank Zw. Sp . Zarób. ..... 000,00 - 78,50
Kijewski . . . . ... ... ... .... .. ... ... .... 00,00 - 90,00
M o d r z e j ó w ...................................... 20 ,75— 21,00
Norblin ... ... .. .... ... .. .... ... .. ... .... ... .. .... 105,'. 0—000,00
Ostrow'ieckie Z akłady ................. 00,00 -084 ,75
Starachow'ice -

... ... ... ... ... . 000,10 - 024,50

Bank Polski płacił dnia 28 września za:

dolciry am erykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,09
franki szwajcarskie 171,28
franki francuskie 34,80
marki niemieckie 211,65
guldeny gdańskie 172,36
szylingi austrjackie 124,88
liry włoskie 46,49
korony czeskie 26,31

Mlow m ia Giełd? SSsofowej i Towars^ej
w Pognaniu.

POZNAŃ, dnia 25. 9. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Zyto nowe .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. 24,00—23,00
Pszenica n o w a ................................. 37 ,00 -39,00
Jęczmień przem iałow 'y ................. 25.00—26,00
Jęczmień brow arow 'y ..................... 27 ,00-30 ,00
Owies . .... ... ... ... ... ... ... .. ... ... ... ... ... ... 21,00 -23 ,00
Mąka żytnia 70 p r o c . .................... 36,50-00 ,00
Mąka pszenna 65 p ro c . ................. 57,50-61,50
Mąka ży'tnia 65 proc. ...... 00,00—00,00
Otręby żytnie * 17,75— 16,75
Otręby pszenne

*
- 19,75—18,75

R z e p a k .................................................. 69,00— 72,00
Groch Yiktorja - -

..................... 60,00— 50,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu,

POZNAŃ, dnia 27 września 1929 roku.

y% Pożyczka konwersyjna 000,00 49,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst Krea.

00,00 -93,00
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kród.

41,00 -00 ,00
ł%PożyczKa Pi'ętn. Inw estycyjnal18,00-119,00
Dr., Roman May I em. 000,00 -098,50

Tenden cja:Spokojna.
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DZIAĆ GOSPODARCZY

Plenarne zebranie Izby Przemysłowo-Handlowej
w Bydgoszczy.

Dnia 24 września br. odbyło się III ko
lejne plenarne zebranie Izby Przemysłowo
Handlowej w Bydgoszczy, pod przewodnic
twem prezesa p. inż. Wdziękońskiego.

Sprawozdanie prezydjum z działalności

Izby za czas od 1 stycznia do 15 wrześniabr.

przedłożył dyrektor p. Wcisło, poczem wy
głosił referat o obecnej sytuacji gospodar
czej w Polsce, ,nader trafnie i rzeczowo uję
ty; następnie zatwierdzono kredyty dodat
kowe w budżecie Izby na rok 1929, oraz po

dłuższej dyskusji jednogłośnie bez zmian

według wniosku prezydjum uchwalono pro
jekt budżetu Izby na rok 1930.

Plenarne zebranie upoważniło prezesa i

dyrektora Izby do podpisania kontraktu

kupna gruntu, przeznaczonego na dalszą

rozbudowę Liceum Handlowego Izby.
Po zapoznaniu radców Izby o działalno

ści tejże odnośnie uruchomienia zakładów

badawczych masła, uchwalono zmianę re
gulaminu Sądu Polubownego, istniejącego
od szeregu lat w Izbie, oraz wybrano w myśl
nowego regulaminu sędziami polubowne-
mi: pp. Bauera Karola, Baranowskiego To
masza, Burzyńskiego Andrzeja, Formano-

wicza Józefa, Jackowskiego Leona, Jankow
skiego M aksyiniljana, Junka Włodzimierza,

Kiedrowskiego Bolesława, Kuta Władysła
wa, Lewandow'skiego Antoniego Bolesława,
Kentzera Bronisława, Masełkowskiego Je
rzego, Okoniewskiego Stefana, Pitaka Ed
munda, Pilińskiego Antoniego, Rzymkow-
skiego Zefiryna, Sentkowskiego Maksymi
liana, Stobieckiego Romana, Strzeleckiego
Stanisława, Starka Bernarda, Szukalskiego
Stanisława, Wodę Stanisława — z Bydgo
szczy, oraz pp. Baiera.Edmunda z Korono
wa, Czarlińskiego Leona z Inowrocławia,

Kasprowicza Bolesława z Gniezna, Krysz-
kiewicza Kazimierza z Nakla, Płoszyńskie-
go Makarego z Wągrówca, Leona Nehringa
z Mątew, Dr. Levy'ego Leopolda z Inowro
cławia i inż. Zygmunta Kittla ze Żnina.

Zmieniono następnie taryfę opłat za spe
cjalne czynności Izby, poczem w wolnych
w'nioskach radca Burzyński wystąpił ss

wnioskiem, by Prezydjum Izby w związku
z rozwiązaniem Rady i Zarządu Zakładu

Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w

Poznaniu i zamianowaniem Komisarza Rzą
dowego, zwróciło się do Ministerstw'a Pracy

i Opieki Społecznej o przyspieszenie wyda
nia ordynacji wyborczej dla zakładów, któ
ra pomimo, że rozporządzenie o ubezpiecze
niu pracowników umysłowych weszło w ży
cie z dniem 1 stycznia 1928 r. dotychczas
nie została wydaną, przez co jest uniemoż
liwione zastąpienie w krótkim czasie Komi
sarza Rządowego nowemi wł-adzami Za
kładu.

Przed zebraniem plenarnem odbyło się

posiedzenie Sekcji Handlowej Izby, na któ
rem przyjęto regulamin dla tejże Sekcji.

Bank angielski podniósł stopę dyskontową.
Zmusił go do tego kroku ponowny od

pływ złota do AmerykL Podniesienie stopy

dyskontowej do 6% proc. zahamować ma

niepożądany odpływ, zwłaszcza do Francji
i St. Zjednoczonych. Od ośmiu lat nie było
w Anglji stopy procentowej tak wysokiej.
Do kwietnia 1921 r. stopa dyskontowa Ban

ku Angielskiego wynosiła 7 proc., ale już w

lipcu 1922 przez ciągłe obniżenia doszła do

3 proc.

Na tym poziomie stopa utrzymała się o-

krągły rok .Następnie rozpoczął się znowu

okres podnoszenia stopj', gdyż od kwietnia

1927 do lutego 1929 r. stopa wynosiła 4%%.

Od 7 lutego podniesiona została do 5%%.

Od tej pory potęgował się zgubny w swo
ich skutkach' odpływ złota z zapasów Ban
ku Angielskiego zagranicą, głó w n ie d o

Francji i Stanów Zjednoczonych. Ogółem
od lutego do września odpłynęło złota za
granicę na sumę 21 miljonów funtów szter-

lingów, a cały zapas złota Banku Angiel
skiego, zniżył się w ciągu roku licząc od 1

lipca 1928 o 40 miljonów f. szt. Podniesie
nie stopy dyskontowej o cały jeden procent
do G%% ma temu zapobiec. Od razu nastą
piło pewne podniesienia funta na giełdzie
nowojorskiej, w Paryżu i Berlinie. Przy
drogim funcie wywóz złota zagranicę oczy
w iście się nie opłaća, ale dla wewnętrznego
życia gospodarczego Anglji skutki podnie
sienia stopy procentowej ocenia się bardzo

ujemnie.
Zwłaszcza handel, przemysł i ruch budo

wlany bardzo dotkliwie odczuwają tak zna
czne podrożenie pieniądza. Również na gieł
dzie odczuwają podniesienie stopy procen
towej. Giełda zareagowała ogólnem obniże
niem akcyj, głównie obligacyj państwowych
i kolejowych.

Dyskonto weksli, które kosztuje w Anglji
zazwyczaj o 1 proc. więcej, kosztować bę
dzie odtąd 7 i pół proc., co będzie ogromnie
uciążliwe zwłaszcza dla drobnego handlu

Anglji, który zadowałnia się małym zy
skiem, a dla którego takie podrożenie pie
niądza tworzy nową, kłopotliwą konjunk-
turę, do której przy swoim konserwatyźmie
niełatwo potrafi się dostosować.

W związku z podwyżką stopy dyskonto
wej w Londynie, Szwedzki Bank Państwo
wy podwyższył stopę dyskontową z 4,5 n a

5,5 proc., co było niespodzianką ze względu
na stan finansowy Szwecji.

Stopę podwyższa również Bank Austrja-
cki, D uński 1 Norweski. Z.

Po fuzji dwóch wielkich banków

niemieckich.

Berlin, 27.9.W skład nowej rady nad

zorczej wielkiego koncernu bankowego,
powstałego po fuzji Deutsche Bank i

Deutsche Disconto - Gesellschaft, w'e
szły obie dotychczasowe rady nadzorcze

połączonych banków, tak że nowe gre-

rnjmn będzie największe pod wzglę
dem liczebnym na całym świecie, bo

wynosić będzie 112 członków.

B.

Międzyparlamentarna konferencja
ekonomiczna

w Berlinie została zamknięta. Na końco-

wem posiedzeniu omawiana byla sprawa

popierania rolnictwa w poszczególnych kra

jach, poczem przedstawiciel Polski senator

Łubieński zreferował uchwały komisji rol
nej konferencji. Uchwyty te zostały jedno
głośnie przyjęte. Po wysłuchaniu referatu

rady generalnej postanowiono odbyć na
stępną doroczną konferencję w roku 1930 w

Madrycie.

kapitały zagraniane w Polsce
Ogólna suma inwestowanych w Polsce

kapitałów zagranicznych wynosi 4.800 mi
ljonów zł, z czego 3.800, t j. 80% przypada
na pożyczki państwowe, 340 milj. t. j. 7%

na pożyczki samorządowe, 600 milj. zaś,
t. j. 13% na pożyczki udzielone towarzy
stworn akcyjnym.

Udział kapitału zagranicznego w ogólnej
3umie kapitałów akcyjnych, istniejących w

Polsce 850 towarzystw akcyjnych wynosi
20 %.

Największy jest udział ten w przemyśle
naftowym (GO% kapit. akc.), w przemyśle
elektryc'znym (44%) i w górnictwie (32%).
Z powyższego wynika, że najmniej zainte
resowane w kapitale zagranicznym jest rol
nictwo.

Parcelacja rolna n a Śląsko.
Parcelacja rolna na Śląsku czyni coraz

większe postępy. W r. 1925 rozparcelowano
zaledwie 60 ha., wr.1926—50ha., naiu-

miasl w r. 1927- 3.127ha., wr.1928-

4.156 ba.,, w r. 1929 zaś plan pracelacyjny
przewidywał rozparcelowanie 5.156 ha.

Nowa produkcja w Polsce.

Zakłady ,,Elektro" w Łaziskach Górnych
zaczęły produkować pył węgla kamiennego
używany w odlewniach. Dotychczas mate-

rjał ten sprowadzano z zagranicy, głównie
od niemieckich firm. Obecnie import pyłu
węglowego do Polski jest zupełnie zbytecz
ny.

Spadek eksportu jaj i masła.

Wlipcub. r., dzięki standaryzacji eks
portu jaj kurzych, panowała na zagranicz
nych rynkach jajczarskich korzystna dla

nas konjunktura. Po raz pierwszy ujaw
niło się niezwykłe zainteresowanie naszym

towarem importerów zagranicznych, któ
rzy poszukiwali go i nabywali chętnie ze

względu na jego doskonałą jakość. Towar

polski panował podówczas na rynkach za
granicznych nawet prawie niepodzielnie
dzięki zupełnemu brakowi dostawy jaj ku

rzych z Sowietów.

Pod koniec lipca zaznaczyła się w kon-

junkturze pewna zmiana. Dość znaczne na
sycenie rynku wobec nadmiernego ekspor
tu i znacznej wysokości cen przyniosły
zmniejszenie popytu, tendencję zniżkową,
co wywołało zrozumiałą dezorjentację. W

warunkach normalnych bowiem, w sierp
niu wobec mniejszej podaży jaj panuje ra

czej. tendencja zwyżkowa. Wobec niepo
myślnej konjunktury, eksporterzy przystą
pili do konserwacji zapasów jaj.

Równocześnie spadł eksport masła,
wskutek zwykłego o tej porze zmniejszenia
produkcji Konjunktura na masło pozosta
ła bez zmiany. Z.

Z Izby Przem.-Handiowej
w Bydgoszczy.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgosz
czy podaje do wiadomości, że w myśl res
kryptu Ministerstwa Poczt i Telegrafów z

dnia11 września r. b. — Nr. 4617ZVIII .

—

wprowadza się od 15 września rb. komuni
kację telefoniczną między BydgoszcząiGdy
nią z jednej strony, a włoskiemi miejsco
wościami Miłano, Torino i Geneva yia Ber
lin z drugiej strony.

W powyższych relacjach dopuszcza się

rozmowy zwykłe, pilne, wezwania do roz
mównicy praz uprzedzenie o

' rozmowie

Sprawa eksportu drzewa z Polski.
Komitet Wykonawczy Rady Naczel

nej Związków Drzewnych uchwalił po
wołać do życia specjalną komisję celem

zbadania, jakie formy organizacyjne
najlepiej odpowiadałyby potrzebom pol
skiego eksportu drzewa. Uchwalono też

do udziału w pracach tej komisji, która

m a uwzględnić nietylko polskie stosun
ki, lecz także formy organizacyjne, ist-

hiejące w innych krajach, zaprosić
przedstawicieli rządu. Uchwała ta Stąd

wynikła, że w łonie przemysłu drzewne

go powstały poważne wątpliwości, czy
właśnie w takim artykule jak drzewo,
jest wskazane i praktyczne tworzyć
wielkie organizacje eksportowe i czy nie

należy raczej pozostawić wyszukiwanie
nabywców zagranicznych poszczególnym
solidnym i zręcznym firmom, w spiera
jąc tylko ten eksport oraz produkcję na

eksport odpowiedniemi kredytami; osta
tnia akcja mogłaby i powinnaby być
scentralizowaną.

Mawiąianie stosunków handlowych
z republikami zakaukaskiemf.

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej w

Tyflisie rozpoczął akcję w celu nawiązania
stosunków ekonomiczno-handlowych mię
dzy Polską i Republikami Zakaukaskiemi.

W związku z powyZszem Izba Przemysło
wo-Handlowa w Bydgoszczy uprasza przed
siębiorstwa przemysłowe o przesłanie do

Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Depar
tamentu Konsularnego poszczególnych ma-

terjałów propagandowo-reklamowych, jak

katalogów, prospektów, ewentualnie próbek
wraz z podaniem cen. Konsulat w Tyflisie
interesują przedewszystkiem następujące
artykuły:

garbniki, farby chemiczne, szkła optycz
ne, urządzenia fabryk tekstylnych, chemicz

nych, urządzenia tartaków, narzędzia i ma
szyny rolnicze, materjały pisemne i kance
laryjneit.p.

Nominacja nowej P ady Nadzorczej
Państw. Banku Polnego.

Wobec wygaśnięcia kadencji Rady Nad
zorczej Państwowego Banku Rolnego, Mi
nister Skarbu dekretami z dn. U bm. zwol
nił dotychczasowych członków tej Rady,
wyrażając im podziękowanie za owocną dla

Banku pracę. Jednocześnie w porozumie
niu z Ministrami Reform Rolnych i Rolni
ctwa Minister Skarbu mianował Radę na

bieżące trzechlecie w nowym składzie. Z po
śród dotychczasowych członków Rady we
szli ponownie pp. Józef Radwan, podsekre
tarz stanu w Ministerstwie Reform Rolnych
Stefan Królikowski, dyrektor departamentu
w Ministerstwie Rolnictwa, Leon Barański

i Stefan Starzyński, dyrektorowie departa
mentów w Ministerstwie Skarbu oraz p.An
toni Anusz, dotychczasowy wiceprezes Rady
Nadzorczej Państwowego Banku Rolnego.

Nowymi członkami Rady mianowani zosta
li pp. Wiktor Leśniewski, podsekretarz sta
nu w Ministerstwie Rolnictwa, Edward Ci
borowski, dyrektor departamentu w Mini

sterstwie Rolnictwa, Juljusz Poniatowski,

wizytator Liceum Krzemienieckiego i Jan

Rudowski, wiceprezes Centralnego Towa
rzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych.
Na zastępców członków Rady Minister Skar
bu powołał pp. dr. Juljana Trzcińskiego,
wiceprezesa Wielkopolskiego T-wa Kółek

Rolniczych w Poznaniu, który wchodzi w

skład Rady od łat kilku, Seweryna Dołań-

skiego, prezesa Małopolskiego T-wa Rolni

czego oraz Czesława Makowskiego, dyrek
tora Zjednoczonych Organizacyj Rolniczych
w Wilnie.

przez całą dobę, zaś rozmowy abonamento
we w godzinach słabego ruchu. Okres sła
bego ruchu ustala się od godz. 21 do 8-ej.

Opłata za trzyminutową rozmowę zwyk
łą wynosi w relacjach z Milano 12fr. 10

cent., zaś w relacjach z Torino i Geneva 13

fr. 60 cent.

Opłaty za poszczególne rodzaje rozmów

oblicza się według ogólnych zasad obowią
zujących w ruchu ze zagranicą.

Pomoc finansowa państwa dla eksportu.
Międzyministerialna Komisja Popierania
Eksportu przyznaje eksporterom ulgową
stopę procentową od operącyj kredytowych,
powstałych z tytułu eksportu towarów z

Polski, bonifikację podatku przemysłowego
oraz subwencje i kredyty. Powyższe formy
pomocy dla eksportu udzielane są w pierw
szym rzędzie dla transakcyj pionierskich,
t.j. pierwsz'ych w danym zakresie ekspor
tu, dotyczących bądź nowych rynków, bądź

nowych towarów. Szczegółowych wyja
śnień oraz informacyj, w jaki sposób na
leży składać podania do Międzyministerial
nej Komisji Popierania Eksportu udzieli

firmom swego okręgu Izba Przemysłowo
Handlowa w Bydgoszczy, Nowy Rynek 8.

.

Rozporządzenie o cle wywozowem
n a masło.

Z dniem 20 października br. wejdzie w

życie rozporządzenie o cle wywozowem na

masło w wysokości 600,— zł od 100 kg.
Zwolnione od cła będzie masło badane

przez zakłady laboratoryjne, o ile wykaże
nie więcej niż 16% zawartości wody oraz

brak obcych domieszek. Zaświadczenia,

zwalniające ód opłaty celnej wydawać będą
poszczególne zakłady badawcze masła. Izba

Przemysłowo-Handlowa w Bydgoszczy uru
chamia zakład badawczy m asła w Miaste
czku, który rozpocznie swą działalność o-

koło 15 października b. r.

Ceny chleba w Warszawie.

Wobec obniżenia cen mąki żytniej przez

młynarzy, komisarjat rządu wydał nieod
wołalne rozporządzenie, że od dnia 26 bm.

cena detaliczna chleba żytniego ma wyno
sić jednak 46 grr. Związki piekarskie nie

akceptująjednak tej ceny i odwołały się z

reklamacją do ministerstwa spraw wewnę
trznych, twierdząc, że kalkulacja cen mąki

jest przeprowadzona niedokładnie, narazie

jednak chleb po tej cenie dostarczają.
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Osiaiiaie wiadomolcfi.
Warszawa, 28. 9. (Tel. wł.) 1 października

rozpoczną się rokowania polsko-niemieckie
w sprawie obywatelstwa, w związku ze

skargą, posłów Graebego i Neumanna. Peł
nomocnikiem rządu został profesor u niwer
sytetu poznańskiego dr. Stelmachowski,
pełnom ocnikiem niemieckim prezes sądu a-

pelacyjnego w Bytomiu dr. Schneider.
Przedmiotem obrad będą jedynie sprawy

obywatelstwa. Spraw tych jest około 200.

Waszyngton, 27. 9. (PAT) Przewodniczą
cy senackiej komisji spraw zagr. Borah wy
stąpił w senacie przeciw nowej amerykań
skiej taryfie celnej i przeciw polityce celnej
prezydenta Hoovera. W ten sposób powsta
ła różnica zdań między senatorem Borahem
a prezydentem Hooverem. Jak wiadomo,
senator Borah gorąco popierał kandydaturę
Hóovera na prezydenta. Obecnie senator

stoi na stanowisku, że nowy projekt celny
jest jednostronnym poparciem przemysłu
na szkodę rolnictwa.

Praga, 27. 9. (tel. wł.) W Czechosłowa
cji zaczęła się już walka przedwybor
cza. W jednym z okręgów ludowcy wy
stawili kandydaturę posła Tuki, zna
nego z procesu o zdradę stanu.

Kowno, 27. 9. (tel. wł.) Rząd zamierza
w najbliższym czasie ogłosić wybory do

sejmu i opracować ustawę o wyborze
prezydenta. Polityka zagraniczna nie

ulegnie żadnej zmianie.

Londyn, 27. 9. (PAT) Przedstaw iciel
sowietów Dowgalewskij złożył wczoraj
rano wizytę w Foreign Office sekreta
rzowi stanu spraw zagr. Hendersonowi,
z którym rozmawiał zgórą dwie godzi
ny. Treści rozmowy nie podano do wia
domości publicznej.

ZEGRZE. Przymusowe lądowanie 2
sam olotów. Z powodu defektu silnika
zmuszone były lądować pod Myszko
wem dwa samoloty wojskowe, odbywa
jące lot z Krakowa do Poznania. Pilo
ci por. Krupski i sierżant Stola wyszli
bez szwanku.

Butem w fotografa.
Łódź, 28. 9. (Tel. wł.) Toczy się tu , jak

wiadomo, proces przeciwko 36 bandytom .

Wczoraj, kiedy przed sąd zajechała karetka

więzienna, jeden z wysiadających bandy
tów ujrzał na ulicy fotografa, ustawiające
go ap arat i chcącego fotografować. Bandy
ta zdjął szybko but i rzucił go w kierunku

fotografa, rozbijając aparat.

nM odlitwa wileńska**.

Z Kowna donoszą:
Związek odzyskania Wilna wydał ostat

nio specjalną ,,Modlitwę wileńską", która

została rozesłana do wszystkich szkół z po
leceniem , aby przed rozpoczęciem lekcyj
modlitwa ta była odprawiana.

Zagadkowe samobójstwo
w Poznaniu.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Poznań, 28. 9 . Wczorajszej nocy znale
ziono na ulicy Krauthofera zwłoki 28-let-

niego st. sierżanta Stefana Szymy, zawia
dowcy administracyjnego kasyna oficer
skiego D. O. K. VII. Szyma popełnił sam o
bójstwo, strzelając do siebie w praw ą skroń

z pistoletu.
Tragiczny wypadek zauważył pewien

przechodzień i nadbiegł, znajdując już tyl
ko trupa.

Przyczyna samobójstwa otoczona jest
mgłą tajemnicy, tem bardziej, że w rodzinie

Szymy panują zupełnie poprawne stosunki.

Śledztwo prowadzi żandarmerja wojskowa.
Ciekawy jest fakt, że przy zwłokach nie

znaleziono portfelu, co wskazywałoby na to,
iż przed przybyciem policji ktoś opróżnił
kieszenie nieszczęśliwego.

Wielce sensacyjna
rozprawa sadowa wPoznaniu

Trzeci dzień rozpraw.

Poznań, dnia 28. 9.
W trzecim dniu rozpraw stanął przed

Trybunałem bodaj najważniejszy świa
dek procesu urzędnik celny Ignacy Mą
dry z Zbąszynia.

— Dnia 30 października 1925 r. — mó
wi świadek — zgłosił się do mnie oskar
żony i przedkładając mi upoważnienia
z Prokuratorji w Poznaniu, prosi o wy
danie depozytu Adolfa Clossa w wyso
kości 4 tys. guldenów hol. i 72 miljonów
marek polskich. Nie chcąc sprawy o-

sobiście załatwić, udałem się d,o ów
czesnego kierownika urzędu celnego ś.

p. Szykiera, który polecił owe depozyty
wydać oskarżonemu. Po przewiezieniu
depozytów z Nowego Tomyśla wręczy
łem Dembickiemu, za pokwitowaniem,
4000 guldenów i 72 milj. mk. zwalory
zowanych na złote polskie w wysokości
38,88 zł.

Na powyższą okoliczność zeznawał i-

dentycznie jak św. Mądry, zawezwany
na rozprawę urzędnik celny Kazimierz
Kubiak.

Św. dr. Władysław Kucharek, były
podprokurator S. O. zeznaje, że urzędo
wanie polegało na wzajemnem zaufa
niu.

Św. adwokat Józef Szajca stwierdza,
że swego czasu zwrócił się do oskarżo
nego Dembicki o zwrot pieniędzy kli
enta swego Gotschalta, któremu oskar
żony w końcu wręczył depozyt.

Świadkowie H. Hejnatówna, I. Per-

czak, KIoss, J. Sockiewiczówna do roz
prawy nie wnieśli nic nowego.

Konferencja w spraw ie zbytu
, produkcji rolnej.

Premjer Świtalski wygłosśf dłyższe przemówienie.
Warszawa, 27, 9. PAT . Dnia 27 września br.

w pałacu Prezydjum Rady Ministrów, o godz, 5

po poł. rozpoczęła się pod przewodnictwem
p. premjera Świtalskiego konferencja w spra
wie wymiany produktów rolnych. W konferen
cji wzięli udział pp. ministrowie: rolnictwa Nie
zabytowski, skarbu Matuszewski, przemysłu
i handlu Kwiatkowski oraz wiceminister spraw

wewnętrznych Pieracki, Ze strony zaintereso
wanych organizacyj rolniczych wzięli udział

przedstawiciele wielkich organizacyj i syn
dykatów, jak również przedstawiciele zrzeszeń,
drobn, rolnictwa, przedstaw, organizacyj handlu

zbożem, banków i izb roln. Konferencję zagaił
p. premjer Świtalski przemówieniem. Po prze
mówieniu p. premjera wygłosili przemówienia
m. in. pp . ministrowie Niezabytowski i Kwiat
kowski, którzy oświetlili syt'uację zbożową
w skali światowej i wynikającem stąd położe
niu naszego rynku zbożowego. W dyskusji do

chwili obecnej zabierali głos pp. Fudakowski,
Pluciński, Przedpełski, Chmielewski oraz p. mi
nister skarbu Matuszewski.

Prezes Rady Ministrów Kazimierz Świtalski
wygłosił następujące przemówienie:

Rząd uważa zagadnienie organizacji zbytu
produkcji rolnej w tej chwili za ważne i aktual
ne. Praca na roli musi się w Polsce opłacać,
musi ona gwarantować zwrot włożonego nakła
du, musi ona dawać taką rentowność, jaka
jest potrzebna, by produkcję rolną uczynić naj
bardziej intensywną. Jeśli ta nadwyżka zy
sków na takie cele jest obracana, staje się go
dną opieki państwa.

Ceny artykułów przemysłowych w ciągu
ostatnich dwóch lat nie uległy poważnej zmia
nie. Jest to zdobyczą, w obronie której stać

jest obowiązkiem. Drugą zdobyczą jest wy
walczenie prawa obywa'telstwa nakazom, by
utrzymać równowagę między cenami rolnemi

i przemysłowesni i dla poglądu na zbieżność

zasadniczych interesów przemysłu i rolnictwa

w Polsce na konieczność oparcia naszej wy
twórczości przemysłowej o wewnętrzno-rołni-
czy rynek konsumcyjny.

W obecnym momencie mamy do czynienia
z zepsuciem się równowagi cen przemysłowych
i rolniczych. Do tej równowagi chcemy po
wrócić. Leży to w interesie całego państwa.
Droga, prowadząca do tego celu, nie jest ła
twa. W olbrzymiej mierze równowagą tą

wstrząsnęły czynniki ogólno-światowe, nad. któ
rymi naszą wolą nie jesteśmy w stanie pano
wać. To, co leży w zakresie działania rządu,
pozostało w ostatnich miesiącach dokonane.

Daliśmy pomoc kredytową produkcji rolnej. Po
moc ta napewno nie jest dostateczną, ale jest
ona maksymalna w granicach naszych obecnych
możliwości. Zarządzenia, wydane przez rząd
w ostatnim czasie, pozwalają cenom na arty
kuły rolne kształtować się swobodnie według
poziomu,światowego i ochrony naszej produk
cji od sztucznego popierania eksportu do nas,

a więc od nienaturalnej i nieuzasadnionej zwyż
ki cen u nas.

Jestem przekonany, że ciągłość i stałość

polityki rolnej obecnemi zarządzeniami rządu
zos'taną w najbliższym czasie utrzym ane.

W przekonaniu tem utwierdza nas pomyślny
wynik ostatnich lat w dążeniu do stabilizacji
w innych dziedzinach życia gospodarczego.
Wszystko to wzięte da możność ułożenia planu
działania na dłuższą metę. Zarządzenia nasze

nie dadzą pożądanych rezultatów, jeśli już nie

rząd, ale panowie, jako przedstawiciele orga
nizacyj rolniczych nie rozwiążą praktycznie za
gadnienia silnego, sprawnego i dobrze zorga
nizowanego handlu ziemiopłodami. Należyta
organizacja zbytu produkcji rolnej jest integral
ną częścią programu rolnego i może powstać
jedynie na skutek znacznych wysiłków sfer za
interesowanych. Ażeby należycie spełnić swe

zadanie, organizacja ta musi sięgnąć do same
go dołu sfer rolniczych i objąć swym systemem
wszystkie grupy producentów do najdrobniej
szych włącznie. Te właśnie zagadnienia mu
simy oświetlić, w tej właśnie sprawie musimy
znaleźć drogę rozwiązania.

Z tego, co powiedziałem widzicie panowie,
że rząd podziela waszą opinję o trudnych obe
cnych warunkach produkcji rolnej i że uznaje
konieczność poprawy tych warunków. Sądzę,
że uwalnia nas to od potrzeby wzajemnego
przekonywania się o tem, o czem zgodnie je
steśmy przekonani i dlatego proszę panów,
byście całą uwagę i wszystkie opinje tu wy
powiedziane zechcieli skupić dookoła zaga
dnienia organizacji zbytu. Zagadnienia nie
wątpliwie nie tylko dla rządu, ale i dla pa
nów najbardziej dziś ważnego i aktualnego.

Z Wszechpolskiego Zjazdu
Kupiectwa p olskiego w Poznaniu.

Poznań, 28. 9. Z inicjatywy naczelnej
rady zrzeszeń kupiectwa polskiego zo
stał zwołany do Poznania ogólno - pol
ski zjazd kupiectwa. Obrady rozpoczęły
się dnia 29 bm. przed południem w sali
domu rzemieślniczego. Przybyli na

zjazd prócz kilkuset przedstawicieli ku
piectwa m. in. p . wiceminister przemy
słu i handlu dr. Doleżal, p. wojewoda
poznański Dunin-Borkowski, dziekan

wydziału prawa ekonomicznego dr. Za
leski, przedstawiciele władz rządowych,
miejskich, samorządowy'ch itp.

Zjazd zagaił i przew odniczył prezes
Rady Naczelnej p. B. Herse z Warszawy.
Do stołu prezydjalnego zasiedli również

pp. K. Otmianowski z Poznania i Tad.
Marchlewski z Grudziądza.

W przemówieniu inauguracyjnem
przewodniczący p. B. Herse stwierdził,
iż lcupiectwo polskie, chociaż świadome

swych zadań, nie posiada jeszcze dość

sił, by z nich się wywiązać należycie.
Przyczyna tego stanu rzeczy tkwi w

krępowaniu z zewnątrz swobody dzia
łania i sił rozwojowych handlu. Dlatego
też domaga się on nie przywilejów, lecz

możności życia i wolności przejawiania
swej energji twórczej. Sytuacja zwolna

kształtuje się pomyślniej dla kupiec
twa, upadają bowiem przesądy i za
strzeżenia wobec handlu żywione w

społeczeństwie i rządzie, coraz wyra
źniej uwydatniają się już walory m a
terjalne w pracy kupiectwa.

Depesze gratulacyjne nadesłali pp.
minister Kwiatkowski, radca finansowy
p. Devey, A. Wierzbicki, b . m inister Mi
chalski, prez. Pernaczyński itd.

Po przemówieniu wiceministra Dole-

żala, który życzył zjazdowi pomyślnych
obrad, dłuższe przemówienie o położe
niu gospodraczem w Polsce wygłosił b.
m inister Cz. Klarner.

Przemawiali jeszcze pp. dyr. Stowa
rzyszenia Kupców w Warszawie p. Ja
kubowski p. t. ,,Handel w Polsce", prof.
Chełmoński n. t. ,,Potrzeby reformy
prawa handlowego", dyr. Sikorski n. t.

,,Handel a Kartele" i dr- Chorąży z Ka
towic n. t. ,,Modernizacja handlu".

Szczegółowe sprawozdanie zamieści
my w nast. numerze .

Wielki zjazd prawników polskich
w Warszawie.

Referatywybitnychprawnikówpolskich I zagranicznych.
W niedzielę dnia 29 bm. rozpoczną

się w Warszawie czterodniowe obrady
drugiego zjazdu prawników polskich,
zwołanego przez stałą delegację zrze
szeń i instytucyj prawniczych Rzeczy
pospolitej Polskiej. Obrady tego wiel
kiego zjazdu prawniczego rozpoczną się
od uroczystego nabożeństwa w katedrze
św. Jana, które odprawi J. Em. ks. kar
dynał Kakowski o godzinie 10 zrana.

O godzinie 12 w południe nastąpi w

auli Uniwersytetu Warszawskiego ot
warcie zjazdu. Program otwarcia zjazdu
przewiduje: zagajenie zjazdu, wybór
przewodniczącego i pozostałych człon
ków prezydjum, przemówienie przewo
dniczącego i przemówienia powitalne.
O godzinie 4 popołudniu odbędzie się
pierwsze naukowe posiedzenie plenar
ne, na którem z referatami wystąpią
najznakomitsi znawcy prawa w Polsce:

prof. St. Kutrzeba — ,,Idea wolności w

historji konstytucji polskiej", prof. Fry
deryk Zoll — ,,0 koncepcji podstawo
wej dla kodyfikacji praw rzeczowych
na nieruchomościach" i prof. I. Ko-

chembahr - Łyskowski — ,,0 zagadnie
niu międzynarodowego ujednostajnienia
prawa o zobowiązaniach". W ciągu
następnych dni zjazdu toczyć się będą
obi'ady w sekcjach: prawa państwowe
go, prawa pryw,, prawa administra
cyjnego i prawa karnego. Szczególnie
interesująco zapowiadają się prace sek
cji prawa państwowego, której obrady
będą dotyczyły bardzo aktualnego za
gadnienia ustrójwego: ,,Czy należy u-

tworzyć Radę Stanu R. P. i jak ją zor
ganizować?" Niemniej ciekawie zapo
wiadają się odczyty dwóch znakomi
tych prawników zagranicznych: prof.
Henryka Barthelemy, dziekana wydzia
łu prawa Uniwersytetu Paryskiego i

prof. Karola Hermana - Otavsky z Uni
wersytetu Karola w 'Pradze Czeskiej.
Poza temi dwoma wybitnymi prawni
kami zagranicznymi przybywa na zjazd
kilkunastu adwokatów i sędziów z: Ju-

gosławji, Bułgarji, Austrji, Włoch itd.

Obrady zjazdu urozmaicą przyjęcia,
wydane przez: miasto, ministerstwo

sprawiedliwości i radę adwokacką.

Dramat miłośni? w hotelu warszawskim.
Zabójca i jego ofiara leża w agonii.

W Warszawie rozegrał się w hotelu

,,Słowiańskim" krwawy dramat miło
sny. Nad ranem służba hotelu na 3-ciem

piętrze zaalarmowana została odgłosem
trzech szybko po sobie następujących
wystrzałów rewolwerowych, które po
chodziły z pokoju nr. 51. Ponieważ po
kój był zamknięty, a klucz tkwił w zam
ku od wewnątrz, przeto służba wyważy
ła drzwi i znalazła 2 osoby w negliżu.
Kobieta, jak się okazało, żona stolarza,

Jana Bojanka, licząca 27 lat, leżała na

łóżku. Miała ona ranę postrzałową gło
wy. Towarzysz jej, 44-letni R. Forek-

Forczewski, m ajster modelarski, leżał
obok łóżka na podłodze w kałuży krwi,
która sączyła się z głowy, w okolicy le
wego oka. Rewolwer syst. ,,Browning"
znaleziono na łóżku. Lekarz Pogotowia,
po udzieleniu pomocy, przewiózł ofiary
krwawego dramatu do szpitala.

Sprawca krwawego dramatu pozosta-

wił 5 listów w kopertach. Na jednym,
adresowanym do Jana Bojanka, był do
pisek tej treści: ,,Janku, przebacz, że ją
zabiłem". Na drugiej stronie koperty
,,ko-bieta, którą zabiłem, jest żoną adre
sata". Na drugim liście dopisek tej tre
ści: ,,Ostatnie chwile spędziliśmy w la
sku w Pomiechówku". W ubraniu za
bójcy i samobójcy znaleziono 2 bilety
kolejowe z Pomiechówka zdatą 25.b. m .

Stan ofiar krwawego dramatu jest bar
dzo ciężki, niemal, że beznadziejny. Są
dząc ze śladów kuli w ścianie nad łóż
kiem, wynika że Forczewski strzelał do

swej ofiary dwa razy, przyczem pierw
szy raz chybił.

Licytacja zbędnej broni,

,,Matin" donosi, iż francuskie ministerstwo

spraw wojskowych wystawiło na licytację wiel
kie ilości zbędnej broni i amunicji. Ogółem
ma być sprzedanych 20 tysięcy karabinów,
15 tysięcy karabinów model 1866. Ponadto ma

być wystawionych na licytację 10.470 luf kara
binowych, 40 tysięcy szabel i bagnetów oraz 18

m iljonów naboi.



,,DZIENNIK BYDGOSKI'1 niedziela, dnia 29 września 1929 roku. Nr. 225.

Z Gdańska.

Odkrycie dawnego pobojowiska.

Robotnicy zatrudnieni przy instala
cjach elektrycznych znaleźli obok ko
ścioła garnizonowego przy ul. Stadtgra-
ben podczas kopania ziemi duże ilości
kości ludzkich. Jak się zdaje, kości le
żały w ziemi od dziesiątków lat. Wobec

tego że miejsce, w którem znaleziono

szczątki ludzkie znajduje się wśród wa
łów fortecznych, przypuszczają, iż po
chodzą one z dawnych wojen.

Wybory gminne w wioskach gdańskich.
Wybory gminne na terenie Wolnego

Miasta w gminach, których skład i licz
ba ludności dzięki zlikwidowaniu obsza
rów dworskich została zmieniona, są o-

becnie definity'wnie wyznaczone przez
władze gdańskie na dzień 8 grudnia br.

Wszystkie stronnictwa polityczne roz
poczęły już do tych wyborów, od któ
rych dzieli nas zaledwie 9 tygodni, przy
gotowania.
Nieporządki w wydziale mieszkanio

wym senatu.

O podziale mieszkań zwolnionych
decyduje gdański urząd mieszkaniowy
oraz wydział mieszkaniowy. W tym o-

statnim poseł centrowców Cierocki, jak
słusznie stwierdził socjalistyczny poseł
Schmidt w prasie, prowadzi politykę
egoistycznego popierania i przywilejo-
wania swoich centrowych przyjaciół
partyjnych, dla których zawsze znalazło

się jakieś mieszkanie, przyczem zara
zem werbuje członków dla centrum.

Podobna polityka centrum praktykowa
na jest oddawna, przedewszystkiem
przeciwko Polakom, poszukującym mie
szkania. Niektórzy Polacy czekają da
remnie na mieszkanie z t. zw. nagłej
listy.

Nowy doktór honoris causa.

Rektorat Politechniki Gdańskiej na
dał tytuł honorow'ego dr. inż. prezesowi
Banku Rzeszy p. Bruno Móllnerowi w

Królewcu, w uznaniu zasług położonych
około rozbudowy kolejnictwa.

Nieszczęście na wesołem miasteczku.

We Wrzeszczu spadł z karuzeli wsku
tek przerwania się łańcucha przy sie
dzeniu 21-letni robotnik. Nieszczęśli-

wy odniósł na szczęście tylko złam anie
ram ienia i odarcia skóry, szczególnie
na twarzy.

Nowy wielki statek pasażerski.
Dnia 1 października odbędzie się W

Nowymporcie poświęcenie statku pasa-
żersko-towarowego ,,Baltaria", który
został nabyty przez ,,United Baltic Cor
poration" w miejsce zatopionego w po
bliżu wybrzeża gdańskiego statku ,,Bal-
tara". Statek jest wyposażony w naj
nowsze urządzenie techniczne i kurso
wać będzie pomiędzy Gdańskiem, Gdy
nią a Londynem.

Z Prus Wsctmdsiich.
Wobec przerażającej liczby przym u

sowych sprzedaży gospodarstw rolnych
woła ,,Mazur", pismo poświęcone Ma
zurom wyzn. ewangielickiego: ,,Precz
z ślepą nienawiścią! Posłuchajmy głosu
rozsądku i wejdźmy w stosunki gospo
darcze i handlowe z naszem naturalnem

zapleczem — Polską".

Na wycieczkę zorganizowaną przez

Związek Polaków w Olsztynie, celem

zwiedzenia Powszechnej Wystawy Kra
jowej w Poznaniu, wybrało się 70 rolni
ków zWarmjiiMaznri30zZiemiMal-
borskiaj. Ziomkowie nasi, powitani W

Poznaniu przez naczelnego dyrektora
P. W . K. p. OstrowskiegoBełzę z entu
zjazmem powtórzyli okrzyk na cześć

rozwoju polskiego gospodarstwa naro
dowego. Jeden z uczestników wyciecz-'
ki w przemówieniu swojem bardzo ser
decznie podkreślił umiłowanie Polaków
z za kordonu dla Ojczyzny.

Zacieranie śladów polskości. Prasa

niemiecka donosi o zniemczeniu dotych
czasowych starych polskich nazw całego
szeregu miejscowości w powiatach ządz-
borskim, węgoborskim, leckim i jańsbor-
skim. Zniknęły Kamionki, Bagienice,
Prawdowa, Koczarki, różne Wólki, Krzy
we, Mioduńskie, Grabówka i Dąbrówki,
a powstały jakieś dziwaczne Preussen-

orty, Angertale, Wahrendorfy i Eięllen-
dorfy...

Polsko-katolickie towarzystwo szkol
ne w Sztumie odbyło w ubiegłym tygo
dniu walne zebranie. Wybrano, prócz
prezesów rad rodzicielskich czterech
szkół polskich w powiecie sztumskim,
nowy zarząd w składzie następującym:
Jan Lęga zPodstolina — prezes, Wanda

Donimirska - zastępczyni prezesa, nau
czyciel em. Ronowski — sekretarz, rad
ca dr. Morawski — skarbnik. ,,Duszą"
całej organizacji szkolnictwa polskiego
w Powiślu jest hr. Sierakowska z Wa
plewa.

Z Litwy.
Nowi ,,władcy" Litwy.

Premjer Józef Tublalis

urodził się w r. 1882 w Radziszkach. Gim
nazjum ukończył w Libawie w r. 1908, po
litechnikę —iw Rydze z tytułem dyplomo
wanego agronoma. Przed wojną Tubialis

zajmował różne stanowiska w dziedzinie

agrónomji w Kownie, Szawlach i Rosie-

niach. Po proklamowaniu niepodległości
Litwy był pierwszym ministrem rolnictwa

i dóbr państwowych, następnie zaś zajmo
wał stanowisko ministra oświaty, a od r.

1927 - ministra finansów.

Minister wojny pułkownik Warjakois
urodził się w r. 1892 w Birżyszkach. Ukoń
czył wydział prawny uniwersytetu peters

burskiego. Po ukończeniu szkoły oficer
skiej odbył całą kampanję wojenną. Po

przybyciu w r. 1919 na Litwę Warjakois
był jednym z organizatorów oddziałów o-

ciiotniczych, walczył z bolszewikami i przy
pisują mu oswobodzenie Wilkomierza, Po-

niewierza i Radziszek.W 1922r. W arjakoisa
mianowano dowódcą dywizji piechoty, po
czerń wstąpił on na wyższe kursa oficerskie,
a w r. 1926 przeszedł do rezerwy z powodu
choroby.

Minister kom nnikaji Witold Wilejszys

jest synem znanego działacza litewskiego i

patrjarchy walk o litewską niepodległość
inż. Piotra Wilejszysa. Urodził się w r. 1887

w Ufie. Studjował w Instytucie Komunika
cji, którego nie skończył, ponieważ powoła
no go do armji. Po przybyciu na Litwę Wi
lejszys zakończył swe wyższe wykształcenie
w uniwersj'tecie litewskim, otrzymując ty

tuł inżyniera. Służbę państwową rozpoczął
w ministerstwie komunikacji, gdzie zajmo
wał stanowisko dyrektora służby materia
łowej. Wilejszys jest prezesem centralnego
komitetu partji tautininków.

Nieudała olimpiada akademicka państw
bałtyckich w Kownie.

Zabiegi litewskie w kierunku nawiąza
nia bliższych stosunków z państwami bał-

tyckiemi z pominięciem Polski, spotkał no
wy cios. Oto w ubiegłą sobotę i niedzielę
miała się odbyć w Kownie rozgłośnie re
klamowana przez prasę litewską olimpjada
akademicka państw bałtyckich z udziałem

studentów litewskich, łotewskich, estoń
skich i fińskich. Pomimo jednak usilnych
zabiegów litewskich placówek dyplomaty
cznych, Finnowie nie przybyli wcale na za
wody, Estończycy zaś nazajutrz po przy-

jeździe gremjalnie opuścili Kowno. Incy
dent ten wywołał wielką konsternację w tu
tejszych kołach politycznych.

18 lat więzienia za kradzież
1 szylinga.

Sąd przysięgłych w Middleses skazał na

18lat więzienia niejakiego Artura Moor,

który dostawszy się do lokalu szkoły skradł

z dziecinnej skarbonki 1 szyling (2zł 15gr).

HUMOR I SATYRA.
Spokojna okolica.

Przyjezdny (pragnący wynająć na

lato willę): A czy tylko okolica jest spo
kojna?

Gospodyni: A jakże! Poprzedniego
lokatora zamordowali bandyci w biały
dzień, i dopiero w kilka dni później to za
uważono...

Nad łożem chorego męża.
Lekarz: Czy chory może nie cierpi

na złudzenie optyczne?
Żona: Ależ owszem! Mnie uważa czę

sto za czarownicę, a naszą służącą za a-

nioła...

Gościnny.
Dorobkiewicz: P an pali?
Gość: Owszem.

Dorobkiewicz: Zosiu, przynieś dla

pana zapałki!

Dnia 25bm. zmarła nagle z powodu
nieszczęśliwego wypadku moja kochana

żonaś.p. (26457

FridaMmli
w 44 roku życia, o czem pokrewieństwu
i znajomym donosi w smutku pogrążony

m ą ż T. Schmidt.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek,

dnia 80bm. o godz. 4 -tej po poł. z kost
nicy starego ewangielickiego cmentarza.

(Osobnych zawiadomień nie wysyła się.)

Dnia 26-go września zmarł nasz gorliwy
członek .

-

s. p.

Pamięć o Nim wśród na9 nigdy nie wy
gaśnie.

Tow. śpiewu ,,Dzwon(l
26485

Dnia 26 września 1929 r. o godz. 5,45 popoł. zmarł

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sa
kramentami, nasz najukochańszy syn i brat ś.p .

SylwesterUrbański
w 21 wiośnie życia, oczem zawiadamia wszystkich krewnych
i znajomych w smutku pogrążona

Eedsśna Urbańskich.

Pogrzeb odbędzie sięwniedzielę, dnia29bm.o godz, 4 po
południu zdomużałoby ul.Grunwaldzka34na stary cmentarz.

Msza Sw. za duszę ś. p . odbędzie się w niedzielę, dnia

29b. m . o godz. 8 -mej w kościele Sw. Trójcy. (26460

ZOLA

KAMIENIEŻÓŁCIOWE
CHOROBY PRZEMIANY MAYERJ3

LECZ A*
OBJAWY KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH

początkowe: Ból w bokach i dołku podsereowym
(gdzie schodzą siężebra). Pobolewaniaw wątrobie,
skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Gorycz
i niesmak w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcie
i burczenie w kiszkach. Bóle i zawroty głowy.
Podczas ataków: wdołkui wątrobie silny ból,któ
ry Się rozchodzi ku Stronie tylnej — w pasie -

krzyżusięgaażpodłopatki.Wzdęciebrzucha roz
sadzanie żeber, parcie ha kiszkę stolcową. Nie
kiedy wymioty żółcią. 'Zimne poty, żółtaczka.

Bliższe szczegóły kuracji w broszurze D-ra med.
WARSZAWA, NOWY ŚWIAT S, TEŁ. S04-36 T.Niemojewskiego. 26579

Skład fabryczny: Bydgoszcz, Dom Agentnrowo-Handiowy, TADEUSZ CZARNOCKI, ulica Gamma nr. 2 .

wmamtism%w%mmmmmmsttmmmł

Wielebnemu Księdzu Proboszczowi Łapce,
rodzinie, krewnym, przyjaciołom i znajomym,
którzy brali udział w' pogrzebie ś. p .

Kazimierza Listinga
składamy serdeczne zapiać".

Bracia i siostry.
Bydgoszcz, dnia 26 września 1929 r. (26320

Podziękowania.
Za wyrażone współczucie, nadesłane wieńce

oraz udział w pogrzebie ś. p . ftdama Sobo
lewskiego składamy na tej drodze p. Dyrektorowi
Rzeźni oraz wszystkim uczestnikom serdeczne

Bóg zapłat. Żona i dzieci.

Bydgoszcz, dnia 28 września 1929 r.

14239

Wielki
wybór pończoch i skar
petek oraz bielizny pole
ca po najniższych cenach.

,,Korzystny zakup"
13987 Stary Rynek 22.

Poszukuje
młodszego pomocnika
ogrodniczego od 1. X .

-

Zgł. nadsyłać z podaniem
pensji do Czesław Ferty-
kowski, Twierdzin poczta
Mogilno. (26326

ODKIEŻ

Najkorzystniejszy zakup

płaszczy damskich
męskich, dziecięcych

iobuwia w firmie

Jara Heidner
Bydgoszcz, Dworcowa 3.

C04*WW 0SE

26532

Skrzynie
i obicia tanio na sprze
daż. 26552

Stadie,
ul. Sienkiewicza 20a.

Tańców
otwarcie nowych kursów na
stąpi we wtorek, dnia 1-go paź
dziernika. W programie tańce

--- ------------------------ -- 1 wediug na/nowszego układu.
| Telefon nr. 22 -14 | Dobór towarzystwa zapewniony.

W ad , Oiochańskl (bardzo blisko ni. Dworcowej)

Przetarg ofertowy
na dostawę sianai słomy,
61 pułk piechoty w Byd
goszczy odda w drodze

przetargu, dostawę siana

1słomy na czas od 1-go
października b. r . do 30

czerwca 1930r. Oferty w

zalakowanych kopertach
należy składać do kwater
mistrza61p.p. do dnia
2 października b. r ., godz.
12-tej. W adjum w wyso
kości 3 proc. sumy od za
oferowanej ilości, należy
złożyć do kasy 61p.p.
Wlkp. Zastrzega się do
wolny wybór oferty. —

Bliższych informacji w

powyższej Sprawie udzieli
Kwatermistrz 61p.p .Wlkp .

w godzinach urzędowych.
Kwatermistrz 61 p. p.
Wlkp. (26355

12.000 zl

poszukuję ńa pierw szą

hipotekę, realność war
tości 40.000 zł. Zgł . do

Dz. Bydg . pod ,26555”.
26553

Pierwszorzędną

wydzierżawią, obrót

duży, do;hód poważny.
Największy interes na

Pomorzu, gotówki potrze
ba 25 tys. zł. Zgłoszenia
do ,Par” Toruń, Szeroka
nr. 46 pod ,Właściciel”.

26556

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace podług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24. (2l949

Zakład
krawiecki Jóźwiakowski

i Demel, ui. Gdańska 148
telefon 1190, przypomina
Szan. Klienteli, że mater
iały na sezon zimowy w

wielkim wyborze nadeszły
Ceny przystępne, obsługa
fachowa. 25520

Ostrzeżenie.
Ostrzegam przed wynaję
ciem mieszkania od loka
torów w domu moim przy
ul. Szczecińskiej 1, gdyż
na żadne manipulacje się
nie zgadzam. Właściciel.

26590

Poszukują
30 tysięcy zł na pierwszą
hipotekę nowej kamienicy
wartości 120 tys. złotych,
zapłacę dobry procent.
Próczprocentu dam osob
ne wynagrodzenie. Adres

wskaże Dzień.Bydg .(26524
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Autoryzowane przedstawicielstwo:

E U B O rHandl.-Przemyełowa Ł .J.BorKowsKi
Agentura w Bydgoszczy

u!ica Gdańska 158, telefon nr. 2136
................... t

Przetarg przymusowy. Nieruchomość polo-1
żoaa w Margoninie i w chwili uczynienia wzmianki

o przetargu zapisana w księdze wieczystej Tom 1,
karta 39, na imię Franciszka i Cecylji małżon
ków Niedhaiskich w Margoninie zostanie dnia
22 listopada 1929 o godzinie 10 przed potudn.
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie,
pokój nr. I . Wierzytelny odpis księgi wieczystej tudzież

i. dot. nieruchomości szczegóły pozostają w Sekretariacie.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 8 4. 1929. Niniejszem wzywa się wszystkich,
którychprawawchwili zapisania wzmiankioprzetargu
nie były w księdze wieczystej uwidocznione, aby się
z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed
wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdo
podobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie nie
zastosowania się do powyższego wezwania, prawa te

przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale

uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero
poroszczeniuwierzycielaiinnychprawach. Zaleca się
na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie
albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach,
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego do
chodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo,
którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprze
ciwienia sięprzetargowi, wzywa się, aby przed udzie
leniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub

zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko
dó uzyskanej ceny kupna. (26559
Margonin, dnia 16 września 1929 r. Sąd Grodzki.

Przetarg przymusowy
wyznaczony na dzień 1 października 1929 r.

przy ulicy Kijowskiej 9 nie odbędzie się
26538) Woźniak, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy

Sgsrzedai przymusowa.
W poniedziałek, dnia 30-go września b. r.

o godz 10-tej sprzedam przy ul. Leśnej nr 37 przez

licytację najwięcej dającemu za gotówkę:

urządzenie składu kolonialnego i lustro.
26573) Kozłowski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy
W poniedziałeK, 30 bm. o godz. 9V2

przed południem sprzedam publicznie przy Placu

Teatrąinym 3

maszynę do pisania i maszynę
do szycia

za gotówkę najwięcej dającemu. (26583

Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy
W poniedzialeK, 30 bm. o godz. 10 przed

południem sprzedam publicznie przy ul. Gdań-

sKiej 1

lO zegarów wiszącycł*
za gotówkę najwięcej dającemu. (26584

Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy
W poi\iedziałeK, 30 lam. o godz. 10V2

przed poł. sprzedam publicznie przy ul. Gdań-

sKiej 5

20 wałków materiału
za gotówkę najwięcej dającemu. (26585

Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy-
W poniedziałek, dnia 30-go września 1929 r.

o godz. 4 -tej po południu przy ul.Nakielskiej nr. 21

sprzedawać będę publicznie najwięcej dającemu
za gotówkę: (26575

stół dębowy, umywalkę; z płytą
marmurową, maszyną do szycia.

Joachimowski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Kasa Chorycli ni. Bydgoszczy poszukuje dla swych Oddziałów

a) 5 lekarzy dentystów
b) 10 wykwalifikowanych urzędników.

Of. z życiorysem, odpisami świadectw, świadec
twem moralności, podaniem warunków etc. składać

należy na ręce Komisarza Rządowego Kasy Chorych
m. Bydgoszczy, ul. Dr. Em. WarmiAskiego 2. (26596

Pgszinjiyneitiwdo sprzedaży maszyn do szycia na miasto Byd
goszcz i powiat, na miejscowości Kcynia, Żnin, Łobże
nica, Mrocza, Pruszcz Świecki, Solec Kujawski, Łabiszyn,
Fordon. Zgłoszenia we wtorek, dnia 1 paździer
nika o godzinie 4 po południu w firmie (26544

Siooer Sewino ich. Csmp., Dwora 98. III. ptr.
Rutynowaną

stenotypisty
polsko-niemiecką poszukuje zaraz za dobrem

wynagrodzeniem (26603

Adwokat Sawicki.
ul. Jagiellońska 9.

Nauki
księgowości,korespon
dencji i stenografii u-

dziela ( 14244

O.forrerau
rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Do naszego młyna pszenne
go i żytniego poszukujemy zaraz

lub od od 1-go listopada dzielne
go i odpowiedzialnego 26563

H Mhizl
Oferty z odpisami świadectw i

życiorysem do

Zakładów młynarskich
w Lubiczu, Lubicz koło

Torunia.

Biuralistkę-ekspedjentkę
poszukujemy do Inowrocławia. Oferty z odpisem
świadectw i referencji do (26593

,,Singer" Bydgoszcz, Gdańska 13.

polsko-niemiecki, piszący na maszynie, biegły
buchalter-bilansista, potrzebny zaraz.

Piśmienne zgłoszenia wraz z odpisami świa
dectw i referencjami prosimy skierowań do

Dziennika Bydg. pod BKorespondent”. (26558

flPotirazteR ana zaarcaac
na przeciąg trzech miesięcy

do lżejszych prac biurowych i obsługi telefonu.

Dokładna znajomość języka polskiego i niemieckiego
w słowie i piśmie konieczna.

Oferty z odpisami świadectw należy kierować

pod nr.,,26557**do eksp. Dzień. Bydg . (26557

Czytajcie,,Dziennik Bydgoski"!

FUTR.1
Bezkonkurencyjnie wielki wybór wszelkich towarów futrzanych jak:

p alta damskie, błamy, skórki, kołnierze Hd.
poleca

Pierwszorzędna i specjalna firma (25569

SKŁAD FUTER

F. Jaworski i K. Nitecki, Bydg0SZf.ii;D,w3r wa-
Cenniki bezpłatnie! Pracownia kuśnierska!

Przeróbki i reperacje wykonuje się pod gwarancją.

- UPOWAŻNIONE ZASTĘPSTWA-
NA CAŁYM OBSZARZE POLSKI
i W WOLNYM MIEŚCIE GDAŃSKU

GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA

Żywa reklama

niezawodny środek
Na Pow. W. K. w Poznaniu de
monstruje się łen chłopiec, u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp., zaś druga połowa od
świeżona kremem ,,Halina”
i zupełnie czysta — żądać w ap
tekach i drogerjach Perf. - W
razie braku 19261

,,Pharmachemia"
Bydgoszcz wskaże adres lub wy
śle pocztą zł. 2,50, próbny 1.00

złoty.

Ceny B lliekÓ W uniżone -~Karoserja naj
lepszego wyrobu krajowego, z roczną gwarancją -

Limuzyna 5-cio osobowa kosztuje tylko Zł. 26.300Zł. 26.300



Instytucja pupilarnej pewności
Bydgoszcz, u!. Jagiellońska 63. - Telefon 2006 a2007.

Przyjm ują wkłady oszczędnościowe począwszy od
1,— si za wysokiem oprocentowaniem.

Załatwia wszelkie czynności, wchodzące w zakres
, banków. ^^^25907

Za wszelkie zobowiązania Komunalnej Kasy OszczędnościMiasta
Bydgoszczy, odpowiada miasto catym majątkiem.

Systemu Harder
Ventski
Gwiazda
Stella Patent

(22832

Zakład krawiecki
Jóźwlakowski i Demel

Gdańska 143. Bydgoszcz Telefon 1190.

polecają się do wykonania pierwszorzędnej

garderobymęskiej na miarę
z swoich i powierzonych materjałów, (25174
oraz EFŁJ'M'SEEEpo cenachprzystępnych.

Walne dla Wszystkich! Korzystajt e z okazji!
Wobec nadchodzących świąt, zwyczajem dorocznym zakład

nasz, w celach propagandowych oraz w celu rozpowszechnień a

wytwarzanych przez nas i ogólnie cenionych portretów arty
stycznych, postanowi! rozdać

5009 sitaS portretów rtólasn. rozm . 30X40
prawie darmo, licząc jedynie koszta administracyjno-personalne
asł 4.535 lub za zaliczeniem 5.50,

Korzystajcie jak najprędzej z naszych usług i przysyłajcie
fotograf e pojedyncze lub grupowe (oznaczając znakiem X osobę
do powiększenia), podając dokładny adres na odwrocie fotografii.
Zakład ariyst. , .P0L0łf IT", bódź. Nawrot 64/36.

U waga! Ze względu na olbrzymie zainteresowanie, prosimy
o jak najwcześniejsze przysyłanie zamówień, dołączając wycięte
niniejsze ogłoszenie. Zaznaczamy, iż z jednej rodziny więcej
niż 2 szt. fotografii do powiększenia nie przyjmujemy. Fotoęafje
w całości zwracamy. (2o4do

JICftyl.C C doburaków
stale w wielkim wyborze na składzie

BRACIA RAHME
Bydgoszcz, iw . TcsSjey 1 4 6 , telefon 79

Poznaj nas! Poznaj nasi
wołają donośnym głosem

BEZIMiERR! BOHATEROWIE
POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO

pióra wielkopolskiego poety
Romana Wilkanowicza.

Rewelacyjna ta książka opisuje barwnie bohaterską działalność

wielkopolskich wskrzesicieli Ojczyzny (P. O .'W . etc.)
Cena 4,50 zł. C24193

Wysyła po przekazaniu gotówki lub za pobraniem pocztowem

DRUKARNIA MIESZCZAŃSKAT. A ., POZNAŃ
Murna 2 (narożnik Nowej 5) P. K. 0 . nr. 201-485.

ŹeSaioafelacfiĘ,iW0lcizl0,
osieibuHsydo wozów

odKładnie, lemiesze

podkowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Fa.JUEJ.
Tow. z ogr. poręką

ul. Gdsńska 6 SY3CCSZCZ Tal. 26 1 1650

Ctsemicsna pralnia i farblarnla

Z . Komorowski
Bydgoszcz, ulica Grunwaldzka nr. 141

Skład ni. Śniadeckich 50

Nasz znacznie polepszony

plaster ea odciski
jest w cenie i jakości niedościgniony.

DROGERJA,,POD ŁABiDZIEE^1*
Bydgoszcz, Gdańska 5. (24345

Kursy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, teS. 1185

szkolą szoferów*

zawodowych oraz amatorów

Patent,podw. kierownica

przyspiesza naukę jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czenie. — Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Egzamina w Woj. Pozn. lub
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej

Najstaranniejsze i'prędkie wykonanie,
Najniższe ceny. (21

Kupujemy stale po najwyższej cenie dzienne
franko stacja odbiorcza

na wzór westf. do goto
wania, pieczenia, suszenia

iogrzewania wróżnych
wielkościach

aż do kuchni hotelowych.
Długa 31,Długa 31,

podeszwowe
bSamltewe

chromowe

lakieroweuznane wszechstronnie

jako znakomite grzejniki!
Doskonała konstrukcja! Wielkiwybór!

Białakaflestale na składzie.

Wykonanie wszelkich prac
zduńskich

i kuchni większych rozmiar.

oraz przybory szewskie i siodlarskie

ObcnmuRumowe
poleca po cenach konkurenóyjnych

21376

Oskar Sriiopper, Bydgoszcz
Telefon 2003,

Bydgoszcz, L'ilia Długa nr. 31
Pierwsze i najstarsze chrześcijańskie
przedsiębiorstwo branży na miejscu.

używano lecz w stanie

beznagannym sławnego
fabrykatu 25720

Opel 7/34 KM. z karo-

serją 4 osob. krytą
Opel 10/40 KM. z karo

serją 6 osob. krytą
Opeii 12/60 KM. z karo

serją 6 osob. krytą po
lecamy jako najkorzyst
niejsze kupna.

ulica Zduny 5,

Poszukuje się kupna
Bezinteresownie!g2X"ik
Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz
analizę charakteru, określenie zdolności i przeznaczenia,
darmo. Poznaszkimjesteś,kimbyć możesz, W arszawa,

PsychogratologSzyHer-Szkolnlk,Nowowiejska32.
Niniejsze ogłoszenie i 75 gr. znaczkami pocztowemi na

przesyłkę załączyć. Przyjęcia osobiste płatne godz. 11 -3 .

wysyła za zaliczeniem

z dewizką jf PSl 3
marki Chronometre za zł 15.395* Jk?

^zamiast zł 28.-) pt ejp
Zegarek płaski wyregulow. do minuty %a,
z 10 letnią gwarancją za złotych 5.25,
2 szt. 1030, 3 szt. 15.25, w lepsz. gat
fantazyjny zł 685 i 7.50. ,,CHRONO- Chronometre
METRE PRIMA" zł 9.50 i 12.75. Ze świecącym cyferblatem
i wskazówkami lub z nowego fr. złota 8.90. 12 .

- 1 14.50. Kryty
ankier 14.95, 17.50, 22.28. Znany, marki ,,A. MOSER" z długoletnią
gwar. 17.35,19.50,23.-, 25.-. Na ręce z paskiem zł 9.50, 11.75,
13.-. Ze świecącym cyferblatem 15.50, 17.50 i 19.25. Budziki

10.50, 11.75, 13 .

-

, 15— i 17.50. — Dewizki z n. fr. złota dopłata
1.50,2.50,3.—, 5.-. — Adresować:

M. Poznański, Warszawa. Nowy Świat 12 I D. B.
Za koszta przesyłki płaci kupujący. (26439

25/30KM. eff., 440 wolt, naprądstaływdo
brym stanie. Uprasza się o podanie f-y po
chodzenia, roku budowy, ilości obrot. oraz

ceny. Oferty do ,,PAR" Poznaó, Aleje
Marcinkowskiego 11 pod nr. 39 ,119.
26288

Sp. Akc.

Poznań
ul. Dąbrowskiego 29

tel. 63 -23, 63-65.

D0 M HIPOTECZNO - HANDLOWY

EDMUND SUWALSKI
Bydgoszcz, Śniadeckich 2.telep.590

Ekspozytura: Berlin - Charlottsnburg
Mommsenstr. 40 . Tel.Blsmark46-63 .

Kupuje: hipoteki każdego rodzaju, również

przedwojenne w Polsce iNiemczech.

Finansuje i przeprowadza sprawy hipoteczne
przewłaszczeniowe, także zawikłane

i spadkowe.
Wywindykuje spadki amerykańskie. (25074

Na referencje w kraju i zagranicą mogę się powołać.

marki

Przy zakupie mebli zwracam uwagę na moją
fabrykację solidne wykonanie pod gwaranc ą'
z suchego materjału. Specjalność :pokoje stołowe

i gabinety męskie po cenach fabrycznych.

Feliks Michalski 21986
zakład stolarski

Bydgoszcz, ulica Pomorska nr. 10.
w doskonałym gatunku poleca

są najlepsze i najtrwalsze
Kto ,,Smokiem" maluje,
Nigdy nie żałuje.Kafle Tylko hurtownieI

Polecam po oryginalnych
cenach fabrycznych

czekolady
koit/ekty

i cuki
firm: Goplana

Suchard
Sarotti

:s64g) Anglas
Hurt. sprzed, czekol. od samach.

Największa w P o l s c e fabryka pianin

BYDGOS'ZCZ
ul. Śniadeckich 56 - Tel. 883 i 458

Filja:GRUDZIĄDZ,ul.Grobowa4.

w różnych kolorach stale

na składzie. 25679

M S%ąszewski
Poznańska 23. Tei. 234.

Wszyscy palacze tytoniu
żądajcie natychmiast bezpłatnie ciekawej książki, po
dającej zbawienny sposób odzwyczajenia się od
palenia w ciągu 3dni. Precz z trującą nikotyaą. —

Książkę wysyła się darmo! Załączyć znaczek pocztowy
na odwrotną pocztę. (26438

,,POLLUX", Łódź, Kiliftslkiego 12.

nieprzemakalne, wor
ki jutow e do wszelkich

celów, sienniki, tkani
ny jutowe, dery na

konie poleca 23530

UrsśaeśTarsie

sklepowe
dla kolonjalki, drogerji i
konEitur. urządzenie kan
toru, nakrycie stołowe na

12 osób porcelanowe na

sprzedaż. 26068

Hala licytacyjna
Grodzka 23.

Tudzież przyjmuje się
wszelkie przedmioty na

licytację.
M. Piechowiak.

8871 ------- -- --

Jedno z daiszych u/, nań:

Zamówione przezemnie pianino otrzy
małem w dobrym słanie i ku mojemu za

dowoleniu. Odcień koloru wypadł bardzo

dobrze. Również jestem z tego instrumentu

w zupełności zadowolony i będę firmę
W. Pana stale polecał.

J.J., Królewska-Hnta, G.Śl.

Sp.zo.o.
Fabryka Namiotów,

Płacht i Worków

Poznań, Woina 12.
TeS. 5802 .

Wypożyczamy s

Płachty nieprzemakalne
do krycia wagonów na

dogodnych warunkach.

z mieszkaniami w śródmieściu Bydgoszczy,
nadające się na każde przedsiębiorstwo jako
też na sklepy, hurtownie itp. na sprzedaż.
Bliższych wiadomości udziela (263l3

Adwokat Dr. Łasiński, Bydgoszcz, Dworcowa la .
telefon 625.

Biuro: Gdańska 135.

Str. , bDZIENNIK BYDGOSKI** niedziela, dnia 29 września 1929 roku. Nr- 228-

4

Właściciele dom ów niezrzeszeni
proszeni są o przybycie jak najliczniej na ZEBRANIE
o godz. 3 po południu dnia 29 września 1929 r.

w sali byłeąo,Ogniska**, obecnie Restauracja ,,Pod
Lwem*1,Jagiellońska. Sprawy naszego bytu i obrony

Za komitet tymczasowy: (2644'
Andrzej Walicki. Inż. Piszczek. Wincenty Dłużniewski.

Stanisław Stodolny. Augustyn Piasecki. W incenty Krauze

wwadzeod75do100kg.
i prosimy oferty przy dostawie 40 sztuk wzwyż ki

rować do (262

Centrala SYśSGOSZi

DaCOnaEX|)OrI- telefan2257
Filia w fiaieźnie . tel. 292 Filia w Tzzeułie . tel. 35



Nr. 225 . ,,D ZIENNIK BYDGOSKI* niedziela, dnia 29 września 1929 ro'ku. Str. 21.

gfcPBuma.)1
Biuro

porad w sprawach woj
skowych udziela porady
Wisprawach poborowych,
emerytalnych, inwalidz
kich i rezerwistów. Byd
goszcz, Zduny 21. 03268

Detektyw
Trawicki, em . komisarz

Pol. P . wywiady, obser
wacje, materjal procoso-

wy. Dyskrecja! Sumien
ność! Bydgoszcz, Pom or
ska 67. 126571

Materaca
tanio. Jagiellońska 4.Ta-

picernia. 26494

Leżanki
tanio. Jagiellońska 4. Ta-

picernia. (26495

Kanapy
tanio. Jagiellońska 4. 26496

Otomany 26497

okazyjnie. Jagiellońska 4.

Łóżka

szafy na składzie. Jagiel
lońska 4. 26498

Klubowe
garnitury korzystnie. Ja
giellońska 4. 26499

Palenie
tytoniu odzwyczaja w ciągu
8 dni ,Nargioa. Drogerja
nMinerwa* Bydgoszcz, Śnia
deckich 42 a. (l4249

Rower
kompletny 195 zł, opona
6 zł, dętka 3 zł, pędały
4,80 zł,łańcuch4 zł. rącz
ki 1 zł. W szelkie inne'

części oraz maszyny do

szycia sprzedaje najtaniej
reperacjo wykonuje jak-
najprędzej ,,Rower",
Gdańska 41. 14270

Futra
przyjmuję do reperacji,
męskie i damskie na naj
nowsze fasony, wszelką
pracę knśnierską. Bocia
nowo 22, oficyna, parter
lewo. (l4237

Panow ie!
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperu
je starannie, najtaniej
^Ekonomja”, Dr. Emila

Warmińskiego 15. (14262

Kapelusze
damskie sprzedaje w naj
nowszych fasonach oraz

przeróbki tanio przyjmuje
Jadwiga Krzyżagórska, Kra
sińskiego 10. 26594

ECESEDI
Kamienica

II-piętrowani'edrogo.Per-
trakzacje sprzedażyzała
twia z polecenia gospo
darza pani Tulibaska, ui.

Jackowskiego 2, parter
prawo. Szkoła Tańców.

26539

Dom
oficyna, 3 domkami, pla
cem budowlanym, morgą

ogrodu, skład, 5 pokoi
'w olne, w Bydgoszczy przy
ul. Gdańskiej, sprzedam
za 90.000 zł, wpłatę poło
wę, lub zamienię na wię
ksze gospodarstw'o. Zgł.
do filji Dz. Bydg. pod
.,15.000". 14272

1.000 zl
zarobisz sprzedając mój
dom na korzystnych wa
runkach. R .Witkowski,
Bocianowo 33. (14285

Parceluję
majątek Rubinkowo, gra
niczący z miastem Toru
niem. Pozostałe parcele o-

grodnicze i rolnicze z łą
kami, lasem, zasiewami i

budynkami są do nabycia
na dogodnych warunkach

spłaty. Właściciel: Ludwik

Gniewosz. (26565

Redjoaparaty
nowe, luksusowe wykotla-
nie. 3 i 4 lamp. najnowszej
konstrukcji; dobry odbiór,
ewent. z głośnikiem i an
teną tanio sprzedam, także

na raty po 50 zł. miesię
cznie. Kilian, Marcinków

skiego 11. (26574

Zakład
fryzjerski damsko-męski
dobrze zaprowadzony na

sprzedaż. L . Wierzchow'
ski, Podgórz-Toruń.(26564

Teren budowlany
4Va morgi w Bydgoszczy
sprzedam, w całości lub

parcelami, mtr. kw. I . zł.

Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ,,15.000". 14271

Dam
w centrum handlowem

sprzedam. Cena i warun
ki według umowy, byle
zaraz. R .Witkowski, Bo
cianowo'33. ( 14286

Dom
Iptr. z ogrodem,4pokoje
wolne za 18 tys. złotych
sprzedam, wpłaty podług
ugody. Sokołowski,
Śniadeckich 40. (14240

Kolei
zrestauracją, zpełną kon
cesją w' lńałem, bardzo

rućhliwem mieście naPo
morzu, jedyny na miejscu,
miesięczny obrót 4-5000

zł pod gwarancją, dom

jak nowy, 35 ubikacji, u-

rządzenie restauracjiiHo
telu pierwszorzędne, cen
tralne ogrzewanie, wła
sny wodociąg oprócz ho
telu i restauracji. Dom

przynosi 600złdzierżawy
miesięcznie, cena 155 tys.
zł, w 'płaty od 40 tys. zł,
reszta pozostaje. Zgłosz
do Dz. Bydg.pod ,Hotel”

26598

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem

sprzedam. Oferty do filji
,,Dzień. Bydg." pod ,,X".

14281

Sprzedam
kolonjalkę z tówareir, mie
szkaniem. Gospodarz, Ku
jawska 31. 26537

Plac
budowlany w centrum mia
sta około 4.000 mtr. kw.

częściowo zabudowany
przynoszący obecnie 14.000

zł rocznie natychmiast ko
rzystnie na sprzedaż. Ofer

ty do filji ,,Dzień. Bydg.'
pod ,,Budowlany". 14278

Kolonjalka
w pełnym biegu, 2pokoje
z kuchnią na sprzedaiż.
Adres w Dz. Bydg. (14263

Para
silnych koni tanio na

sprzedaż. Czajkowski,
ul. Leśna 6, Bielawki.

14230

Samochód
sportowy 2-osobowy

6/25 P.S . w dobrym sta
nie okazyjnie sprzedam.
Toruń, skrz. pocztowa 63.

26567

Samochody
Benc 8/20, Opel 8/20 na

chodzie z dobremi opo
nami oraz jeden rolwóz

parokonny natychmiast
tanio na sprzedaż. Tro
jański, Hetmańska 8/9.

14279

Motor
12—14 P. S ., Deutza ben
zynowy tanio na sprzedaż.
Można oglądać go wbiegu.
Zgi. pod ,Motor” do Dz.

Bydg. (26599

Heble
na sprzedaż. Ul.Kościusz
kinr.32. 26589

BaonośiI
Samochód półciężarowy z

karoserją w bardzo do
brym stanie, motor 10Z3ę
km. i rozmaite części
Ford okazyjnie sprzedam.
Dw'orcowa 65. (11259

Sprzedam
kilka drągów do ruszto
w'ania, rygli i drabin itd.

Promenada 21a. (26547

Jadalki
dębowe z polerowanemu
drzwiami nakorzystnych
warunkach na sprzedaż.
Szymański, stolarnia

mebli, Chwytowo 16. Te
lefon 2114 026527

Kożuch
nowy do podróży sprze
dam . Grunwaldzka 144,
Szafasz. (26513

Fortepian
na sprzedaż. Kordeckiego
nr. 15, Michalski. (26531

Samochód
U/z tonowy w najlepszym
stanie na sprzedaż. Kor
deckiego 16, Straszewski.

26530

Maszynę
do szycia sprzedam. Pro
menada 4, oficyna. (14227

4 obrazy
natychmiasttanio na sprze
daż. Długa 19, II pt. lewo.

26508

2 piece
kaflowe, biały i żółty, w

całości lub częściow'o,
szafkę do zegara oraz

rozmaite inne przedmioty
tanio sprzedam. Dwor
cowa 65. ( 14258

Rower
maszyna do szycia w do
brym stanie tanio na sprze
daż. Chrobrego 17, podw'.
prawo. (14251

KEEDI
2 motory

elektryczne o mocy do10

koni 1000 obrotów na mi
nutę,1motor o mocydo
20 koni. 1000 obrotów na

minutę potrzebne natych
miast. Oferty pod ,Mo
tor” do ,Par” Bydgoszcz,
Dworcowa 72. 26570

Domek
kupię, 3 -5 morgów roli

na wiosce. Oferty pod
,F.P.” do Dzień. Bydg.

26549

W każdem
mieście powiat, znajdzie
dobrą egzystencję praco
w'ity pan, władający języ
kiem polskim i niemieck.

przez objęcie dobrego za
stępstwa. Pożądany kapi
tał 80 zł. Oferty pod ,,M.
N. 1871"do filjiDz. Bydg.
Dworcowa 2. (14246

Panienka
do bufetu i lekkich prac

domowych. Kawiarnia,
Grunwaldzka 127. (26540

2 bufetowe
z dobremi świadectwami

potrzebne od 1.X . Kasy
no Cywilne, Gdańska160a.

26576

Młodego
czeladnika na trumny
przyjmę zaraz. Toruń,
Kopernika 21. 26560

Robotników
i robotnice poniżej lat 18

wstawidopracy Fabryka
wyr. drzewn. Matejki 9.

14280

Młodszego
szofera który już jeździł
na Fordzie, poszukuje się
na codzienne w yjazdy
Oferty w języku niemiec
kim zświadectwamiipo
daniem pensji pod ,N .M.

1781"do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (14245

Poszukuję
pomocnika mleczarskiego
z cośkolwiek gotówką.
Adr. wskaże Dz. B .26586

Muzyka
Poszukuje od t.X .29.
brze zgrany kwartet, wi

do ,,Cristal", Trzew Ry
nek. (26582

do.

Of.

Czeladnik (2S506
szewski młodszy po
trzebny. Grunwaldzka134.

Kolonjalkę
z mieszkaniem kupię na

Pomorzu. Oierty pod
P.” do Dzień. Bydg.

26548

Dziewczęta
znajdą dobrą pensję. Sw.

Trójcy 22a 1 prawo. (26520

Starsy
czeladnik rzeźnicki specja
lista w wyrobach mięsnych
może się zgłosić. Jeiiiel,
mistrz rzeźnicki,Nakło No
teć. 26,45

Próżne
skrzynie tanio na sprze
daż. Kasyno Cywilne,
Gdańska lGOa. 26578

Odpadki
kuchenne i strużyny do

odebrania. Zgłoszenia
Restauracja ,,Zagłoba”,
Gdańska 165. (26553

Wielki wybór HJwCBJjtfia? Wielkiwybśr
25% tanie) niż wszędzie.

sne)'pracoPŁASZCZEDAMSKIE%g'%
najwykwintniejszych,płaszcze dziecięce, futra dam skie

Ikapelusze damskie. Płaszcze I ubrania męskie,
kapelusze I czapki męskie oraz materiały na ubra
nia i płaszcze, bławaty, firany, kapy Iinne towary
polecam jaknajlaniej. Urzędnikom i kolejarzom udzielam kredytu.

Chrześcijańska L . Chrześ cijań sk a

Bydgoszcz, ul.Długa 32. (26572

LEKCJE

Udzielam

kursu ondulacji, masażu

imanikury tanio. Gamma

nr.7,I1. (14235

Księgowości
stenografji, rachunków,
koresp. polskiej, niemiec
kiej, franc., nauk han
dlowych, pisanie na ma
szynach (l()zł mies.) na
uczają Praktyczne Kursy
Handlowe w miejscu (ul.
Chrobrego 7). (26591

Młodzież
kupiecka wszelkiej bran
ży powinna braćkurs pi
sania lakiem (Lackschrift)
Wyucza się w krótkim

czasie i za bardzo niską
opłatą, malowania plaka
tów reklamowych, ozna-

ków, cen i zestawienia

kolorów, co każdy
dobry kupiec powinien
znać. System amerykań
ski. Zgł. przyjmuje ,,Biu
ro Informacyjne" Dwor
cowa 73. (14232

K332DI
Panów

inteligentnych,wymownych
z dobrą reprezentacją, po
szukujemy natychmiast do

podróżowania, na bardzo

pożądany artykuł, niezbę
dny dla gospodarzy. Zaro
bek miesięczny 800 zł. i

więcej. Pisemne zgłoszenia
skierować do filji Dzień.

Bydg. Toruń pod ^1GG5"
Na odpowiedź znaczek za
łączyć. (2656fv

Porijer
do toalety potrzebny.
Kasyno Cywilne, Gdań
ska 160a. 26577

Gospodynię
dobrą poszukuję zaraz,

która jest obeznana

kuchnią restauracyjną,
Zgł.Kawiarnia,,Automat".
Szeroka 6. 26561

Służąca
porządna, bardzo czysta
z gotowaniem i pościelą
potrzebna. Gamma2,part.
lewo. (14233

UwagaI
Przyjmę na 3 lata uczen
nice z lepszych rodzin do

szycia i kroju. Nowy kurs

kroju rozpocznie się 1 paź
dziernika. Misiewiczówna

m istrzyni, Sienkiewicza 8.

14255

Poszukuję
pokojówkę z dobremi
świadectwami która umie

szyć. Gdańska 2, I ptr,
14242

Dziewczyna
z uczciwej rodziny jako
uczennica do składu to
warówkrótkichpotrzebna
Zgł. Promenada 1. (14265

Potrzebna G4266

uczennica do szycia.
Czerwińska, Zduny nr. 2.

Uczeń (26600
z dobrej'rodziny, chcący
się wyuczyć młynarstwa
na młynie wodno-motor,
może się zgłosić pod
, Młynarz” do Dz. Bydg,

Ucznia
przyjmie zaraz Piekarnia
i Cukiernia Jan Angow
ski. Gdynia-Chylonja.

26587

Fryzjerka
może się zgłosić zaraz.

Ułańska t. 26536

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Je
zuicka 17. (26510

Poszukuje
się zaraz bufetowej. Zgł,
z podaniem warunków o

raz dołącz, fotografjikie
rować GrandHotel,Tczew',
ul. Marszałka Piłsudskie

go. (2658l

Bufetowa
ew. z kaucją, może się
zaraz zgłosić. N . Zabiń

ski,Trzew, Dom Teatral

ny. (26580

Dziewczyna
od 14-18lat na cały dzień

potrzebna. Gamma 7,I
ptr. lewo. 14228

Do wykorzystania
dobrego wynalazku (arty
kuł masowy) poszukuje
się inteligentnego pana,

władaj, językiem polskim
i niemieckim, posiadając.
2—3000 zł gotówki. Samo
chód do dyspozycji, pa
nowie z prawem jazdy
mają pierw'szeństwo. Po
sadę objąćmożna od 1X.

Oferty pod ,,K. O . 8711"

do fiiji Dz. Bydg.Dwor
cowa 2. 14247

2 duże
komfortowe pokoje słone
czne z meblami lub bez,

używaniem kuchni, z

wszelkiemi wygodami za
raz za 200 zł miesięcznie.
Of. do Dz. Bydg. pod

200”. 26519

2 uczni
potrzebuję zaraz. Tylko
pisemne oferty uprasza

BazarK.Żmudziński,kon
fekcja i bławaty, Mrocza.

14275

Uczeń
lepszej rodziny po

trzebny do Zakładu kra
wieckiego. J . Sypniewski,
Sw. Trójcy la. (26402

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych z dobrem gotowa
niem potrzebna od 1.X.

Dobre świadectwa wyma
gane. Rychlińska, Sien
kiewicza 63. (14276

Panienka
do bufetu ilekkich prac do
mowych. Kawiarnia, Grun
waldzka 127. 25540

Ucznia
przyjmie Zakład sto
larski,Gdańska 159. (1428?

Służąca
tylko z dobremi świadec,
może się zgl.do U.Tu-

bielewicz, Jagiellońska 38

Gazownia. 26541

Chłopak
potrzebny do stJlarni. Ka
szubska 32. (14238

Uczeń
piekarski może się na
tychmiast zgłosić. Mistrz

piekai ski, W. Specht,
Sienkiewicza 34. ( 14241

poTTdT ^

Panienka
z wioski poszukuje posa
dy do wszelkich prac do
mowych. Zgł. Rycerska 4

part. 26-542

Biegła
maszynistka polsko-nie
miecka, znająca wszelkie

prace biurowe poszukuje
popołudniowego zajęcia
od 5-tej. Zgł. pod ,,Bie
gła" do filji Dz. Bydg.

14231

Mistrz
m łynarski, pierwsza siła

28 lat, znający najnowszą
maszynerję, motory na

gaz ssący poszukuje zaraz

stałej posady lub od 15.X.

Zgłosz. F . Brandt, Łażyn
p.Brzoza,pow. Bydgoszcz,

26535

Bona-frebianka
poszukuje posady, świadec
twa dobre wymagania
skromne, Cieszkowskiego
nr. 12 -13 , skład papieru.

26529

Który
z panów pośredników wska

że mi portjerstwo za do

brem wynagrodzeniem. Of,
do filji Dz. Bydg. pod
, Pośrednik". (14248

Piekarnia
cukiernia, piec patentowy,
przy ruchliwej ulicy, w

Rynku, w pełnym biegu,
do wydzierżawia, do obję
cia potrzebna około 3.51)0,
Oferty do Dzień. Bydg. pod

Cukiernia piekarnia."
26601

Mieszkanie (26533
2pokoje zkuchniąoddam
w procencie za wypoży
czenie2500 zł. Zgłosz. do

Dz. Bydg. pod ,2500 zł

Mieszkania
4pokojowego poszukuję
Zgł. ul. Kotwica 23.(14267

3 pokojowe
mieszkanie w śródmieściu,
zaraz do wydzierżawienia
Czynsz za rok naprzód zło
tych 1800, z cokolwiek me
blami.Of.pod ,A B.720"do

Dzień. Bydg. (2652f-

Mieszkania
o i gospodarzy korzystnie
odda biuro , Przyszłość"
Sienkiewicza 61. (14257

EGEEDS
Pokoju

na biuro poszukuję. ,,Nor
ma", Gdańska 24. 14284

Pokój
umebl., używanie kuchni

wynajmę od 1.10.29. Ku
jawska 81. 26543

Do pokoju
wspólnego przyjmę pana
Hetmańska 10. (14234

Pokój
do wynajęcia. Dworcowa

nr, 18c, III ptr. 1. (14243

Pokój
duży,frontowy,słoneczny,
dobrze umebl.z eałodzien-

nem utrzymaniem dla so
lidnego pana do wynaję
cia. Śniadeckich 52,II pr.

26534

Pokój
niekrępujące wejście,
elektryczność, Nakielska

nr. 8,parterprawo. (265ł5

Umeblowany
pokój do wynajęcia z oso
bnem. w 'ejściem. Ul. Jasna

nr. 22, parter lewo. (14268

ICE)1Źurnale mód
na zimę oraz zeszytymie
sięczne * na październik
nadeszły. Księgarnia N.

Gieryna, PI.Teatralny 3.

26595

Obiady
domowe smaczne i tanie

polecam. Gamma7,I p.
lewo. 14288

Obiady
z trzech dań 1,10 poleca
Pomorzanka,Pomorska47

14277

Skład

przy ul. Gdańskiej, urzą
dzeniem, telefonem, 3.000

zł, odstąpię lub przyjmię
towar piekarski lub inny
w komis. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,,15.000".

14243

Współpracownika
(wspólnika) do biura han-

dlowo-pośredniczego poszu
kuję zaraz z gotówką 600 zł.

Zysk wielki. Zgłoszenia do

filji ,,Dzień. Bydg." pod
, Zaraz". 26588

Kopalnia złota!
Poszukuję wspólnika zgo
tówką 3—5000 zł. Zgło
szenia piśmienne ,IRO”,
HermanaFrankego.(26551

. Pokój
z utrzymaniem.Cieszkow
skiego 17, I lewo. (14236

Wygodny
pokój słoneczny do wy
najęcia z utrzymaniem lub

bez dla dwóch lub jednej
osoby od l października.
Sielanka 7. (2654G

Pokój
umebl. dla lepszego pana
do wynajęcia. Lipowa 5a,
Ii piętro. ( 14261

Pokój
wynajmę lepszemu panu
Sw'. Jańska 20, podwórze,
I piętro. ( 14260

Pokój
umebl. widok na ogród,
osobne wejście, światło

elektryczne, łazienka, te
lefon, z całem utrzym a
niem dla panów do wy
najęcia zaraz. Gdańska

nr. 52,1ptr. prawo. 14269

Gospodyni (26562
samodzielna poszukuje
posady lub wyręczycielki
panidomu. Of.do Dz. L'*

Toruń, pod ,,Gospodyni"

Osoba
w średnim wieku, intelig.
i gospodarna poszukuje
posady jako zarządczym',
jako przychodnia, osoba
zaufana. Oferty do filjt Dz

Bydg. pod ,Sympatyczna".
14252

Dyrektryza
marszantka, z długoletnią
praktyką przyjmie posadę
od 1. 10. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod *M arszantka”.

26554

Bpsasą
Skład

wraz z 3 pokojowem mie
szkaniem, w rucliliwem

mieście pow. (od 35 lat byi
skład obuwia i tow. krót
kich) zaraz od gospodarza
do wydzierżawienia. Ofer
ty pod ,,B. 100" do ,,Dzień.
Bydg." . 26587

Skromny
pokój, tylko dla panów.
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. ( 14264

Pokój
do wynajęcią dla panów,
ul. Kujawska 26, I w'prost.

26522

Pokój
umeblowany bez pościeli.
Grudziądzka 8, I piętro.

26523

Pokój
umeblowany dla dw'óch
osób do wynajęcia. Św.
Trójcy 22a. I prawo. (26521

Pokój
umebl. Grunwaldzka 136.

parter lewo. (14254

Elegancki
pokój. Paderewskiego 10,
parter lewo. 14258

Pokój
umebl. Dolina 24, parter.

26509

Sympatyczny
pokój dla dwóch. Plac Pia
stowski 4,111prawo. (14274

Wypożyczą
do 5.000 zł na pierwszą
hipotekę temu przedsię
biorstw'u , gdzie otrzy
mam udział w zyskach
i posadę biurow'ą . Zgłosz.
do filji Dzien. Bydg. pod
BS. B . 1002”. (14282

Kto
pożyczy 250'złotych na

krótki czas, wysoki pro
centy dam w zastaw' przed
miot wartości 600 złotych.
Zgłosz. do Dzien. Bydg.
pod ^Pożyczę”. (26514

Zgubiono
złoty damski zegarek w

skórce 26 bm. w drodze

od StaregoRynku doHali

Targow'ej. Znalazcę pro
szę zwrócić za wynagro
dzeniem. Kozłowski, Po
znańska 28. (26516

Unieważniam
weksle wydane Juljanowi
Nowak (mag. mebli) Szpi
talna 8, po 100 zł, płatne
dnia 10. 10 ., 10.11, 10.12.

29. 10. 1., 10.2.30r.ina

^150 zł10.3.30. wystawio
ne przez A. Sztyika, żyrant
G. Murawska, za towar

który nie odebrałem . (26528

SR
Blondynka

lat 27, z gospodarstwa,
posiadająca 4 tys. zapozna

szlachetnego i religijnego
pana na stałem stanowi
sku. Zgł.do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Słońce"
Na anonimy nie odpowia
dam . (14250

Kto

chce polepszyć byt przez

ożenek, niec-h spieszy do
biura małżeństw ,,Przy
szłość" Sienkiewicza 61.

14256

Pierwszorzędne
biuro pośrednictwa mał
żeństw ,,Przyszłość1'W ar
szaw'a, Jasna 15,, poleca
natychmiast solidne ibo
gate partje. Podaj swe

dane i wymagania, a bez-

włocznie otrzymasz w'ielo

odpowiednich ofert. 26568
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Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe,'skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski

i udziela porady prawnej

3. Wojciechowski
Bydgoszcz, Śniadeckich 1516

Kamienica
piętrowa 120.000, II pię

trowa 27.000, wila z ogro
dem 30.000 sprzeda biuro

Centralne, Dworcowa 69,
telefon 850. (26464

Warsztat
mechaniczny dobrze pro-

perujący zpowodu wyja
zdu na 'sprzedaż. Of. do

filji Dz. Bydg.Dworcowa
nr.2pod,,S.T.12." (14203

Sprawy
paszportowe, wizowe na

wyjazd do Argentyny,
Brazylji, Urugwaju, Chile,
Kanady, Stanów Zjedno
czonych załatwiam, Zgł.
b.urzędnikKról-Hol-Lloyd
Bydgoszcz, ul. Sw. Jań-

ska22,Ip.prawo. (14226

Sprzedam
eleganckie długie buty
nr.43i spodnie nowe

brykczesy tanio. Kordec
kiego 32, II ptr. prawo.

14003

Jeden
komplet pościeli najedno
łóżko w stanie bardzo

dobrym tanio sprzedam.
Oferty pod ,Pościer do

filji Dzień. Bydg. (14208

MtebSe?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako tez pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Okazja.
Piima pianino, mahonio
we ostat. cena 1.800 zł,
sprzedam ul. Batorego 2,

ptr. 14165

Piec
elegancki kaflany prze
nośny sprzedam tanio.

Wiadomość Gdańska 137,
oficyna, II ptr. lewo.

26444

Klubowe
garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniej iz

gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka W ełniany
Rynek 5/6. 3880

Palto
zimowe męskie, chłopięce

a 8—10 lat i czapka,
wetr dziewczęcy na 12

do 14 lat na sprzedaż. Ul.

Jezuicka 9, II prawo.
26470

Na raty
rowery, wózki dziecięce,
przybory szkolne, sporto
we, obuwie ludowe, teni
sowe, spacerowe. Długa
nr. 50,tel.9 -48 . (26483

Przewóz
wszelkich towarów, mebli

załatwia samochodem cię
żarowym w mieścieipoza
miastem Bonia, Nowo
dworska 24. 26466

Mteble
pojedyńcze i wykwintne
w wielkim wyborze i ta
nio poleca na dogodnych
warunkach 21697

Julian Nowak,
Szpitalna 8, tel. 1223.

Wóz
roboczy z belą 2 cal. do
brze utrzymany na sprze
daż. Kujawska 9. 14153

Panie
mogą się nauczyć swoj
bieliznę same szyć, tamże

wykonuje się wierzchnie

koszulei wszelką bieliznę.
Fem, ul.Wileńska6,III.

14207

Józef Meteiski
Bydgoszcz, Długa 50 po
leca po cenach niskich

pończochy, skarpetki, rę
kawiczki, krawaty, bie
liznę, fartuszki, koronki,
chusteczki oraz drobną
galanterję. (26517

mrSWI21PA213Majątek
12 włók pszennej ziemi

na sprzedaż, 20 kim. od

Płocka przy szosie, in

wentarz żywy i martwy
zabudowania dobre. Bliż
sza wiadomośćBydgoszcz,
Sienkiewicza57.Olszewski

14148

Bacznośćl
Gospodarstwo 10 mórg
średniej ziemi i mórg o

grodu w pobliżu kolegi
szosy,budowadomu na u

kończeniu, na sprzedaż,
Friedrich Arndt, Trysz
czyn. 26448

Zakład fryzjerski
damsko-męski sprzedam
Bernardyńska 9. (14150

Dom
handlowy narożnikowy
przy głównych ulicach

na sprzedaż. 2 składy
plac budowlany, warsztat,
duże mieszkanie wolne.

14209

Realność
Chocimska 17/18zwolnem

6pokojowem mieszkaniem

i dom' Cieszkowskiego 6

dokart z koniem, wóz

prosiaki spizeda Wójcie'
chowski, Chocimska 17
telefon 1302. (14190

Powóz
półkryty, lekki, używany
leczwdobrym stanie ku
pię. Of . do filji Dz. Bydg.
Dworcowa2,pod ,Powóz”.

14224

Motor
25konny sprzedam, cena

3000 zł. Midura, Solec

Kujawski, Młyńska 7.

13995

SGEDI
Kupie

maszynę do gufrowania
(fałdowania)papieru wzgl.
m aterjału. Spieszne oferty
pod ,,Maszyna" do filji
Dziennika Dworcowa 2

14194

Nauczycielka
do uzupełnienia 6 klas

osoby dorosłej potrzebna.
Zgłosz. do Dz. Bydg. pod
,M.H .” 26235

Służąca
z gotowaniem d o wszel
kich prac domowych po
trzebna. Koerdt, Król.Ja
dwigi 4b. (14129

Poszukuje
młodszej dziewczyny do

dziecka na kilka godzin
dziennie. Kozłowska, To
ruńska 22b. (26477

Służąca
uczciwa, umiejąca dobrze

uotować, z dobremi świa
dectwami, znajdzie posadę
na prowincji. Zgł. Prauze.

Pomorska 8. ( 14123

Potrzebna
dzielna i pracow'ita ku
charka, obeznana najdo
skonalej w kucharstwie.

Zgłosz. z odpis, świadectw

f podaniem pensji do A

Brzeski, Kartuzy. 26304

Służąca (14214
do wszystkiego z goto
waniem i dobremi świa
dectwamipotrzebna zaraz

lub od 1października. -

Dentos”, Gdańska 164.

Lekcji
gry na skrzypcach udzie
la'Kiiszewska, Gamma 7,
II ptr. (14173

Lekcji
gry na skrzypcach udzie
lam początkującym. Ja
giellońska 2, parter, drugie
drzwi lewo. (14216

Uczciwa
młodsza służąca z dobrem

gotowaniem do samotne
go pana natychmiast po
trzebna. J. Ciżmowski,
Sępólno, (Pom.) (25708

K
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Panowie
dzielni i wymowni mogą
sobie stworzyć stałą ży
ciow'ą egzystencję, przez

podróżowanie z artykułem
bardzo pokupnym. Zaro
bek 600 zł miesięcznie i

więcej. Panowie powyżej
lat 25 zechcą się zgłosić
w Bydgoszczy, Dworcowa

nr. 59, parter, od 10-12 i

od3-4. 14172

Panna
do rocznego dziecka, z dog
bremi świadectwami może;
się natychmiast zgłosić.
Składnica Włókiennicza, Po

wale 2. ( 14177

Kompletny
zaprząg, powózka, koń,
szory i siodło dobrze u-

trzymane razem na sprze
daż. Gdańska 137, Przy-
Dylski. 26443

Samochód
po gruntow'nym remoncie

tanio na sprzedaż. St

Przybylski, Szubin. (14192

Jeden motor

benzolow'y 8 konny goto
wy'do młócenia i jeden
garnitur parowy młoc
karnia i lokom obiła zaraz

na sprzedaż St.Przybylski,
Szubin. (14193

Beczki
próżne tanio na sprzedaż
A. Bonin, Piekarnia, Po
morska 22/23. 14210

Na sprzedaż
2 łóżkazmateracami, stół

mahoniowy, szafka z lu
strem, kanapa z 2 fotela
mi, urządzenie kuchenne,

lustra z złotemi ram a
mi, 2 duże piece żelazne

tanio. Nakielska23. Obej
rzeć można w poniedzia
łek od godz. 2. 26493

Ucznia
kraw'ieckiego poszukuję.

Węglewski, Kościelna

nr.4-5. ( 14180

Inkasent
potrzebny zaraz z gotów
ka do l(00 zł. Oferty do

filji Dz. Bydg. pod ,In
kasent”. 14198

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski

wolnem utrzymaniem
potrzebny. P . Jarząb,
Nakło. (14204

Szofer
do rozwożenia towaru

półciężarówką potrzebny.
Konieczna kaucja 2 tys.
Zgł. pod ,,Pewny” do filji
Dz Bydg. Dworcowa 2.

14174

Szofer
na taksówkę potrzebny

Stop” Garaże. Śniadec
kich 46. (26422

Lekki
wóz roboczy tanio na

sprzedaż. Grunwaldzka

nr. 98. (26492

Kasjera
z kaucją2000złposzukuję
na autobus. Zgł. do Dz,
Bydg. pod nS. M .” 26426

Wózek
elegancki, biały, sprzedam.
Boczańska, Nakielska 10 a.

26490

Rower
nowy, tylko gotówką 200

złotych sprzedam. Poznań
ska 6. (26482

Szafonierka
umywalka, stół owalny i

białe żelazne łóżko tanio

na sprzedaż, od 1—2godz.
Mazowiecka 29a, II wej
ście, III p.p. (14217

Futerko
męskie ,Nutria” karakuło
wy kołnierz, karakułowa

czapka bardzo tamo na

sprzedaż. Ul. Gdańska 137

wr podwórzu, 1ptr. lewo,
14182

Natychmiast
tanio na sprzedaż kanap
20zł, komoda 20 zł, 2

fotele 10 zł, stół 20 zł,
łóżko 10zł, noszoną garde
robę męską, kuchenne

szafy i stoły śmiesznie

tanio. Długa 19, II ptr.
lewo. 126507

Ford
, limuzyna” jak nowy tanio

na sprzedaż. P .Makow'iecki

Dworcow'a 18b. ( 14187

Sprzedam
wyskarżoną pretensję
braku gotówki za bezcen

Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,Pewne”.. (26471

Akwizytorzy
objeżdżający prowincję

poszukiwani. Pierwszeń

stw'O m ają motocykliści
Of. pod -A kw'izytor” do

filji Dz. B ydg. 114170

Szofera
dobrego mechanika zkau

cją 1000 zł poszukuję na

stałą posadę. Zgł. do Dz,
Bydg.pod *VV.O ." (26425

Służąca
uczciwa i pracowita po
trzebna od 1. X . Kujaw
ska 7. (26458

Służąca
do wszelkich prac domo

wycb od 1.X . potrzebna,
Błonia 22a, III pr. 26462

Panienka
pragnąca wyuczyć się pi
sania na maszynie oraz

biurowości poszukiwana,
Of. pod sPorfana”do filj'
Dz. Bydg. (14169

Dziewczyna
młodsza do dzieci i łek

kich prac ,domowych po
trzebna. Św. Trójcy 18.

I ptr. prawo. (26487

Służąca
potrzebna do w'szystkich
prac domowych. Zacisze

nr.1,IIIptr.p. (14179

Służąca
czysta i porządna po
trzebna od1.10 .29.Węch
sler, Gdańska 142. 426475

Młodsza
panienka zlepszej rodziny
poszukuje posady jako
ekspedjentka (bufetowa)
dorestauracjilubkawiarni
od15X.br. Zgł.doDz.
Bydg. pod ,222

”

(26459

i Poszukuję
posady w' składzie Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa2,pod ,W.K.”.

14225

Kasjerka
biegła, znająca prace biu
rowe, pisze na. maszynie,
poszukuje posady. Oferty
pod ,Rzetelna* do filji Dz.

Bydg. (l41S3
Młodsza

dziewczyna, czysta,
zdrowa, posiadająca dobre

świadectwa poszukuje po
sady do dwojga lub trojga
lepszych państw'a. Zgł.do
filji Dzień. Bydg. pod
, Młodsza”. ( 14205

117^=11
3 ubikacje

na biura, składnice, cen
trum, wydzierżawi Nowa
kowski, ul. Dw'orcowa 69,

26463

^ ^ MIESZKaNIAD ^

Samotna

pani szuka 2-3 próżne
pokoje z kuchnią. Oferty
pod j,1908” do filji Dzień.

Bydg. (14149

Poszukują 414168
3 pokoje, wygody, od

gospodarza. Of . pod ,Go
tówka” do filji Dz. Bydg.

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem i światłem elek-

trycznem od 1.10do

wynajęcia. Sow'ińskiego
nr. 3, II ptr. 14163

Pokój
dla 2 panów. Grodzka16,

ptr. (26420

Pokój
umeblowany, wynajmę.

Szczecińska 11. I ptr.
14162

Pokój
umebl. dla 2 panów do

wynajęcia. Żurawska,
Sobieskiego 5. (26328

Pokój
umeblowany dla pana, wej
ście oddzielne. Adres wska
że ,,Dzień. Bydg.'1. 14160

Pokój
z elektrycznem oświetle
niem, utrzymaniem lub bez

zaraz do wynajęcia. Pade
rewskiego 13, I. ptr. pra
wo. 14157

Pokój
umeblowany dla solidnego
pana lub na biuro w śród
mieściu, Reja 3, parter le
wo. 14155

Pokój
dobrze umeblowany nie-

krępujace wejście, telefon,
łazienka dla solidnego
pana. Paderewskiego 37,
II ptr. prawo. (I4113

Pokój
do wynajęcia. Ulica 3-go
Maja 16. Sommer. (14199

Pokój
dla uczciw'ego pana do

wynajęcia. Matejki 6,par
ter. 14164

Pokój
frontowy, z oddzielnem

w'ejściem i calem utrzy
maniem jest do wynaję
cia od 1. 10.29.W echsler,
Gdańska 142. (26476

jM iM r
Zafead eiefcsro'ieciiiiao-kespieloafsj

poleca: (25715

Djatermję, Górskie słońce, .Solux", kąpiele Igii-
wiow'e, Solankowe, Kwasowęglowe, Siarkow'e

i t. p. Skrzynie elektryczne i parowe, Masaże

wszelkiego rodzaju oraz kąpiele zwykłe (w'anny).

Bydgoszcz, ul. Sdsśslta 19, Telefon 715.

Uczennica
do branży rzeźnickiej mo
że się zgłosić. S . Tepper,
Poznańska 31. (26512

Uczeń
rzeźnicki może się zgło
sić. S.Tepper, Poznańska

nr. 31. (26511

Uczennice
do robót ręcznych, haftu

kroju przyjmuję. Ło
kietka 5, II ptr. pr.(14219

Poszukują
bufetu na rachunek. Of

do filji Dz. Bydg. pod
Rachunek”. ( 14167

Absolwentka
szkoły handlowej poszu
kuje posady, dobre świa
dectwa, małe wymagania.
Łaskawe zgłoszenia pod

Początkująca” do filji
Dzień. Bydg. (14130

Szofer-mechanik
4 letnią praktyką po

szukuje posady na wóz

osobowy lub autobus.

Zgłoszenia z warunkami

doDz.Bydg.pod,T.W .”

26469

Gospodyni*kucharka
poszukuje posady od 1. 10.

1929 u samotnego pana
albo u lepszej małej ro
dziny. Oferty do ,,Dzień,
Bydg." Dod ,,Gospodyni 10".

14196

Książkowa
z kilkuletniąpraktyką po

szukuje posady do wszel

kich prac biurowych za

skromnem wynagrodze
niem. Łaskawe zgłoszenia
skierowaćdoDzień.Bydg.
pod ^Książkowa 333”.

Kucharka
służąca z dług. świadectw'a
mi poszukuje posady u sa
motnego pana ew'ent. star
szego państwa. Łaskawe

zgłoszenia pod *K. S .” do

Dzień. Bydg. (26486

Bona
wychowawczyni dośw'iad
czona, z długoletnią prak
tyką do kilkorga dzieci

poszukuje, posady. Łask.

zgłoszenia Kessler, Osie

pow. Swiecio. 26419

3 pokaja
kuchnia do wynajęcia
wprost od gospodarza.
Adres wskaże Dz. Bydg.

26468

Mieszkanie
6pokojowe z meblami i

dom na spizedaż. W ełnia
ny Rynek 13,Ip. (26479

Poszukują
portjersiw a ewentualnie

pokoju bez port.jer-
stwa. Oferty do filji Dzień.

Bydg.pod ,,Bezdzietne m ał
żeństwo *. 14200

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia za

2800 wtem 3 letni czynsz
remont i meble oddam za

zgodągospodarza. Oferty
pod n2800” do filji Dzień.

Bydg. (14220

gjjfPOKOJEH
Pokoju

skromnego, niekrępują-
cego szuka krawiec. Of,
pod ,Spokojny” do filji
Dz. Bydg. ( 14202

Wspólny
pokój dla pana do wyna
jęcia. Jezuicka 2, II ptr.
lewo. 26455

Wspólny
pokój do wynajęcia. Pod
wale 17, I p. (26467

Wynajmą
pokój panom: Sienkiewi

cza 15, parter lewo. (14178

Pokój
frontow'y, umeblowany,
osobnem wejściem zaraz

dooddania. Toruńska 22b,
3-cie mieszkanie. (28461

Wynajmą
dwa pokoje umeblowane

1z używaniem kuchni dla

bezdzietnego małżeństwa.

Chocimska3, part.prawo,
14181

Pokój
dla 2 panów z utrzyma
niem. Gdańska62,II p.1.

26480

Pokój
umebl.do wynajęcia. Cheł
mińska 22, part. prawo,

26518

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 panów
u samotnej pani do w'y
najęcia. Krakowska 18,
Wojcińska. (14223

Pokój
umeblowany dla lepszego
pana do wynajęcia. Het
mańska 31, 1p. 1. (14188

3 oddzielną
pokoje biurowe z telefo
nem do w'ynajęcia. Dwor
cowa 59. (14222

Pokój
umebl. do wynajęcia. Na

ruszewicza la, parter 1,
14186

Pokój
umeblowanydla 2 panów
do wynajęcia. Tomczak,
Jasna nr. 22. (26473

Pokój
do wynajęcia. Gdańska

nr. 136, II ptr. (14201

Pokój
dobrze umebl. wynajmę.
Kościuszki 34, II ptr. le-
w'o. 14215

Pokój
dobrze umebl. dla inteli
gentnego pana zaraz do

wynajęcia. Gdańska 134,
II ptr. lew'o. 14185

Pokój
dla pana z utrzymaniem.
Świętojańska 14,II piętro.

14218

Pokój
wynajmę. Poznańska14I.

2649 L

Ładnie
umebl. pokój dla lepsze-

i pana do wynajęcia.
Wejście osobne. Pomor
ska16,parterlewo. 26481

1-2
dobrze umeblow'ane po
koje dla dwóch lepszych
panów. Lubelska 33,
IIptr. I. (26489

Hotel Warszawski
Warszawska 16, 5 minut

od Dw'orca poleca pokoje
czysto utrzymane jak
również kuchnię wybo
rową. (12288

,,Nowy Świat”
ul. Gdańska 142, wydaje
smaczne obiady i kolacje
z trzech dań po 1,20 zł.

Wechsler, gospodarz.
26474

Kto
wskaże dobre miejsce,
gdzieby można zaprow'a
dzić mleczarnię. Zgł. do

fiiji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,Fachow'iec 1”.

14176

Z, S. Bydgoszcz.
Proszę napisać *E.G.”

filja Dz. Bydg. Dw'orco
wa 2. (14171

Pokój
słoneczny, solidnej osobie

dowynajęcia. Sielanka 10.

14221

Wspólny
pokój dla pana tanio wy
najmę.Garbary 24,I lewo.

26484

Pokój (14213
z niekrępującem wejściem
dla nana wolny. Ulica

Fie, ry 5, niski parter.

KS3D1
Kawaier

lat 42, posiadający 45.000

zł gotówki poszukuje na

tejdrodze pannylub wdo
wy bezdzietnej od 28—38

lat. Panie które posiadają
realność lub przedsiębior
stwo w równej wartości,
raczą swedokładne oferty
z dołączeniem fotografji,
którą się zwraca nadesłać

dofiljiDz. Bydg. Dwor
cowa2,podPW.R.42”.
Rzecz traktuje się poważ
nie. 03784

Pokój
dla ucznia z utrzymaniem
do wynajęcia. Chrobrego
nr. 16, parter. 14184

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Malborska 3, podwó
rze prawo. 26478

Słoneczny
umeblowany pokój do

wynaięcia. Ul.Kościuszki

nr. 51,II p. 04147.

Pokój
umeblowany dla inteli
gentnego pana od 1. X.

29. do wynajęcia. Tuchol
ski, 20 Stycznia lla, I p.

14159

Stancja
od 1.X . 1929 dla kształ
cącej się młodzieży. Het
mańska 12,II pię'tro le

wo. 14158

Pokój
elegancko umeblowany za
raz do wynajęcia. Adres

wskaże filja ,,Dzień. Bydg."
14211

Poszukuje
się solidnego pana na

wspólny pokój. Urocza 9.

parter prawo. (26488

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Kaempi', Św. Florjana
nr. 13. (14195

Który
panów od lat 30-40 po

ślubisympatycznąciemno-
blondynę, 2000 7.1gotówki,
umeblowanie na pokój
ikuchnię. Poważne oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Gosposia”. (14146

Panna
lat 28, dobrego charakteru,
porządna, intelig., przy
stojna, nie majętna, zapo
zna pana na stanowisku

celu matrymonjalnym.
Oferty upraszam pod rPo-

morzanka” do filji Dzień.

Bydg. ( 14189

Pomorzanin
brunet przystojny, reli
gijny, bardzo spokojnego
charakteru, 27lat zbraku

znajomości szuka na tej
drodze towarzyszki życia
najchętniej z gospodar
stwa. Panie w wieku od

20-27 lat, którym zależy
na spokojnem pożyciu
małżeńsldem mają pierw
szeństwo. Ponieważ wy
m ieniony m a możność

przystąpienia jako wspól
nik do większego przed
siębiorstwa”przemysłowe
go nieco majątku pożą
dane lecz nie konieczne.

Łask. oferty z podobizną,
którą się zwraca, proszę
składać do Dzień. Bydg.
pod .Pomorzanin”. — Dy
skrecja zapewniona. (14197
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Wielki wybór
majątków, folwarków go
spodarstw, cegielni, tarta
ków, hoteli,restauracyj,pie
karni, rzeźnictwa, interesów

handlowo 'przemysłowych,
poleca na dogodnych wa

runkach do kupna biuro

, Pogoń” Bydgoszcz, Dwor-

eowa 80.

lita ppiflfzałatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cinszkowskiego 2. Tel. 1304.

Długoletnia praktyka.

Kamienica
4 piętrowa z interesami

centrum miasta, dochód

roczny 30.000, Cena 270 tys.
wpłaty 150.000. Kamienica

3 piętrowa, dochód roczny
130.000. Cena 125.000 wpła
ty 50000sprzeda biuro ,Po
goń” Dworcowa 80.

UJ POLECENIA |H f Korzystna sfirzstlał,
2domy,procent roczny 12%
z powodu wyprowadzenia
się zaraz na sprzedaż. Of.

ao Dzień. Bydg. pod ,Dwa
domy* (26171

Szanownej
mojej Klientelido wiadomo
ści, iż otworzyłem przy ul-

Sienkiewicza 60 skład ka
peluszy damskich, oraz prze
rabiam i fasonuję kapelusze
damskie i męskie po cenach

bardzo niskich. Z poważa
niem K. Guttme.ier. (2i864

Sprzedam
dwa domy I. ptr. t part.
z oficyną lj2 mg. ogrodu
nad Brdą, bez długu do
chód 200 zł miesięcznie()
Cena 32 tys. zł go'tówką
Zgł. do ,,Dzień. Bydg." pod
,,Uta". 26052

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H .

Schmidtke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty (21394

Okazyjne kupno!
Dom-wila, 3 piętra, kom
fortowe wykończenie,przy
ulicy Sienkiewicza 63 w

Bydgoszczy sprzedam za

100 tys. zł. dochód 900 zł

m iesięcznie. — Bukowski,
Inowrocław. (13893

Fotografia
legitymacyjna 1zł poleca
,,Wiol" Sienkiewicza 44.

14032

Obuwie
gumowe i wszelkie inne

art. przyjmie do reparacji.
Hurtowa i detal, sprze
daż gumy indyjskiej, te
lefo n 1934, Bydgoszcz,
Długa 45, E.GuhliSka.

17137

Na sprzedaż
300 m pieńków suchych
łupanych przy szosie 5

kim. od stacji Rynarzewo.
Cena przystępna. Zgłosz.
Tur, pow. Szubin Marce-

lian Apczyński. 13982

Zamienią
moją oberżę z rolązkom-
pletnem urządzeniem z

żywym i martwym in
wentarzem jedyna w wio
sce na gospodarstwo. Of.

uprasza August Kaleta w

Przetoćzynie pow, Morski.

26317

Hurtownia
szczotek, pendzli, szpaga

tów oraz wyrobów trzci
nowych. S.Apt. Dr. Em.

Warmińskiego 3, obok

Kasy Chorych. (26237

Fleble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon

nr. 2143. (3881

Skfad
koionjainy z towarem i

dwupokojowem mieszka

Grundtke, Śniadeckich 33

róg Dworcowej. (26920

Uruf
kolczasty, szyny,tragarze,
użytkowe żelazo tanio

sprzedaje Handel starego
żelaza, Jagiellońska3dru
gie podwórze. (26451

Uprzejmie
proszę panią: Gdzie? mo
gę kupić elegancki, mo
dny,tanikapeluszdamski?
Co! Pani niewie? Tylko u

K.Guttmejer, Sienkiewicza

nr.60. (25054

2 samochody
półciężarowe z krytą ko-

roserją towarową 'fabr.

BChevrolet”, mało używa
ne w bardzo dobrym sta
nie na sprzedaż. Zgł. do

Biura Ogłoszeń IRO Byd
goszcz, Hermana Fran-

kego 3, pod ,Samochód”.
26314

Futra
dla pań i panów wszel
kiego rodzaju. Taksamo

przeróbki i reperacje wy
konuje pierwszorzędnie.
Wielki wybór na składzie.

J. Drzycimski, Plac Wol
ności2, tel. 166. 26440

Samochód
nChevrolet” 1927,limuzy
na 6-osobowa sprzedam
za zł 5500 na dogodnych
warunkach. Robiński,

Gniezno, Chrobrego 7.

26391

Wszelkie
prace krawieckie jak re
peracje, futra, prasowa
nie itd. wykonuje solidnie

i tanio Kowalczyk, mistrz

krawiecki, Dworcowa 69,
1 ptr. 14050

Samochód
ciężarowy, 4 tonowy w

dobrym stanie na sprze
daż. Adres wskażeDzień.

Bydg. (26424
PSEBEE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.

Dworcowa 8, telefon 1921.
9574

Fiat 593
dobrze utrzymany natych
miast tanio na sprzedaż.
Bunn, Gdańska 68. (26249

Pianino
śliczny głos sprzedam ta
nio. Majewski,Pomorska
nr. 65, (14139

Rower
męski na sprzedaż. Ku
jawska 108. (26423

Futra (25859
odpowiedne wykonanie,
gwarantować może litylko
podpis ogłaszającego się
fachowca. KuśnierzStani
sław Rudak,ljworcowa 64

Psa
podwórzowegotaniosprze
da Jagiellońska3, Handel

starego żelaza. 126452

jfC KUPNA H
n-. ......

^

K Poszukuje
kupna 6kładu cukierków.

Of. upraszam pod ,St.24”
do filji Dz. Bydg. (13955

Majątek
530mórg z młynem wo
dnym, położone w Po
znańskiem, z inwentarzem

za 200.000 zł, z powodu
śmierci na sprzedaż. Of.

pod .Majątek 530”do Dz.

Bydg. (2617G

Stare żelazo
wszelkie użytkowe oraz

metale zakupuje Handel

starego żelaza, Jagielloń
ska 3. (26453l

,,D%IĘNNIK feYDGOSKI** niedziela, dnia 29 września 1929 roku.
'-t. ... .
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Kupi*
zaraz koeiątj
starą loko

cbnia ogrzewałi/ś'%d!8 -12

m2. Ciśnienie 'n ią niżej :

4atm. TeodorWena\'Kp-
ronowo, telefon 50, \2w 96

Piec-,
westfalski w dobryto*i Ą
nie kupię. Wiliński, 8o* -

wińskiego 12. ,14161

Zapisy
kandydatów na kursy ma
turalne - dokształcające
przyjmuje Sekretarjat ul.

Świętojańska, Szkoła, go
dzina 6-8. 11862

Lekcje 14156

śpiewu udzielam tylko w

poniedziałki i czwartki. Zo-

tja Majewska, Fredry 6.

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespondencyjne profe-
sora.Sekułowieza, Warsza
wa, Żórawia42e.Kursy wy
uczają listownie: buchal
terji, rachunkowości ku-

ieckiej, korespondencji
dlowej, stenografji,
,ki handlu, prawa, ka-

łigrafji, pisania na m a
szynach, towaroznawstwa,

angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. 28301

Pewny zarobek
od 600—800 złotych mie
sięcznie mogą zarobić

zdolni agenci. Zgł się
listow nie H. Kujawski,
Łódź, Kilińskiego 12.

26487

Do mego
składu rzeźnickiego po
szukuję od 1.X .29.dziel
ną sprzedawaezkę, biegłą
w języku polskim i nie
mieckim. Pisemne zgło
szenia z załączeniem foto-

grafji, odpisem świadectw

i podaniem wysokości
pensji do A.Flitner, m istrz

rzeźnicki, Tczew, Poczto
wa 3. (26399

Służąca
uczciwa i pracowita po
trzebna. W ojczyńsbi, Po
lanka 2, Wielkie Barto
dzieje. 14151

Potrzebna
służąca do wszystkiego z

dobremi świadectwami.Zgł.
między4-6 , 20Stycznia35,
parter, inż. Eysymontt.

14152

Ekspedjentka
rzeźnicka, sumienna tylko
dobrze wykwalifikowana
w swoim zawodzie może

się zaraz zgłosić. Jan

Buchholz, mistrz rzeźnic-

ki, Grudziądz, Pańska 21,
tei. 325 . 26290

Służąca
do wszystkiego i chłopiec
do posyłek potrzebni.
Poznańska 5, I piętro le
wo. 26456

Poszukują
służącej, umiejącej goto
wać prać z dobremi po
leceniami. M ajorowa Ko-

siarska, Zamojskiego 6,
III ptr. (26446

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz

zgłosić, pensja tyg'odnio
wa 45 zł. Bruno Bohm,
Pocztowa 20,Tczew. (26400 Uczennice

do szycia przyjmę. W ar-

stale o tem!Pam iętajcie
Nłe wystarczy sam wyrób dobrych towarów*
Jeżeli chcecie obecnemu kryzysowi stawie czoło
i produktom Waszym stworzyć dobry grunt,
wtedy posługujcie sig przy polecaniu wyrobów

tylko modną reklamą kupiecką
Druki reklamowe muszą być wykonane podpa-
dająco, przyciągająco, indywidualnie i według
nowoczesnych wymagań, a wtedy podwyższają
one wartość zachwalanego towaru i przez to

zdobędziecie liczną klientelę!
Jeżeli macie zapotrzebowanie na druki, prosimy
zwrócić się do naszego zakładu z całem za
ufaniem. Drukarnia nasza jest doskonale urzą
dzona i sprosi a wszelk. nowoczesnym wymogom.

DruKarniaBydgoska Akc.

Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego11
m ai . ifrmaiEHaeasfesSmea 2 9 - 3 0
Telefonyr - 3-15, 316, 326 , 1374

CHEMIGRAFJA - 1NTROLIGATORNIA - STEREOTYPJA

szawska pracownia, Plac

Piastowski 12. (26454

Uczennica
od lat 15, córka uczciwych
rodziców może się zgłosić.
Ignacy Kasprzak, sprzęty
domowe i kuchenne, Byd
goszcz, Śniadeckich 39.

14154

Kelnerów
bufetowych, kucharzy itp.
poleca na stałe pracejak
tygodniówki oraz wesela

i inne uroczystości Zwią
zek Zawodowych Pra
cowników Gastr. Byd
goszcz, Plac Piastowski 2,
tel. 1163. Biuro czynne
od 10-1iod4-6 .(16332

Gospodyni
w średnim wieku, znająca
się na dobrej kuchni,
pieczeniu i wychowaniu
drobiu poszukuje posady
od 1.lub15.X. na ma
jątek lub probostwo. Of

pod ^Gospodyni 15" do

Dz. Bydg. (26307

Wykwalifikowana
siła bankowa zkilkuletnią
praktyką poszukuje posa

dy do w'szelkich prac biu
rowych. Łask. zgł. proszę
skierować do Dz. Bydg.

pod aWykwalifikowana
Ul.” 25873

Kursy
maturalne i dokształca
jące inż. Bieżanki szkoła
ul. Świętojańska. Orga
nizuje się kl. VIII gim
nazjalną typu humanist.

z łaciną, ewentualnie kl.

VII-VIII , zależnie od i-

lości zgłoszeń,które przyj
muje sekretarjat kursów

w szkole ul. Świętojańska
od godz. 18,30-21 . (26286

Ajentów
do sprzedaży maszyn do

szycia na wysoką natych
miast płatną prowizję po
szukuję na miasto Byd
goszcz i okolicę. Zgłosz.
w sobotę od 4—6 i po
niedziałek od 4—6 godz
Jędryczka, Św. Trójcy 14

Bydgoszcz. 26450

Starszy (2639fi
sam odzielny pomocnik
krawiecki do wszelkiej
pracy w składzie konfekcji
damskiej i męskiej zaraz

potrzebny. Zgłosz. z po
daniem pensji do firmy
M. Kaźmierczak, skład
bławatów i konfekcji,
Brodnica n/Drw., R ynek20.

Poszukujemy
w każdej miejscowości
właścicieli sklepów, od-

sprzedaweów, handlują
cych oraz ludzi, pragną
cych objąć przedstawi
cielstwo i sprzedażpaten
towanego sensacyjnego
artykułu. Kto widzi ku
puje. Stały i duży zaro-

bekzapewniony.Po wszel
kie szczegóły zwracać się
listownie do Firmy,,Her
mes", Łódź, skrz. poczto
wa 392. 25725

Monterzy
na ogrzewanie centralne,
samodzielnie pracująpier
wszorzędne siły zaraz po
szukiwani. Zgłosz. F -ma

Henryk Paterman, Biuro

inżynierskie, Grudziądz,
Mickiewicza 2. (26385

Lekcje
gry na fortepjanie udzie
lam początkującym. W a
runki przystępne. Zgło
szenia od godz. 1 -5 po

poł. Jezuicka 6, II ptr.
lewo. (i 3948

Technik dentystyczny
biegływ pracach kauczu
kowychimetalowych,któ
ry może zarazem całko-

wiciezastąpićoperatywnie
zaraz poszukiwany. Of.

z dołączeniem świadectw

i zapodaniem pretensji
pod,T.G.” doDz.Bydg

26379

W dtPOSADYM
m\ WOLNE

Na sezon

gwiazdkowyposzukujemy
od natychmiast energicz
nego i obrotnego ekspe-
djenta do działu ozdób

choinkowych. Warunek:

znajomość korespondencji
polskiej i niemieckiej.
Tylko pisemne zgłoszenia
z podaniem wysokości
wymaganej pensji do S.

A. Jladroga”, Bydgoszcz.
26186

Cholewkarz
pierwszorzędna siła potrze

bny. Redziństd, Lisewo,
pow. Chełmno, stacja kol.

Kornatowo. (26289
Służąca

pracowita i uczciwa z

dobrem gotowaniem i do

wszelkich prac domowych
potrzebna od 1. X . Ulica
20 Stycznia 28, 11 p. 1.

26061

Poszukujemy
zaraz samodzielnego elek
tromontera. Zgłoszenia z

odpisami świadectw do

Elektrowni Miejskiej Wą
brzeźno. 26322

Młodsza
siła biurow'a, początku
jąca poszukuje posady za

minimalnem wynagrodze
niem. Of.pod bK.M .300"

do Dz. Bydg. (26047

Kowal-maszynlsła
obeznany z wszelkąmaszy-
nerją poszukuje pracy. -

Krakowiak, Fordon, Byd
goska 51. (26449

Osoba
w średnim wieku znają
ca kuchnię oraz szycie,
poszukuje jakiejkolwiek
posady. Zgłoszenia filja
Dz. Bydg. pod BZajęcie”.

14166

2 czeladników
stolarskich poszukują po
sady. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod , Czeladnik"

26465

ffjf DZIERŻAWY*^
Ubikacja (13387

duża, obok pokój na

warsztat do wydzierźa
wdenia. Bocianowo 7.

Ubikacja
na I piętrze przy ulicy Dr.

Em. Warmińskiego, jasna
i sucha, nadająca się na

przedsiębiorstwo rzemieśln.

lub składnicę, wielkość 60

mtr. kwadr., do wynajęcia.
Zgłoszenia Malak, ul. Dr.

Emila Warmińskiego 10.

13931

Skład (l3944
z pobocznemi ubikacjami
potrzebny natychmiast.—
Of. pod ,Gloria” do filji
Dz. Bydg.Dworcowa 2.

Skład
z pokojem do odstąpie
nia. Pomorska 8a, skład.

14132

Piekarnie
wprost od właściciela po
szukuję celem dzierżawy.
Zgł. I . Kasiński, Gdynia,
Szosa Gdańska. Dom Wy-
szecki, (26380.

Simo otom pnwotoi
Karola SchrSdela,

Nowy Rynek, II płr.
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipoteczne, kar
ne, kontrakty spółkowe,
administracyjne, reguluje
hipoteki, załatwia wszelką
korespondencję. 25869

Mieszkanie
8-mio pokojowe, wysoki
komfort, z obszernemi

dodatkowemi ubikacjami
I piętro, ul Gdańska do

odstąpienia. Wiadomość

w biurze fabryki, .Gra-

kona”, Marcinkowskiego
nr. 7-8. 26312

4 pokojowe
ładne mieszkanie na par
terze w dobrym punkcie

firzy przystanku tramwa-

owym w okolicy Szretery
jest wprost od właściciela

dowynajęcia ewentnalnie

łącznie z wielką hallą na
dającą się dla wszelkiego
rodzaju przemysłu. Adres

w filji Dz. Bydg. (14ł22

KEEH
Pokój

umebl. dla 2 panów do

wynajęcia. Nakielska 119.
26271

Uczni
na pokój umebl. z utrzy
maniem, dwóch przyjmie
śię zaraz lub później. - Ul.

Grunwaldzka 147, oficyna.
26061

Oddzielne
wejście pokój bez pościeli
tamże drugi. Zduny 6,
II ptr. prawo. ( 14202

2 pokoje
duże, umebl. z używa
niem kuchni oddam. UJ.

Sienkiewicza. Oferty pod
. S łońce” dofiljiDz. Bydg.
Dworcowa 2. (14125

Pokój
umebl. dla jednego lub

dwóch panów od 1. do

oddania, z całodziennera

utrzymaniem, teł. w do
mu. 3Maja 14, w podw.

14124

Pokój 26373

umebl. dla 2 panów lub

jednego do wynajęcia.
Gdańska 72, II p. lewo.

Tanie (24430
ismaczne obiady(a 1,20zł.)
kolacje (a 1 zł) poleca
restauracja T. Ko cerki,
(Patzeri, Sw. Trójcy 8-9

2-3 tys. zł (26445
pożyczkiposzukuje właści
ciel nieruchomości na 1

rok. Za procent oddam
2 pok. mieszkanie. Zgł.
pod ,Z .” do Dz. Bydg.

Oddam
dziecko, chłopca 2 mies.

na własne. Zgł. do Dz.

Bydg.pod ,Dziecko”.
26324

Ostrzeżenie I
Niezezwalam sprzedaćpo
koi i na przyjęcie sub
lokatorów bez mej wiedzy.
Ul.Sw. Trójcy 22b,IIptr.
Właścicielka domu. (26421

j yiiniimmiB'V8
Rozwiedziony

55lat, samotnik na wyż-
szem stanowisku pozna
również rozwódkę, wdowę
lub pannę w stosownym
wieku, tylko kobietę do
brą i wykształconą, rna-

terjalnio niezależną. Zgł.
do filjiDz. Bydg. Dwor
cowa 2,pod .W spółpraca”.

13961

Młoda
religijna, bezdzietna

wdówka posiadająca pie
karnię w miasteczku ii-

czącem ca. 5000 mieszk.

pragtiąca powtórnie wyjść
zamąż, szuka na tej dro
dzez powodu braku zna
jomości pana, piekarza, w

wieku od 35 do 40 lat.

Tylko poważne zgłosze
nia kierować należy pod
,,Wdówka" do Dz. Bydg.

26325



At. 24. DZIENNIK BYDGOSKI*4 niedziela, dnia 29 roku.

W SzkoSs Zawód. Żarskiej w Bydgoszczy, Gdańska 67
odbędą się kursy: (26472

1. Dwutygodniowy Hg0Sffl*S owoce i jarzyny w Wecku, w soli, w occie 1 w cukrze.

2. Czterotygodniowy SfiflBETS iPłiiseffiKtfSEUfl(iB cflooisM : ciasta na drożdżach, kruche, biszkop
towe, półfrancuskie, francuskie, parzone, mazurki i torty.

3. Dwumiesięczny M raH** Wl'SaCEGfta'EBilS gB(OMtaBWamfl(DI praktyczny.
Warunki bardzo dogodne. Początek kursów: dnia 2 do 3 i 7 października r. b..

Zgłoszenia przyjmuje się codziennie od godziny 10 do 1230. DYREKCJA.

Nr. 225.

IP 4Bli ST dWSi*I^I

Bydgoszcz, ul. Gdaóska 159 Wo*no6ci)U
prowadzony wzorowo na sposób pierwszorzęd
nych instytutów zagranicznych, francuskich

i amerykańskich.

Wykonuje m asaże upiększające i odtłuszczające
Farbowanie wiosów. Przyciemnianie brwi na

stałe. Modelowanie. Manicure. Usuwa defekty
skóry : znamiona, wągry, piegi i t. d. Wygładza

zmarszczki i zapadłe poiiczki. (28255 j
%m inS

m
miliiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiii

kupię z ufnością i

rzetelne

W znanym, od lat 35 istniejącym sj

Składzie Futer
Maks Zweiniger

ul. Cadańska 1.

RADJOAPARANAIPIERW3Z0RZEDNIEJIZETY
poleca po najniższych cenach

WYTWÓRNIA (8912
ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Int. R. i T. JANKOWSCY
ul. Śniadeckich 2 BYDGOSZCZ telefon 11-07 .

odznaczone złotemi medalami na

wszystkich wystawach. (13860

Spłata ratami do 18 miesięcy.

Loka! wystawowy w Bydgoszczy
przy ul. Gdańskiej 149. Tel. 22-25.

Przedstawiciele we wszystkicti wiekszyciioiiastaci! Polski.

2 składyw Inowrocławiu przy rynku, tylko poważnym
reflektantom w ydzierżaw i (14175

Ksia**wire*ttE'SB*w.

W rócileiD
Dr. med. Wł. Włodarczyk
34191) Bydgoszcz, Poznańska 4

. i przyjmuję członków M.K.Ch. od godz. 9 —11 i3—5.
V -

9fosma~czekolady
łKosma-pmlinki

Oiosma-kakao
wyrabiane przez SAROTTI A.-G-, Gdańsk.

Generalny zastępca:

W. (Reimann, (Bydgoszcz

w wielkim wyborze
Pierze darte

za V? kg* 2,80, 4,50
5,25, 6,75, 8,50, 9,25

10,50, 12,75 zł.
Puch podług jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własna p arow a

czyszczenia pierza z za
pędem elektr. uskutecznia

czyszczenie pierza co w to
rek i czwartek. (8291

lais! Huriz nasi. BydgoszczPoznańska 32, tel. 1210.

PSetfi
plamy, wyrzuty usuwa

krem i mydło Bsssegm!-
na. Puder Benegnina ja
kokonieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy
gląd i naturalną świeżość.

Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł,pudru 1 zł.

Mag. Jan Stenzel,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,

Grudziądz, Rynek 20.
Telefon 142.

Wszędzie do nabycia.

Karawan
kryty, używany, dosko
nałej instrukcji na sprze
daż. : 25927

Bydgoszcz
Zakłady Przemysłu Drzewn.

ni.Promenada38.

r

(Mudmif JtallmHtk
Telefon nr. 1585 (BydgOSZCZ, Ul.Sd ań skd 154 Rok zatai. 1907

Tiermzorzędny zakład miarowy
wykonuje:

26550

wszelkie kosljumy
poszycia

płaszcze.
Sprzedaż malerjalów i Jedwabiu w w ielkim wyborze.

j

RADJO
Ma raty! Ma raty!
Części skład ow e. — Nowości!

Fachowe ładów, akumulatorów.

InŁM . WICI
Bydgoszcz, ul. Toruńska 181. — Tel. 1450.

Wykonuje także inst. eiektr. dla siły, światła,
telefonów, sygnalizacji,gromochronów itp. (26óoo

Skóryjwierzchnio, podeszwowe,
|rym arskie oraz wszelkie

Iprzybory szewskie po c%-
| nach konkurencyjnych poleca

Wswizpli 1fiyWihandel skór
ul.Warszawska 24

narożnik Plac Piastowski.
Telef. 689. 12798

Wykrójpodeszwowy
z najlepszych gatunków

skór stale na składzie.

w 5-ciu różnych wielkościach

stale na składzie. (15850

Generalny zastępca

Bracialam m e

Bydgoszcz, ul. Sw. Trójcy 14h.

Mmśmeizmm-
W dystyngowanym paryskim styla. Początek kursów początku
jących i dla uzupełniających314 październik a. Zglosz. codziennie

nauczycielka tańca

M.10MCSICMlfDworcowa3

^ mm^mmnmasmamamŁiaimaseiiessiKSiBSSs^BBMi^

I IlPEIfStt,1I
najnowsze wzory, wielki wybór poleca

iSodgosM IfcoEHiaTopetf|
1 Jezuicka 6 W. ŻAKOWSKI Telef. 1494 |

Przystanek tramwajowy Stary Rynek.

%s aasotsmassbdaaas srasraiosihbisoisaa^

HEBLE
wyściełane najmodniejsze
fasony i pokrycia. SpecJ.
zakład mefcii skórzanych.
Wyroby tylko najprzed
niejsze po cenach fabrycz.

St.Bi-zszga
ulica Gdańska nr. 83.

26502

Oddajemy w drodze

submisji do wykonania

Oferty należy nadsyłać
do naszegobiura główne
go do dnia 25 września

b. r . godz. 12 w południe
Bliższe wiadomości na

miejscu. 26441

PrzemysłDrzewny
Hermann Sehlitt,

Czersk.

Kroraczyński, Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzefeij maszyn
do szycia potrzebni.

Jabtta
kupuję stale każdą
ilość. Od 30 ctr. od
bieram własnem au
tem 21151

,,Kama'*
fabryka marmelady

Bydgoszcz
Zduny 13, Tel. 1410.

Starszego

wijażeraobeznanego z branżą ko-

łonjalną, władającego pol
skim i niemieckim języ
kiem poszukuje natych
miast. 25795

WLNowakowski
CśracBziądz

ulica Toruńska 38
Hurtownia kolonjaina.

Fsprzedam zaraz z całko-

witem urządzeniem, nowe

maszyny, 12 warsztatów
i stałą klientelą. Oferty
pod .120” do filji Dzień,
w Grudziądzu. 26428

TWYIWWW

Cftroin
mało używana w jak
najlepszym stanie oka

zyjnie na sprzedaż.
Zwracać się telefon. 2136

26501

Dagkarf
na gumowych kołach ta
nio na sprzedaż. 26398

iracia Schlleper
Gdańska 99.

Tel. 306 . Tel. 361.

a

Sanii ESiisowy
marki Chevrolet w do
brym stanie, gotów do

jazdy sprzedam natych
miast. 14032

L. Szarafińskl,
Chełmno, Rynek 10.

Telefon 79.

Słoniny
wędzoną tłustą i chudą
poleca 25063

Edward Besck

Bydgoszcz
Śniadeckich 17 tel. 1534.

Poszukujemy od 1 października lob 1 listopada do naszych

oddziałów materiałów m^shicb, damsk. i Jedwabi

lieiiiin oiziiwjin ififii siły.
Uwzględnione będą podania panów tylko nader dzielnych,

dobrze poleconych w wieku do ca. lat 30. Warunek: znajomość
języka polskiego i niemieckiego.

Szczegółowe oferly z fotografją, odpisami świadectw i poda
niem wymaganej pensji przesłać do firmy:

Arthur Lange. Bas Eaos der Me, ftanzif, U s t a l i 3.
25741

sent ogłoszeń ; Zo gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drucie! i trzesiei stronie t00 zi
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi'20*7, zniżki'.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszfi." . o tym samym tekście udziela się* rabatu'.

Przy Konkursach i dochodzeniach sądow-ych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej'
z.a terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - K onta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

__________________________________________________________

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. Ó. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i .cztiQakami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy, - Za redakcjg odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.










